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Lovforslag nr. L 199. Fremsat den 22. april 2009 af skatteministeren (Kristiall Jensen) 

F o r s l a g  

til 

L o v  o m  æ n d r i n g  a f  l i g n i n g s l o v e n  o g  f o r s k e l l i g e  a n d r e  l o v e  

(Beskatning af personalegoder, befordringsfradrag, gavefradrag, dagplejefradrag og rejsefradrag 
m.v.) 

§1 

I lov om påligningen af indkomstskat til staten 
(ligningsloven), jf. lovbekendtgørelse nr. 176 af 
11. marts 2009, foretages følgende ændringer: 

1.1 § 5, stk. 1, ændres »jf. dog stk. 2, 5, 6 og 7« 
til: »jf. dog stk. 2, 5, 6, 7, og 8«. 

2.1 § 7, nr. 11, ændres »§ 52, stk. 3, nr. 3,« til: 
»§ 52, stk. 3, nr. 8,«. 

3.1 5? 7, nr. 24, udgår »eller får forskud på«. 

4.1 § 7, nr. 24, ændres »§ 6, stk. 4, i lov nr. 285 
af 25. april 2001 om ændring af lov om social 
pension og andre love. (Førtidspensionsre- 
form).<< til: »lov om højeste, mellemste, forhøjet 
almindelig og almindelig førtidspension m.v.« 

5.1 § 7 A, stk. 1, nr. 1, indsættes efter 4. pkt.: 
»Denne båndlæggelse ophæves dog, hvis den 

ansatte bliver berettiget til førtidspension eller 
afgår ved døden.« 

6. I § 7 A, stk. 1, nr. 2, ændres »12.450 kr.« til: 
»22.800 kr. (2010-niveau)«. 

7.1 § 7 A, stk. 1, nr. 2, indsættes efter 4. pkt.: 
»Denne båndlæggelse ophæves dog, hvis den 

ansatte bliver berettiget til førtidspension eller 
afgår ved døden.« 

8. I § 7 A, stk. 1, nr. 2, ændres »Beløbet« til: 
»Grundbeløbet«. 

9. § 7 A, stk. 1, nr. 3, ophæves. 

10.1 § 7 A, stk. 2, udgår »eller obligationer«. 

11. § 7 A, stk. 2, 6. pkt., affattes således: 
»Medarbejderaktierne skal have samme rettig- 

heder som selskabets øvrige aktier af samme 
klasse, idet der dog ses bort fra en eventuel pligt 
til at afstå aktierne til det udstedende selskab til 
værdien, og medarbejderaktierne må ikke udgø- 
re en særlig aktieklasse.« 

12.1 13 7 H, stk. 1, udgår »litra a,«. 

13. § 7 H, stk. 2, nr. 2, affattes således: 
»2) At den ansatte i samme år modtager aktier 

og købe- og tegningsretter, hvor værdien af 
de modtagne aktier m.v. ikke overstiger 10 
pet. af den ansattes årsløn.« 

14. § 7 H, stk. 4, affattes således: 
»Stk. 4. Hvis det selskab efter stk. 2, nr. 3, der 

yder aktier eller købe- eller tegningsretter, eller 
det selskab efter stk. 2, nr. 4, hvori den ansatte 
kan erhverve aktier, inden den ansattes udnyttel- 
se af retten eller erhvervelse af aktien indgår i en 
fusion, spaltning, tilførsel af aktiver eller aktie- 
ombytning og der som følge af denne omstruk- 
turering foretages en ændring af den aftale om 
vederlaget, som selskabet og den ansatte har ind- 
gået, anses den ansatte ikke for at have afstået af- 
talen om vederlaget. Det er en betingelse herfor, 
at det selskab, hvori den pågældende er ansat ef- 
ter fusionen, spaltningen, tilførslen af aktiver el- 
ler aktieombytningen, og den ansatte efter stk. 2, 
nr. 1, aftaler, at reglerne i denne bestemmelse 
skal finde anvendelse på det vederlag, som den 
ansatte modtager efter omstruktureringen som 
nævnt i 1. pkt. Der indtræder efter stk. 1 et nyt 
tidspunkt for vurderingen af, om betingelserne i 
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stk. 2, nr. 2-4, 6 og 7, er opfyldt. Betingelsen i stk. 
2, nr. 2, om, at værdien af de modtagne købe- el- 
ler tegningsretter ikke må overstige 10 pet. af den 
ansattes årsløn, gælder dog ikke, i det omfang 
værdien af de modtagne købe- eller tegningsret- 
ter efter omstruktureringen svarer til værdien før 
omstruktureringen. 3. pkt. finder ikke anvendelse 
i tilfælde som nævnt i 4. pkt., og 4. pkt. finder til- 
svarende anvendelse på tilsagn om aktier.« 

15.1 § 7 H, stk. 7, udgår »litra a,«. 

16. § 7 H, stk. 7, 5.-7. pkt., ophæves. 

1 7 .  § 7 H, stk. 7, 8. pkt., der bliver 5. pkt., æn- 
dres »samtidig med indgivelse af selskabets 
regnskab efter skattekontrollovens § 3, stk. 2,« 
til: »ved selvangivelsesfristen i skattekontrollo- 
vens § 4, stk. 2,«. 

18. I § 7 H, stk. 7, ændres »regnskabsår« til: 
»indkomstår«. 

19.1 § 7 H, stk. 7, indsættes som 9. pkt.: 
»Told- og skatteforvaltningen kan se bort fra 

overskridelse af fristen i 8. pkt.« 

20. § 7 H, stk. 10, ophæves. 

21.1 § 7 M indsættes som stk. 3: 
»Stk. 3. Uanset, at en person, der er omfattet af 

stk. 1 eller 2, får stillet multimedier omfattet af 
ligningslovens § 16, stk. 12, til rådighed til brug 
for vedkommendes bistand som led i forenin- 
gens skattefri virksomhed eller hjemmeværnets 
virksomhed, anses personen fortsat for ulønnet, 
og vedkommende er ikke skattepligtig af privat 
rådighed over de pågældende multimedier. Har 
en person, der er omfattet af stk. 1 eller 2, fået 
stillet multimedier som nævnt i 1. pkt. til rådig- 
hed, kan der ikke udbetales skattefri godtgørelse 
efter stk. 1 og 2 for udgifter, som modtageren af- 
holder til tilsvarende ydelser.« 

22. I § 7 0, stk. 2, ændres »7.900 kr.« til: » 
14.500 kr. (2010-niveau)«. 

23.1 § 7 Æ, stk. 1, nr. 1, ændres »1.650 kr.« til: 
»3.100 kr. (2010-niveau)« og »Beløbet« ændres 
til: »Grundbeløbet«. 

24. § 8 A, stk. 1, 2. pkt., ophæves. 

25.1 § 8 A, stk. 1, 3. pkt., der bliver 2. pkt., æn- 
dres »7.900 kr.« til: »14.500 kr. (2010-niveau)«. 

26. § 8 A, stk. 1, 3. pkt., som bliver 2. pkt., affattes 
således: 

»Fradraget kan ikke udgøre mere end et 
grundbeløb på 14.500 kr. (2010-niveau), som re- 
guleres efter personskattelovens § 20.« 

27. 1 § 9, stk. 1, 1. pkt., ændres »3.000 kr.« til: 
»5.500 kr. (2010-niveau).« 

28.1 139, stk. 1, 2. pkt., udgår »på 3.000 kr.« 

29.1 § 9 stk. 2, 1. pkt., indsættes efter »som løn- 
modtagere kan fradrage efter«: »§ 9 A,«. 

30. I § 9 A, stk. 2, nr. 1, ændres »320 kr.« til: 
»455 kr. (2010-niveau)« og »100 kr.« til: »142 
kr. (2010-niveau)«. 

31. I § 9 A, stk. 2, nr. 4, ændres »137 kr.« til: 
»195 kr. (2010-niveau)«. 

32. § 9 A, stk. 3, 4.-6. pkt., ophæves. 

33. § 9 A, stk. 5, affattes således: 
»Stk. 5. Stk. 1-4 finder kun anvendelse, når 

rejsen varer mindst 24 timer. Det enkelte ar- 
bejdssted, jf. stk. 1, kan ved anvendelsen af stan- 
dardsatserne i stk. 2, nr. 1-3, og stk. 4 højst anses 
for midlertidigt i de første 12 måneder. 2. pkt. 
finder ikke anvendelse, når arbejdsstedet er mo- 
bilt eller i takt med arbejdets udførelse eller fær- 
diggørelse flytter sig over en strækning på 
mindst 8 km.« 

34. § 9 A, stk. 6, affattes således: 
»Stk. 6. En ny 12-måneders periode påbegyn- 

des, når lønmodtageren skifter til et nyt midlerti- 
digt arbejdssted, der ligger mindst 8 km ad nor- 
mal transportvej fra det tidligere arbejdssted, el- 
ler når lønmodtageren har arbejdet i en sammen- 
hængende periode på mindst 40 arbejdsdage på 
et andet arbejdssted før tilbagevenden til det tid- 
ligere midlertidige arbejdssted.« 

35. I § 9 A, stk. 7, indsættes efter »stk. 1-4«: », 
eller overstiger et grundbeløb på 50.000 kr. 
(2010-niveau) i et indkomstår«. 

36. I § 9 A, stk. 8, indsættes som 2. pkt.: 
»Fradrag med satserne i stk. 2 og 3 kan dog 

ikke overstige et grundbeløb på 50.000 kr. 
(2010-niveau) i et indkomstår.« 

37. § 9 A, stk. 9, affattes således: 
»Stk. 9. Stk. 1-6 finder tilsvarende anvendelse 

på rejsegodtgørelser, der udbetales til medlem- 
mer af eller medhjælpere for bestyrelser, udvalg, 
kommissioner, råd og lignende, hvad enten de er 
ulønnede eller aflønnes med et vederlag, der er 
A-indkomst, jf. kildeskattelovens § 43, stk. 2, li- 
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tra a. Stk. 7 finder tilsvarende anvendelse for 
medlemmer af eller medhjælpere for bestyrelser, 
udvalg, kommissioner, råd og lignende, der 
modtager vederlag herfor, der er A-indkomst, jf. 
kildeskattelovens § 43, stk. 2, litra a.« 

38. I § 9 A, stk. 11, indsættes efter 1. pkt.: 
»Tilsvarende gælder for personer, der kan 

foretage fradrag efter § 3 i lov om beskatning af 
søfolk, jf. § 4, stk. 2, samt for personer, der kan 
anvende § 5, stk. 1, i lov om beskatning af sø- 
folk, jf. § 5, stk. 4.« 

39.1 § 9 A indsættes som stk. 12: 
»Stk. 12. Grundbeløbene i stk. 2, 7 og 8 regu- 

leres årligt efter personskattelovens § 20. De re- 
gulerede beløb i stk. 2 afrundes opad til nærme- 
ste kronebeløb.« 

40.1 § 9 C, stk. 3, 1. og 3. pkt., ændres »100 ki- 
lometer« til: »120 kilometer«. 

41.1 § 9 C, stk. 3, ændres to steder »2007-2013« 
til: »2007-2018«. 

42. I § 9 C, stk. 3, ændres »Brønderslev-Dron- 
ninglund« til: »Brønderslev«. 

43.1 § 9 C, stk. 3, ændres »2013« til: »2018«. 

44. § 9 C, stk. 4, affattes således: 
»Stk. 4. For indkomstårene 2010 og 2011 kan 

yderligere fratrækkes en tillægsprocent på 25 
pet. af befordringsfradraget som opgjort efter 
stk. 1-3 og 9, dog højst et maksimumbeløb på 
6.000 kr. For indkomståret 2012 udgør tillægs- 
procenten 29 og maksimumbeløbet 7.000 kr. For 
indkomståret 2013 udgør tillægsprocenten 33 og 
maksimumbeløbet 7.900 kr. For indkomståret 
2014 udgør tillægsprocenten 37 og maksimum- 
beløbet 8.900 kr. For indkomståret 2015 udgør 
tillægsprocenten 42 og maksimumbeløbet 
10.100 kr. For indkomståret 2016 udgør tillægs- 
procenten 47 og maksimumbeløbet 11.300 kr. 
For indkomståret 2017 udgør tillægsprocenten 
52 og maksimumbeløbet 12.500 kr. For ind- 
komståret 2018 udgør tillægsprocenten 58 og 
maksimumbeløbet 13.900 kr. Fra indkomståret 
2019 og frem udgør tillægsprocenten 64 og mak- 
simumbeløbet 15.400 kr. For skattepligtige med 
en indkomst, der overstiger et grundbeløb på 
248.700 kr. (2010-niveau), aftrappes tillægspro- 
centen i 2010 og 2011 med en aftrapningspro- 
cent på 0,5 procentenheder pr. 1.000 kr., som 
indkomsten overstiger grundbeløbet. For ind- 

komståret 2012 udgør aftrapningsprocenten 
0,58. For indkomståret 2013 udgør aftrapnings- 
procenten 0,66. For indkomståret 2014 udgør af- 
trapningsprocenten 0,74. For indkomståret 2015 
udgør aftrapningsprocenten 0,84. For indkomst- 
året 2016 udgør aftrapningsprocenten 0,94. For 
indkomståret 2017 udgør aftrapningsprocenten 
1,04. For indkomståret 2018 udgør aftrapnings- 
procenten 1,16. For indkomståret 2019 og frem 
udgør aftrapningsprocenten 1,28. Maksimumbe- 
løbet reduceres fra 2010 og frem med 2,0 pet. pr. 
1.000 kr., som indkomsten overstiger grundbe- 
løbet. Indkomsten efter 10. pkt. omfatter indtæg- 
ter m.v. efter lov om arbejdsmarkedsbidrag § 2, 
stk. 1, nr. 1 og 2, ydelser, der udbetales af en ar- 
bejdsløshedskasse efter lov om arbejdsløsheds- 
forsikring m.v., dagpengegodtgørelser for 1. og 
2. ledighedsdag, der udbetales af arbejdsgivere i 
henhold til § 84 i lov om arbejdsløshedsforsik- 
ring m.v., sygedagpenge efter lov om sygedag- 
penge og barselsdagpenge efter barselsloven 
bortset fra dagpenge, der erstatter B-indkomst 
eller ydes som frivillig sikring efter § 45 i lov om 
sygedagpenge. Grundbeløbet reguleres efter 
personskattelovens § 20.« 

45.1 § 9 C, stk. 6, udgår »efter § 9, stk. 5«. 

46.1 139 F, stk. 1, l.pkt., ændres »23.200 kr.« til: 
»44.300kr. (2010-niveau)«. 

47.1 § 9 F, stk. 1, 2. pkt., ændres »23.200 kr.« til: 
»grundbeløbet«. 

48.1 § 9 F, stk. 2, nr. 2, ændres »22.900 kr.« til: 
»grundbeløbet«. 

49. § 9 F, stk. 4, affattes således: 
>>Stk. 4. Grundbeløbet i stk. 1 reguleres efter 

personskattelovens § 20.« 

50. 139 H, stk. 1, ændres »dagplejere, der udfø- 
rer privat dagpasning omfattet af kapitel 13 i lov 
om social service eller kommunalt formidlet 
dagpleje omfattet af kapitel 7 i lov om social ser- 
vice« til: »dagplejere, der udfører kommunal el- 
ler privat dagpleje efter § 21, stk. 2 eller 3, i lov 
om dag-, fritids- og klubtilbud m.v. til børn og 
unge, eller privat pasning i eget hjem efter kapi- 
tel 14, i lov om dag-, fritids og klubtilbud m.v. til 
bøm og unge«. 

51. § 9 H, stk. 3, affattes således: 
>>Stk. 3. For indkomstårene 2010 og 2011 ud- 

gør procenten 46. For indkomståret 2012 udgør 
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procenten 47. For indkomståret 2013 udgør pro- 
centen 48. For indkomståret 2014 udgør procen- 
ten 50. For indkomståret 2015 udgør procenten 
52. For indkomståret 2016 udgør procenten 54. 
For indkomståret 2017 udgør procenten 56. For 
indkomståret 2018 udgør procenten 58. For ind- 
komståret 2019 og frem udgør procenten 60.« 

52. I §11, stk. 1, ændres »det af socialministeren 
fastsatte normalbidrag« til: »normalbidraget, jf. 
§ 14 i lov om børnetilskud og forskudsvis udbe- 
taling af børnebidrag«. 

53.1 § 16, stk: 3, ændres »3.000 kr.,« til: »5.500 
kr. (2010-niveau),«. 

54. § 16, stk. 3, nr. 3, affattes således: »Multime- 
dier, jf. stk. 12.« 

55. I § 16, stk. 4, indsættes efter 2. pkt.: 
»Til den skattepligtige værdi medregnes et 

miljøtillæg. Miljøtillægget udgør den årlige af- 
gift eksklusiv udligningsafgift og privatbenyttel- 
sestillæg, der skal betales for bilen efter brænd- 
stofforbrugsafgiftsloven eller efter vægtafgifts- 
loven.« 

56. I S 16, stk. 4, ændres »1.-5. pkt.« til: »1.-7. 
pkt.« 

57.1 1316, stk. 4, ændres »7. pkt.« til: »9. pkt.« 

58.1 § 16, stk. 4, ændres »1.-7. pkt.« til: »1.-9. 
pkt.« 

59.1 § 16, stk. 4, ændres to steder »1.-9. pkt.« til: 
»l.-ll.  pkt.« 

60. § 16, stk. 12, affattes således: 
»Stk. 12. Den skattepligtige værdi af et eller 

flere multimedier, der er stillet til rådighed af en 
eller flere arbejdsgivere m.v. som nævnt i stk. 1, 
for den skattepligtiges private benyttelse, udgør 
et grundbeløb på 3.000 kr. (2010-niveau). Ved 
multimedier forstås computer med sædvanligt 
tilbehør, telefon, herunder oprettelses-, abonne- 
ments- og forbrugsudgifter samt selve telefonap- 
paratet, og adgang til datakommunikation via en 
internetforbindelse, herunder engangsudgiften 
til etablering af internetforbindelsen. Den skatte- 
pligtige værdi nedsættes ikke med den skatte- 
pligtiges eventuelle betaling i indkomståret for 
råderetten eller brugen. Har samtlige goder, der 
er stillet til rådighed for den skattepligtiges pri- 
vate benyttelse, kun været stillet til rådighed en 
del af året, nedsættes den skattepligtige værdi 

svarende til det antal hele måneder, hvori ingen 
af goderne har været til rådighed. Grundbeløbet 
i 1. pkt. reguleres efter personskattelovens § 20.« 

61. § 16, stk. 13, affattes således: 
»Stk. 13. Stk. l, l. pkt., og stk. 12 finder tilsva- 

rende anvendelse for selvstændigt erhvervsdri- 
vende for så vidt angår multimedier, som indgår 
i den erhvervsmæssige virksomhed, og er stillet 
til rådighed for privat benyttelse. I dette tilfælde 
kan udgifter vedrørende de pågældende multi- 
medier fradrages efter reglen om driftsomkost- 
ninger i statsskattelovens § 6, litra a.« 

62. I § 17 B ændres »beskatning til kommunerne 
af faste ejendomme« til: »kommunal ejendoms- 
skat«. 

63. § 27 B ophæves. 

§2 

I lov om indkomstbeskatning af selvstændige 
erhvervsdrivende (virksomhedsskatteloven), jf. 
lovbekendtgørelse nr. 1075 af 10. september 
2007, som ændret ved § 7 i lov nr. 1235 af 24. 
oktober 2007 og § 13 i lov nr. 530 af 17. juni 
2008, foretages følgende ændring: 

1. I § 1, stk. 3, 5. pkt., indsættes efter »Biler«: 
»og multimedier«. 

§3 

I lov om arbejdsmarkedsbidrag, jf. lovbe- 
kendtgørelse nr. 961 af 25. september 2008, som 
ændret ved lov nr. 1336 af 19. december 2008, 
foretages følgende ændringer: 

1.1 S 8, stk. 1, litra b, ændres »telefon« til: »mul- 
timedier«. 

2.1 §11, stk. 9, ændres »telefon, sommerbolig« 
til: »sommerbolig, multimedier« og »Fri telefon, 
sommerboliger« til; »Frie sommerboliger, mul- 
timedier«. 

§4. 

I lov nr. 1337 af 19. december 2008 om æn- 
dring af ligningsloven, lov om vægtafgift af mo- 
torkøretøjer m.v. og registreringsafgiftsloven 
foretages følgende ændringer: 

1.1 § 1, nr. 7, ændres »7. pkt.« til: »9. pkt.« 
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§5 

Stk. 1. Loven træder i kraft dagen efter be- 
kendtgørelsen i Lovtidende, j f. dog stk. 2 og 3. 

Stk. 2. § 1, nr. 16 og 20, træder i kraft den 1. 
juli 2009. 

Stk. 3. § 1, nr. 24 og 26, træder i kraft den 1. 
januar 2012. 

Stk. 4. § 1, nr. 6, 8, 21-23, 25, 27-39, 41-43, 
45-51, 53-54, 56-59, § 3 og § 4 har virkning fra 
og med indkomståret 2010. 

Stk. 5. § 1, nr. 9-11, har virkning for udlodning 
af obligationer, der sker den 1. januar 2010 eller 
senere. Er der før den 22. april 2009 indgået af- 
tale mellem den ansatte og virksomheden om 
udlodning af obligationer, finder ligningslovens 
§ 7 A, stk. 1, nr. 3, og stk. 2, i den indtil ikraft- 
trædelsen af denne lov gældende affattelse fort- 
sat anvendelse, såfremt aftalen ikke har en læn- 
gere varighed end 12 måneder. 

Stk. 6. § 1, nr. 12-15, har virkning for retser- 
hvervelse af købe- og tegningsretter, der sker 
den 1. januar 2010 eller senere. 

Stk. 7. § 1, nr. 40, har virkning fra og med ind- 
komståret 2012. 

Stk. 8. § 1, nr. 44, har virkning fra og med ind- 
komståret 2010. For indkomståret 2010 opgøres 
indkomsten efter ligningslovens § 9 C, stk. 4, 10. 
pkt., for så vidt angår indtægter m.v. efter § 8, 
stk. 1, litra a, b, d og e, og § 10 i lov om arbejds- 
markedsbidrag, jf. lovbekendtgørelse nr. 961 af 
25. september 2008, som ændret ved lov nr. 
1336 af 19. december 2008. 

Stk. 9. § 1, nr. 55, har virkning for biler, der er 
til rådighed for arbejdstageren fra og med ind- 
komståret 2010. 

Stk. 10. § 1, nr. 60 og 61, har virkning for mul- 
timedier, der er til rådighed for en arbejdstager 
eller en selvstændigt erhvervsdrivende fra og 
med indkomståret 2010. For computere med til- 
behør, hvor der inden den 22. april 2009 er ind- 
gået aftale, hvorefter arbejdstageren skal betale 
arbejdsgiveren for at stille de pågældende goder 
til rådighed, og arbejdsgiveren skal afholde mi- 
nimum 25 pet. af udgifterne ved at stille compu- 
teren med tilbehør til rådighed, jf. ligningslo- 
vens § 16, stk. 12, 3.-5. pkt., har lovforslagets § 
1, nr. 60, først virkning fra og med indkomståret 
2013. I de tilfælde, der er omfattet af 1. pkt., 
hvor arbejdstageren har betalt arbejdsgiveren for 
at få stillet computer med tilbehør til rådighed, 
kan arbejdstageren fradrage udgifterne dog højst 
3.500 kr. årligt, i sin skattepligtige indkomst. 
Adgangen til fradrag er betinget af, at arbejdsgi- 
veren afholder minimum 25 pet. af udgifterne 
ved at stille computeren med tilbehør til rådig- 
hed. Ved beregningen af, hvorvidt arbejdsgive- 
ren opfylder forpligtelsen til at afholde mini- 
mum 25 pet. af udgifterne, kan medregnes ar- 
bejdsgiverens direkte omkostninger til erhver- 
velse eller leje af hard- eller software, arbejdsgi- 
verens engangsudgift til etablering af en højha- 
stigheds- eller bredbåndsadgang hos arbejdsta- 
geren samt arbejdsgiverens udgifter til deltagel- 
se i pc-kurser m.v. for den enkelte arbejdstager, 
som får computer med tilbehør til rådighed. 

Stk. 11. § 2 har virkning for multimedier, der 
er til rådighed for en selvstændigt erhvervsdri- 
vende fra og med indkomståret 2010. 
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1. Indledning 
Regeringen (Venstre og Det Konservative Folke- 

parti) og Dansk Folkeparti har den 1. marts 2009 ind- 
gået en aftale om Forårspakke 2.0. 

Følgende elementer fra Forårspakke 2.0 indgår i 
dette lovforslag: 

»Fjernelse af skattefordel ved 
medarbejderobligationer og 15 pet. regel for aktier 

Medarbejderaktieordninger bidrager til at styrke 
aktiekulturen og motivere medarbejderne. De gene- 
relle medarbejderaktieordninger, der tilbydes alle an- 
satte, opretholdes derfor. 

Ordningen for individuelle medarbejderaktier, hvor 
ansatte ubegrænset kan tildeles aktier, såfremt udnyt- 
telseskursen er højst 15 pct. lavere end aktiernes kurs- 
værdi, giver mulighed for fuld aflønning som købe- 
og tegningsretter. 

Parterne er enige om at afskaffe skattebegunstigel- 
sen af ordningen. 

Individuel aktieløn kan fortsat bruges til at motivere 
medarbejdere. Der vil således fortsat være mulighed 
for at give op til 10 pet. af lønnen som skattefri aktier 
eller købe- og tegningsretter. 

Parterne er desuden enige om, at skattefordelen ved 
medarbejderobligationer afskaffes ud fra det hensyn, 
at alle dele af lønnen bør beskattes ensartet, og at der 

ikke er samme gode begrundelser for ordningen med 
obligationer som for aktier. Dermed ligestilles ansatte 
i private virksomheder, der udbyder obligationer, og 
fx ansatte i staten, hvor der ikke er adgang til medar- 
bej derobligationer. 

Initiativet træder i kraft 1. januar 2010.« 

»Bundfradrag for gaver til velgørende foreninger 
For at styrke tilskyndelsen til at støtte det humani- 

tære arbejde er regleme om fradrag for gaver til al- 
menvelgørende foreninger forbedret ad flere omgan- 
ge. Senest blev det maksimale gavefradrag fordoblet 
fra og med 2007 i forbindelse med finansloven for 
2007, så det i 2009 udgør 14.500 kr. 

Gaver til velgørende foreninger, der gives ud over 
et bundfradrag på 500 kr., er i dag fradragsberettigede 
som et ligningsmæssigt fradrag. 

Parterne er enige om fortsat at sikre en økonomisk 
tilskyndelse til at give gaver til velgørende formål. 
Fremover kan den fulde donation fradrages -  op til 
den maksimale grænse - under forudsætning af, at det 
indberettes fra den modtagne organisation.« 

»Loft over fradrag i henhold til rejseregler 
Rejse- og opholdsudgifter, som afholdes af medar- 

bejdere i forbindelse med arbejde, kan i et vist omfang 
sidestilles med private udgifter, som den pågældende 
under alle omstændigheder ville afholde. Fradragsreg- 
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lerne understøtter imidlertid mobiliteten på arbejds- 
markedet. 

Parterne er enige om at fradraget for rejseudgifter 
begrænses til 50.000 kr. pr. år med virkning fra 1. ja- 
nuar 2010. 

Hermed begrænses også de meget store fradrag, 
som udenlandske medarbejdere, herunder fra Øst- 
europa, har kunnet foretage ved arbejde i Danmark.« 

»Befordringsfradrag 
Parterne ønsker at bevare en høj grad af mobilitet på 

arbejdsmarkedet. Den lavere skatteværdi af lignings- 
mæssige fradrag indebærer blandt andet, at værdien af 
tillægget på 25 pet. til befordringsfradraget for perso- 
ner med indkomst under 248.700 kr. reduceres tilsva- 
rende. 

Parterne er derfor enige om, at tillægget øges fra 25 
pet. til 64 pet. Det maksimale tillæg forhøjes samtidig 
fra 6.000 kr. til 15.400 kr. Det sikrer et uændret befor- 
dringsfradrag for personer, som modtager fuldt tillæg. 
Det fastholder gevinsten ved lavtlønnet beskæftigelse, 
som indebærer en vis befordring. Ændringerne indfa- 
ses gradvist i perioden 2012-2019. 

Den lavere skatteværdi af ligningsmæssige fradrag 
indebærer særligt en reduktion i befordringsfradraget 
for personer, som dagligt rejser langt, herunder fra en 
udkantskommune. 

Parterne er enige om at øge den daglige befordring, 
der udløser den høje sats, fra 100 km til 120 km fra 
2012. Den særlige høje sats for daglig befordring over 
100 km (fremover 120 km) fra udkantskommuner vi- 
dereføres til 2018.« 

»Fradrag for kommunale dagplejere 
Kommunale dagplejere har et særligt fradrag på 46 

pet. af nettolønnen som følge af stort slid på hjemmet. 
Parterne er enige om en gradvis forhøjelse af fradra- 

get fra 46 pet. til 60 pet. for at kompensere for den la- 
vere skatteværdi af ligningsmæssige fradrag.« 

»Et grønnere skatte- og afgiftssystem 
Danmark skal være mere grønt. Det skal være dyre- 

re at forbruge og producere varer, som er til skade for 
vores miljø og klima. 

Parterne er derfor enige om at hæve skatten på for- 
urening og energiforbrug. De personer og erhverv, der 
forurener meget og bruger megen energi, skal betale 
mere. Omvendt skal de, der passer på miljøet og kli- 
maet, belønnes. Det giver alle en større tilskyndelse til 
at beskytte vores fælles klima og miljø. 홢, 

Der indføres et grønt miljøtillæg for firmabiler. 
Miljøtillægget vil svare til den enkelte firmabils ejer- 

afgift, der er baseret på normen for brændstofforbru- 
get. Miljøtillægget lægges til den skattepligtige værdi 
af den fri bil. For en typisk firmabil vil tillægget såle- 
des udgøre godt 3.000 kr. årligt. Det vil tilskynde til 
valg af mere brændstoføkonomiske firmabiler. Initia- 
tivet træder i kraft 1. januar 2010.« 

»Multimediebeskatning 
Efter gældende regler beskattes fri telefon med en 

årlig standardsats på 3.000 kr. Anden datakommuni- 
kation, som fx ADSL er skattefri, hvis der er adgang 
til arbejdsstedets netværk. Ligeledes er arbejdsgiver- 
betalt pc med tilbehør i privatboligen skattefri. 

Den teknologiske udvikling har efterhånden udvi- 
sket grænserne mellem en pe, en telefon og andre 
elektroniske hjælpemidler. Denne udvikling vil fort- 
sætte fremover. Desuden kan gældende regler opfattes 
som uklare for borgerne, fx med hensyn til, hvordan 
fri telefon, der er indberettet, men ikke fortrykt på års- 
opgørelsen, skal selvangives. 

Der er derfor behov for at fremtidssikre beskatnin- 
gen af multimedia og muligheder for kommunikation. 

Parterne er på den baggrund enige om at indføre en 
ny og ensartet multimediebeskatning. Lønmodtagere 
skal medregne 5.000 kr. årligt til indkomsten ved til- 
deling af arbejdsgiverbetalt pc, adgang til og brug af 
internet eller fri telefon. Det svarer til en skattebeta- 
ling på op til 2.600 kr. 

Denne ordning er administrativ enkel og sikrer en 
ensartet beskatning af de arbejdsgiverbetalte goder. 

Initiativet træder i kraft 1. januar 2010.« 
Regeringen og Dansk Folkeparti har den 17. april 

2009 justeret aftalen, således at standardsatsen redu- 
ceres fra 5.000 kr. til 3.000 kr. 

2. Lovfdrslagets enkelte elementer 

2.1. Fjernelse af skattefordel ved medarbejderobliga- 
tioner og 15 pet. regel for aktier 

2.1.1. Gældende ret 
Ved en køberet til aktier forstås som udgangspunkt 

en ret til at erhverve allerede udstedte aktier på et 
fremtidigt tidspunkt eller inden for en nærmere fastsat 
fremtidig periode til en kurs, der er fastsat på forhånd. 
Ved en tegningsret til aktier forstås som udgangs- 
punkt en ret til at tegne nyudstedte aktier på et fremti- 
digt tidspunkt eller inden for en nærmere fastsat frem- 
tidig periode -  enten til en kurs, der er fastsat på for- 
hånd, eller ved, at der aftales principper for, hvordan 
prisen skal opgøres. Hvis den ansatte alene har ret til 
at erhverve en aktie, mens afgørelsen 0111, hvorvidt 
vedkommende bliver fyldestgjort med nytegnede eller 
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allerede eksisterende aktier, alene træffes af selskabet, 
kan retten kvalificeres som en køberet. 

Medarbejderaktieordninger er skattemæssigt be- 
gunstiget på to forskellige måder. Begunstigelsen kan 
bestå i en udskydelse af lønbeskatningen eller en lave- 
re beskatning kombineret med en udskydelse af be- 
skatningen. 

Beskatningen af den ansatte af købe- og tegnings- 
retter, som vedkommende er tildelt, kan udskydes til 
det tidspunkt, hvor den ansatte udnytter retten til køb 
eller tegning af aktier. Beskatningen sker som almin- 
delig pengeløn. Beskatningsgrundlaget udgør forskel- 
len mellem aktiernes markedskurs og den (favør)kurs, 
som aktierne kan erhverves til, med fradrag af en 
eventuel egenbetaling. 

Den lavere beskatning i kombination med udskudt 
beskatning består i, at de aktier, som den ansatte er- 
hverver enten ved udnyttelse af en købe- eller teg- 
ningsret eller erhverver direkte, beskattes på det tids- 
punkt, hvor aktien afstås. Beskatningen sker som ak- 
tieindkomst. Dermed ændrer skatten således karakter 
fra en skat på løn til en skat på aktieavance. 

En tildeling af vederlag i form af aktier, køberetter 
til aktier og tegningsretter til aktier kan alt efter de 
nærmere vilkår være omfattet af et af i alt fire forskel- 
lige regelsæt. 
-  Generelle medarbejderaktie- og obligationsordnin- 

ger 
-  Købe- og tegningsretter på udnyttelsestidspunktet 
-  Individuelle medarbejderaktieordninger 
-  Aktier, købe- og tegningsretter og obligationer på 

retserhvervelsestidspunktet 
Med forslaget sker der ændringer i de generelle 

medarbejderaktieordninger og de individuelle medar- 
bejderaktieordninger. Disse beskrives nedenfor. 

2.1.1.1. Generelle medarbejderaktie- og obligations- 
ordninger 

Reglerne omfatter aktier m.v., der tildeles et sel- 
skabs ansatte. 

Ved tildeling af købe- og tegningsretter til aktier 
(favørkursaktier) sker beskatningen først på det tids- 
punkt, hvor den ansatte sælger de aktier, der er erhver- 
vet på grundlag af de tildelte retter. Beskatningen sker 
som aktieindkomst. Aktierne anses for anskaffet for 
det beløb, som den ansatte har betalt for aktierne. Ak- 
tieafståelsen behandles skattemæssigt efter aktieavan- 
cebeskatningslovens almindelige regler. Beskatnin- 
gen sker som aktieindkomst. 

Ved tildeling af aktier (benævnes gratisaktier) er 
der tale om en egentlig skattefritagelse. Ved det senere 
salg af aktierne sker opgørelsen af avancen af aktierne 

ud fra en anskaffelsessum svarende til aktiernes kurs- 
værdi på tildelingstidspunktet, selvom aktierne er 
modtaget uden, at den ansatte har betalt for dem. 

For købe- og tegningsretter er det en betingelse, at 
værdien af den tildelte ret, dvs. favørelementet, ikke 
overstiger 10 pet. af den ansattes årsløn, og at de ak- 
tier, der erhverves på grundlag af de tildelte retter, er 
båndlagt i 5 år. For gratisaktierne er det en betingelse, 
at handelsværdien af de udloddede aktier højst udgør 
22.800 kr. (2009) pr. år pr. ansat, og at aktierne er 
båndlagt i 7 år. 

Reglerne omfatter endvidere obligationer. Obligati- 
oner kan også tildeles af andre virksomheder end sel- 
skaber. Overstiger værdien af obligationen til den an- 
satte 5.200 kr. (2009), betaler virksomheden en afgift 
på 45 pet. af den overskydende værdi. 

Værdien af obligationer inkl. eventuel afgift må 
ikke overstige 10 pet. af den ansattes løn, og obligati- 
onerne er båndlagt i 5 år. 

Det er en betingelse, at adgangen til at erhverve ak- 
tier m.v. står åben for alle ansatte i virksomheden. 
Dog kan begrænsninger fastsat efter almene kriterier 
anerkendes. Eksempelvis accepteres krav om en vis 
ansættelsestid og opdeling efter arbejdstid. 

Selskabet har fradragsret for værdien af de tildelte 
aktier, købe- og tegningsretter og obligationer samt 
afgiften. 

2.1.1.2. Individuelle medarbejderaktieordninger 
Endvidere kan medarbejderaktier være omfattet af 

et regelsæt for individuelle ordninger. Med betegnel- 
sen sigtes der til, at selskabet -  i modsætning til ord- 
ningen om de generelle medarbejderaktieordninger -  
kan bestemme, at kun nogle af de ansatte i virksomhe- 
den skal have tilbud om at erhverve medarbejderaktier 
m.v. 

Personer, der som led i deres ansættelsesforhold 
modtager vederlag i form af aktier, køberetter til ak- 
tier eller tegningsretter til aktier, skal ikke medregne 
vederlaget ved opgørelsen af den skattepligtige ind- 
komst, når nærmere fastsatte betingelser er opfyldt. 

Den ansatte skal først beskattes, når aktierne, der er 
modtaget direkte eller erhvervet ved udnyttelse af kø- 
be- eller tegningsretter, sælges. Aktieafståelsen be- 
handles skattemæssigt efter aktieavancebeskatnings- 
lovens almindelige regler. Aktierne anses for anskaf- 
fet for det beløb, som den ansatte har betalt for aktier- 
ne. Beskatningen sker som aktieindkomst. 

Selskabet kan ikke fradrage den modsvarende ud- 
gift, dvs. værdien af de tildelte aktier m.v. Fraværet af 
fradragsret gælder både for det selskab, som har tildelt 
aktierne m.v., og det arbejdsgiverselskab, som ikke 
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selv har tildelt aktierne m.v., men som refunderer et 
koncernselskab de udgifter, som det pågældende sel- 
skab har haft ved at yde aktier m.v. til ansatte i ar- 
bejdsgiverselskabet. 

Skattefriheden for den ansatte og ingen fradragsret 
for den modsvarende udgift er afhængig af, at en ræk- 
ke nærmere opregnede betingelser er opfyldt. 

Der er eksempelvis en grænse for, hvor meget den 
ansatte må modtage pr. år. Udgangspunktet er, at den 
ansatte maksimalt må modtagne aktier, køberetter og 
tegningsretter til en værdi svarende til 10 pet. af års- 
lønnen. 

Alternativt kan den ansatte modtage køberetter og 
tegningsretter uden begrænsning, hvis udnyttelseskur- 
sen maksimalt er 15 pet. lavere end aktiernes markeds- 
kurs. Hvis der modtages købe- og tegningsretter under 
den alternative grænse, kan der ved siden af samtidig 
modtages aktier til en værdi svarende til maksimalt 10 
pet. af årslønnen. 

2.1.2. Lovforslaget 
Der er gode grunde til skattemæssigt at begunstige 

medarbejderaktier, som virksomhederne tildeler de 
ansatte. 

En udskydelse af beskatningen kombineret med en 
lavere beskatning er dog uhensigtsmæssig i to situati- 
oner. 

For det første indebærer 15 pet. reglen i de indivi- 
duelle medarbejderaktieordninger, at den ansatte skat- 
tefrit kan få købe- og tegningsretter, når udnyttelses- 
kursen højst er 15 pet. lavere end markedskursen på de 
aktier, som kan erhverves. Er 15 pet. kravet opfyldt, er 
der i øvrigt ingen begrænsninger hverken beløbsmæs- 
sig eller i forhold til den ansattes løn. 

For det andet har tildeling af medarbejderobligatio- 
ner ikke de samme incitamenter som tilfældet er, når 
der tildeles købe- og tegningsretter og aktier. Ved til- 
deling af en medarbejderobligation opnår den ansatte 
ingen indflydelse på virksomheden i kraft af obligati- 
onen og kan heller ikke påvirke afkastet af obligatio- 
nen ved sin arbejdsindsats i virksomheden. 

Medarbejderaktieordninger, der er begrænset enten 
beløbsmæssigt eller i forhold til den ansattes løn, med- 
virker derimod til fremme af aktiekulturen og til at 
motivere de ansatte til at gøre en særlig arbejdsindsats. 

Det foreslås at ophæve regelsættet om medarbejde- 
robligationsordningen (se pkt. 2.1.1.1. ovenfor) og 
den alternative 15 pet. regel i regelsættet for de indivi- 
duelle medarbejderaktieordninger (se pkt. 2.1.1.2. 
ovenfor). 

Det indebærer, at ordningen for købe- og tegnings- 
retter i de generelle medarbejderaktieordninger, hvor 

den skattefrie tildeling er begrænset til 10 pet. af den 
ansattes løn, opretholdes, og endvidere opretholdes 
ordningen for aktier, der tildeles direkte, hvor den 
skattefrie tildeling er beløbsmæssigt begrænset til 
højst 22.800 kr. (2010-niveau). 

Det indebærer videre for så vidt angår de individu- 
elle medarbejderaktieordninger, at reglen om, at den 
ansatte kan få op til 10 pet. af sin løn som medarbej- 
deraktieordninger, bevares (se pkt. 2.1.1.2. ovenfor). 

Afskaffelsen af skattebegunstigelsen af visse med- 
arbejderaktieordninger indebærer, at ansatte, der 
modtager køberetter til aktier eller tegningsretter til 
aktier, skal medregne værdien af det modtagne veder- 
lag ved opgørelsen af den skattepligtige indkomst, 
medmindre aktien, købe- eller tegningsretten kan om- 
fattes af en af de øvrige skattebegunstigede ordninger, 
som bevares. Beskatningen skal ske for det år, hvor 
den ansatte erhverver endelig ret til de modtagne kø- 
be- og tegningsretter og obligationer. Beskatningen 
skal ske som løn. 

Afskaffelsen af medarbejderobligationsordningen 
indebærer, at der ikke længere er skattemæssige for- 
dele knyttet til arrangementer, hvor den ansatte låner 
en del af sin løn til sin arbejdsgiver i 5 år. 

Den foreslåede ophævelse af 15 pet. reglen i de in- 
dividuelle medarbejderaktieordninger betyder, at kun 
10 pet. reglen er tilbage. Denne sidstnævnte regel har 
kun været anvendt i begrænset omfang, hvorimod op 
til 95 pet. af medarbejderaktietildelingerne har været 
ordninger omfattet af 15 pet. reglen. Der er derfor ikke 
samme behov for en årlig redegørelse til Folketinget 
vedrørende den individuelle medarbejderaktieordning 
efter ligningslovens § 7 H, hvorfor denne foreslås af- 
skaffet. 

2.2. Bundfradrag for gaver til velgørende foreninger 

2.2.1. Gældende ret 

Efter reglerne kan der ved opgørelse af den skatte- 
pligtige indkomst gives et ligningsmæssigt fradrag for 
gaver til godkendte velgørende eller almennyttige for- 
eninger m.v. Det er en betingelse for fradraget, at ga- 
ven til den enkelte forening andrager mindst 500 la. 
Endvidere kan de første 500 kr. af det samlede beløb, 
som i løbet af indkomståret gives til velgørenhed, ikke 
fradrages. Det fradragsberettigede beløb kan herefter 
højst udgøre 14.500 kr. (2009). 

Det er en betingelse for fradraget, at beløbet indbe- 
rettes af foreningerne med oplysning om giverens cpr- 
nr., således at det automatisk indgår i opgørelsen af 
den skattepligtige indkomst. 
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2.2.2. Lovforslaget 
Formålet med lovforslaget er at styrke tilskyndelsen 

til at støtte det humanitære og almennyttige arbejde 
ved at lempe reglerne for fradrag for gaver til de vel- 
gørende foreninger m.v. 

Lovforslaget går ud på, at skatteydere fra den 1. ja- 
nuar 2012 kan få fradrag for hele donationen, som den 
pågældende giver til en eller flere velgørende forenin- 
ger. Dog fortsat maksimalt for donationer op til 
14.500 kr. (201 O-niveau). Det vil således ikke længere 
være en betingelse, at donationen til en forening udgør 
mindst 500 kr., og skatteyderen vil få fradrag for hele 
det beløb, som i løbet af året bliver givet til velgørende 
formål. Det vil som hidtil være en betingelse for fra- 
drag, at beløbene indberettes til SKAT. 

Lovteknisk har det været nødvendigt at foreslå 2 
ændringer til samme bestemmelse i loven, da der sam- 
tidig fra 2010 sker en justering af reguleringen af det 
maksimale fradragsberettigede gavebeløb, jf. de spe- 
cielle bemærkninger til lovforslagets § 1, nr. 25. 

2.3. Loft over fradrag i henhold til rejseregler 

2.3.1. Gældende ret 
Rejsereglerne går ud på, at lønmodtagere m.v., der 

i relation til arbejdet foretager en rejse, enten kan få 
dækket udgifterne hertil af arbejdsgiveren ved en skat- 
tefri godtgørelse eller kan foretage fradrag ved opgø- 
relsen af den skattepligtige indkomst. Der kan enten 
ske godtgørelse/fradrag for faktiske rejseudgifter mod 
dokumentation eller ved anvendelse af standardsatser. 
For 2009 udgør standardsatserne efter reglerne 455 kr. 
pr. døgn for kost og småfornødenheder og 195 kr. pr. 
døgn for logi, dvs. i alt 650 kr. pr døgn. Standardsat- 
serne er begrundet i administrative hensyn, således at 
lønmodtageren ikke nødvendigvis skal samle bilag for 
sine udgifter, hvilket f.eks. kan være besværligt, hvad 
angår kost og småfornødenheder. 

Det er en betingelse for at få udbetalt skattefri rejse- 
godtgørelse henholdsvis foretage fradrag, at rejsen har 
varet i mindst 24 timer, og at medarbejderen på grund 
af afstanden mellem den sædvanlige bopæl og et mid- 
lertidigt arbejdssted ikke har mulighed for at overnatte 
på den sædvanlige bopæl. 

Lønmodtageren kan kun fratrække de rejseudgifter, 
der sammen med andre fradragsberettigede udgifter 
ved det lønnede arbejde overstiger 5.500 kr.(2009). 
Fradraget er et ligningsmæssigt fradrag. 

Rejsereglerne finder anvendelse, når en arbejdsgi- 
ver sender en medarbejder på tjenesterejse, men har si- 
den den såkaldte Storebæltsdom i 1996 (Højesterets 
dom af 30. august 1996) og den opfølgende lovgiv- 
ning herpå også kunnet anvendes af lønmodtagere, 

som selv har valgt at rejse hen til den midlertidige ar- 
bejdsplads (selvvalgt rejse). I sidstnævnte tilfælde ta- 
ger lønmodtageren typisk fradrag med standardsatser- 
ne ved indkomstopgørelsen. 

Baggrunden for reglerne er, at lønmodtageren i en 
begrænset periode, dvs. under en rejse, har udgifter til 
kost og logi som følge af, at vedkommendes befinder 
sig på et midlertidigt arbejdssted under nye og ander- 
ledes forhold. Standardsatseme er de samme, hvad en- 
ten lønmodtageren får skattefri godtgørelse eller tager 
fradrag, men fradraget har en lavere skattemæssig 
værdi. Da der er tale om standardsatser vil disse i visse 
tilfælde overkompensere i forhold til de faktiske ud- 
gifter og i andre tilfælde underkompensere. I sidst- 
nævnte tilfælde vil lønmodtageren dog i stedet have 
mulighed for at få dækket sine udgifter efter regning 
eller foretage fradrag for sine faktiske, dokumenterede 
udgifter. 

Rejsereglerne gælder for alle lønmodtagere og for 
rejse i såvel Danmark som udlandet. Der gælder også 
de samme regler for en dansk håndværker som for en 
håndværker fra et andet land, der er skattepligtig til 
Danmark. En håndværker, der har sin sædvanlige bo- 
pæl i Jylland og arbejder midlertidigt på Sjælland, kan 
således anvende rejsereglerne på samme vis som en 
håndværker, der har sin sædvanlige bopæl i Polen og 
arbejder midlertidigt i Danmark. 

Ved anvendelse af standardsatsen for kost kan et ar- 
bejdssted højst anses for midlertidigt i 12 måneder. 

Tidsbegrænsningen på 12 måneder gælder dog ik- 
ke, når arbejdsstedet i takt med arbejdets udførelse el- 
ler færdiggørelse flyttes over en strækning på mindst 
8 km, f.eks. ved anlæggelse af en ny motorvej. 

Tilsvarende gælder tidsbegrænsningen ikke, hvis 
arbejdspladsen ikke er knyttet til en fast lokalitet, men 
hele tiden bevæger sig fra sted til sted. Det er f.eks. til- 
fældet for lønmodtagere, der transporterer varer, gods 
eller mennesker. 

Tidsbegrænsningen på 12 måneder gælder for det 
enkelte arbejdssted. Der begynder derfor en ny 12 må- 
neders-periode, når en person skifter til et nyt midler- 
tidigt arbejdssted. Det betragtes som arbejdsstedsskif- 
te, når lønmodtageren skifter til en ny, midlertidig ar- 
bejdsplads mindst 8 km ad normal transportvej fra den 
tidligere arbejdsplads, når der skiftes til et andet ar- 
bejdsprojekt eller ved arbejdsgiverskifte. 

Hvis lønmodtageren vender tilbage til et tidligere 
midlertidigt arbejdssted, og det ikke var upåregneligt, 
er det en betingelse for arbejdsstedsskifte, at der er 
forløbet 20 arbejdsdage, siden den pågældende sidst 
har været på arbejdsstedet. 
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Reglerne om, at et arbejdssted kun kan være midler- 
tidigt i op til 1 år, gælder som nævnt kun i forhold til 
standardsatsen for kost og småfomødenheder. 

Hvad angår satsen for logiudgiftet, må der foreta- 
ges en konkret vurdering af, om arbejdsstedet er mid- 
lertidigt. 

Selvstændigt erhvervsdrivende, der på grund af af- 
standen mellem bopæl og et midlertidigt arbejdssted 
ikke har mulighed for at overnatte på deres sædvanli- 
ge bopæl, kan foretage fradrag med de samme stan- 
dardsatser som lønmodtagere. Betingelserne for at 
være på rejse er de samme som for lønmodtagere. 

Derudover kan selvstændigt erhvervsdrivende fore- 
tage fradrag for de faktiske dokumenterede erhvervs- 
mæssige udgifter til kost, småfomødenheder og logi. 

Både fradrag efter standardsatserne og for faktiske 
udgifter kan tages i den selvstændigt erhvervsdriven- 
des personlige indkomst. 

2.3.2. Lovforslaget 
Fradrag for rejseudgifter dækker som nævnt typisk 

over den situation, at lønmodtageren selv har valgt at 
arbejde langt fra hjemmet samt de tilfælde, hvor ar- 
bejdsgiveren ikke ønsker at udbetale godtgørelse. Når 
man selv vælger at arbejde langt væk fra sin bopæl, 
kan rejseudgifterne siges at være af privat karakter, 
som der principielt ikke bør gives fradrag for. En løn- 
modtager bestemmer i princippet selv, hvor vedkom- 
mende vil arbejde i forhold til bopælen. Er der tale om 
en længerevarende periode, kan der sættes spørgs- 
målstegn ved, om den ansatte reelt er på rejse eller har 
valgt at bo langt væk fra sin arbejdsplads. I sådanne 
tilfælde behøver udgifterne til kost og småfornøden- 
heder heller ikke at være større end for andre hushold- 
ninger. På en tjenesterejse bor lønmodtageren typisk 
på hotel, hvilket medfører relativt større udgifter til 
kost m.v. 

Det foreslås derfor, at der lægges et loft på 50.000 
kr. (2010-niveau) over en lønmodtagers-mulighed for 
at trække udgifter til rejser fra ved indkomstopgørel- 
sen. Loftet gælder både for fradrag med standardsat- 
seme og med faktiske udgifter. Loftet berører ikke ar- 
bejdsgiverens muligheder for at udbetale skattefri 
godtgørelse eller at betale lønmodtagerens udgifter ef- 
ter regning eller at give den pågældende fri kost og lo- 
gi. 

Det foreslås endvidere, at loftet også gælder for de 
selvstændigt erhvervsdrivende, som efter gældende 
regler har mulighed for at foretage fradrag med stan- 
dardsatseme på helt samme måde som lønmodtagere. 
Hermed gøres.der ikke forskel på selvstændige og løn- 
modtagere, hvilket var en begrundelse, da de selv- 

stændiges mulighed for fradrag med standardsatseme 
blev indført. Normalt vil en selvstændigt erhvervsdri- 
vende på rejse dog fratrække de faktiske udgifter som 
driftsudgifter, og dette sker der ingen ændring i. Ved 
også at lade loftet over fradraget gælde for de selv- 
stændige kan der således ikke opnås et højere fradrag 
ved at omdanne sig fra lønmodtager til en enkelt- 
mandsvirksomhed, der kun leverer arbejdskraft). 

Det foreslåede loft svarer til rejseudgifter med stan- 
dardsatser i ca. VA måned afhængig af, om der er mu- 
lighed for overnatning hjemme i weekender. Efter en 
vis periode må lønmodtageren forventes at kunne ind- 
rette sig efter forholdene og dermed begrænse sine rej- 
seudgifter. Med det foreslåede loft vil der stadig være 
et incitament til at søge arbejde over større afstande, 
men statens udgifter hertil begrænses, således at pro- 
venuet kan bidrage til gennemførelse af en generelt la- 
vere beskatning af arbejde. 

Herudover sker der med lovforslaget en justering af 
reglerne om, hvor længe man kan bruge standardsat- 
serne for kost og småfomødenheder på en enkelt rejse. 
Disse regler har været kritiseret for at være uklare, og 
de har givet anledning til mange klagesager. En forud- 
sætning for at sikre, at borgere og virksomheder efter- 
lever reglerne er, at de forstår dem. Efter forslaget på- 
begyndes en ny rejse og dermed en ny 12-måneders 
periode, når lønmodtageren rent fysisk skifter til et nyt 
midlertidigt arbejdssted, der ligger mindst 8 km væk. 
Dette svarer til den gældende bestemmelse, men det 
vil ikke længere være muligt at påbegynde en ny rejse 
blot ved at skifte arbejdsgiver eller arbejde med et nyt 
projekt. Lønmodtageren er ikke på ny rejse, bare fordi 
arbejdsgiveren har et andet navn, eller lønmodtageren 
f.eks. skifter frem og tilbage mellem en virksomhed 
og et vikarbureau. En enklere og mere logisk lovbe- 
stemmelse på dette område vil medføre en øget klar- 
hed på området. Tvivlen om grænsetilfælde undgås, 
og fejl forebygges. En enkel og klar lovgivning sikrer 
samtidig en god administration i SKAT. Begge dele 
vil medvirke til, at klagesager kan undgås. 

Efter lovforslaget skal der ved tilbagevenden til 
samme midlertidige arbejdsplads være forløbet 
mindst 40 arbejdsdage for, at der påbegyndes en ny 12 
måneders periode. I dag er reglen 20 arbejdsdage. Det 
foreslås at forlænge perioden til 40 arbejdsdage, da 
den nuværende grænse på 20 arbejdsdage giver anled- 
ning til forsøg på omgåelse. Dermed forebygges fejl 
og overtrædelse af lovgivningen. SKAT kan således 
koncentrere indsatsen på andre områder, hvor der er 
fejlagtige indberetninger eller forsøg på overtrædelse 
af lovgivningen. Dette er i overensstemmelse med 
SKATs indsatsstrategi. 
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Der gælder ingen 12-måneders begrænsning for lo- 
gisatsen, og der foreslås ingen ændringer heri. 

2.4. Befordringsfradrag 

2.4.1. Gældende ret 

2.4.1.1. Kompensation for lang daglig befordring 

Der gælder i dag en række ordninger i skattesyste- 
met, der har til formål at fremme mobiliteten på ar- 
bejdsmarkedet ved at kompensere personer med lang 
daglig transport mellem hjem og arbejde for de ekstra- 
udgifter, transporten påfører dem. 

Befordringsfradraget er et ligningsmæssigt fradrag, 
det vil sige et fradrag i den skattepligtige indkomst, 
der udgør grundlaget for sundhedsbidrag samt kom- 
mune- og kirkeskat. Skatteværdien af de lignings- 
mæssige fradrag er ca. 33,5 pet. i en gennemsnitskom- 
mune i 2009. 

2.4.1.1.1. Forhøjet befordringsfradrag for lavere løn- 
nede 

For lavere lønnede personer gælder der i dag et sær- 
ligt forhøjet befordringsfradrag, idet der for de pågæl- 
dende beregnes et tillæg til deres normale befor- 
dringsfradrag på yderligere 25 pet. af fradraget, dog 
højst 6.000 kr. Tillægget blev indført i forbindelse 
med 1998-skattejusteringen (Pinsepakken) med virk- 
ning fra og med 2002 som kompensation for, at befor- 
dringsfradragets skatteværdi blev reduceret med 5,5 
procentenheder som følge af, at ligningsmæssige fra- 
drag ikke længere kunne fratrækkes i grundlaget for 
bundskatten. 

Tillægget aftrappes i indkomstintervallet mellem 
248.700 kr. og 298.700 kr. (2009) 

2.4.1.1.2. Befordringsfradragssatsen for kørsel over 
100 km pr. dag 

12009 beregnes det almindelige befordringsfradrag 
med 1,90 kr. pr. km for daglig befordring mellem 24 
og 100 km (100 pet. af satsen), og med 0,95 kr. pr. km 
for daglig befordring over 100 km (50 pet. af satsen). 
Satsen fastsættes en gang årligt af Skatterådet. For 
fuldtidsbeskæftigede personer med 220 arbejdsdage 
og 100 km daglig befordring udgør befordringsfradra- 
get i 2009 således 31.768 kr. Køres der 120 km dagligt 
(60 km hver vej) udgør befordringsfradraget 35.948 
kr. i 2009 Skatteværdien af de nævnte fradrag udgør 
efter gældende regler henholdsvis 10.642 ler. og 
12.043 kr. 

2.4.1.1.3. Midlertidig ordning med forhøjet befor- 
dringsfradrag i udkantskommuner 

I dag kan pendlere, der bor i 16 særligt udpegede 
udkantskommuner, få et forhøjet befordrings-fradrag 
for kørsel over 100 km dagligt mellem sædvanlig bo- 
pæl og arbejdsplads. Ordningen gælder for ind- 
komstårene 2007-2013 og indebærer, at fradraget for 
kørsel ud over 100 km kan beregnes med samme høje 
sats som for kørsel mellem 24 og 100 km dagligt. 

Det forhøjede befordringsfradrag for pendlere i ud- 
kantkommuner indgik i regeringens »Den Regionale 
Vækststrategi« fra maj 2003, der indeholdt en række 
initiativer til at styrke det erhvervsmæssige grundlag 
og bosætningsmulighederne i yderområdeme. Målet 
med ordningen er at gøre det mere attraktivt for perso- 
ner, der arbejder i de større byer, at bosætte sig i yder- 
områderne og at fastholde erhvervsaktive, der allerede 
bor der. Dels for at styrke befolkningsudviklingen, 
dels for at give yderområdeme større del i indkomst- 
fremgangen i de større byer. Ordningen medvirker 
derfor til at øge jobmobiliteten samt til at tiltrække og 
fastholde ressourcestærke indbyggere i yderområder- 
ne og understøtter således regeringens målsætning 
om, at det skal være attraktivt at bo, arbejde og drive 
virksomhed i alle egne af landet. 

Den oprindelige ordning omfattede 50 kommuner 
og løb fra 2004-2006. I 2006 blev ordningen forlæn- 
get fra 2007-2013, og som følge af kommunalrefor- 
men og de deraf følgende kommunesammenlægnin- 
ger blev der fastlagt nye kriterier for, hvilke kommu- 
ner der fra 2007 skulle være omfattet af ordningen. 
Med udgangspunkt i kriterier om lav erhvervsind- 
komst og svag befolkningsudvikling blev følgende 16 
af landets 98 kommuner udpeget som udkantskom- 
muner i perioden 2007-2013: Bornholm, Brønderslev, 
Faaborg-Midtfyn, Frederikshavn, Guldborgsund, 
Hjørring, Lange-land, Lolland, Læsø, Morsø, Nord- 
djurs, Samsø, Svendborg, Tønder, Vesthimmerland 
og Ærø. 

2.4.2. Lovforslaget 

2.4.2.1. Kompensation for lang daglig befordring 
Som følge af forslaget om gradvist at reducere skat- 

teværdien af de ligningsmæssige fradrag med 8 pet. 
enheder i perioden 2012 til 2019 fra 33,5 pet. til 25,5 
pet. i en gennemsnitskommune, vil også værdien af 
befordringsfradraget blive reduceret. De fleste vil bli- 
ve fuldt kompenseret herfor gennem de aftalte lettel- 
ser i personbeskatningen. Men for nogle grupper kan 
befordringsfradraget være betydeligt i forhold til ind- 
komsten, bl.a. for lavere lønnede og pendlere i ud- 
kantsområder. På den baggrund er der i forbindelse 
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med Forårspakke 2.0 aftalt følgende tre kompensati- 
onsordninger: 

2.4.2.1.1. Forhøjet befordringsfradrag for lavere løn- 
nede 

En gradvis forhøjelse fra 25 pet. til 64 pet. af det 
særlige tillæg til befordringsfradraget for lavere løn- 
nede. Det maksimale tillæg, der kan opnås, forhøjes 
samtidig gradvist fra 6.000 kr. til 15.400 kr. Herved 
sikres, at personer med en indkomst under 248.700 kr. 
(2010-niveau) kompenseres fuldt ud for den reducere- 
de skatteværdi af befordringsfradraget. 

2.4.2.1.2. Befordringsfradragssatsen for kørsel over 
100 km pr. dag 

En særlig kompensation for langdistancependlere i 
form af en forhøjelse af kilometergrænsen for den 
daglige befordring, der udløser den høje sats i befor- 
dringsfradraget. Med forslaget vil den lave sats for be- 
fordringsfradraget først sætte ind efter 120 km pr. dag 
frem for som i dag efter 100 km pr. dag. 

2.4.2.1.3. Midlertidig ordning med forhøjet befor- 
dringsfradrag i udkantskommuner 

En forlængelse af den midlertidige ordning med 
forhøjet befordringsfradrag i udkantskommuner med 
5 år frem til 2018. For pendlere, der bor i en udkants- 
kommune og pendler mere end 100 km pr. dag, bereg- 
nes befordringsfradraget for kørsel ud over 100 km pr. 
dag med den fulde sats frem for den halve sats som for 
andre pendlere. 

Formålet med forslaget er at forlænge denne ord- 
ning til og med indkomståret 2018, således at dette i 
samspil med den foreslåede forhøjelse af kilometer- 
grænsen for befordringsfradraget fra 100 km til 120 
km fra 2012, kan kompensere langdistancependlere 
for konsekvenserne af den reducerede skatteværdi af 
de ligningsmæssige fradrag, som skattereformen 
medfører. 

2.5. Forhøjelse af standardfradraget for dagplejere 

2.5.1. Gældende ret 
Dagplejere har i dag et standardfradrag på 46 pet. af 

vederlaget for dagplejen. Fradraget afspejler dagple- 
jerens ekstra omkostninger forbundet med dagplejen 
blandt andet som følge af stort slid på hjemmet. 

Standardfradraget er et ligningsmæssigt fradrag, 
det vil sige et fradrag i den skattepligtige indkomst, 
der udgør grundlaget for sundhedsbidrag samt kom- 
mune- og kirkeskat. Skatteværdien af de lignings- 
mæssige fradrag er 33,5 pet. i en gennemsnitskommu- 
ne i 2009. 

2.5.2. Lovforslaget 
Som følge af forslaget om gradvist at reducere skat- 

teværdien af de ligningsmæssige fradrag med 8 pet. 
enheder i perioden 2012 til 2019, vil værdien af dag- 
plejemes standardfradrag også blive reduceret. Der 
foreslås derfor en gradvis forhøjelse af standardfra- 
draget fra 46 pet. til 60 pet. af vederlaget i perioden 
2012-2019, for at kompensere dagplejeme for den la- 
vere skatteværdi af dette ligningsmæssige fradrag. 
Med den gradvise forhøjelse af fradragsprocenten fra 
46 pct..til 60 pet. vil reduktionen af værdien af dagple- 
jemes standardfradrag blive fuldt ud kompenseret. 

2.6. Grønt miljøtillæg for firmabiler 

2.6.1. Gældende ret 
Den skattepligtige værdi af en bil, der er stillet til rå- 

dighed for en arbejdstagers private benyttelse af en ar- 
bejdsgiver, er efter de gældende regler fastsat til en år- 
lig værdi på 25 pet. af den del af bilens værdi, der ikke 
overstiger 300.000 kr. og 20 pet. af resten. Den skat- 
tepligtige værdi beregnes dog mindst af 160.000 kr. 

Værdien af bilen er anskaffelsessummen inkl. 
moms og levering. Grundlaget for beskatningen hos 
lønmodtageren sker som udgangspunkt ud fra den for- 
udsætning, at arbejdsgiveren afholder alle udgifter 
vedrørende bilen. Værdiansættelsen er uafhængig af 
omfanget af den ansattes faktiske benyttelse af bilen 
til privat brug. 

Har den ansatte i indkomståret af beskattede midler 
betalt til arbejdsgiveren for brug af bilen, reduceres 
den opgjorte skattepligtige værdi for det pågældende 
år hermed. 

Har arbejdsgiveren ,lejet/leaset den bil, der stilles til 
rådighed, beskattes arbejdstageren på grundlag af den 
pris, som arbejdsgiveren måtte have betalt, hvis han 
havde købt bilen, dvs. bilens anskaffelsessum inkl. 
moms og levering. 

For biler anskaffet højst 3 år efter bilens første ind- 
registrering, fastsættes beregningsgrundlaget med ud- 
gangspunkt i nyvognsprisen. Nyvognsprisen anven- 
des kun i det indkomstår, hvori bilen er indregistreret 
første gang samt de 2 følgende indkomstår. I det 4. og 
de efterfølgende indkomstår nedsættes værdien til 75 
pet. af nyvognsprisen, dog ikke til et beløb under 
160.000 kr. 

For biler, der er anskaffet mere end tre år efter første 
indregistrering, opgøres bilens værdi til arbejdsgive- 
rens købspris inklusive eventuelle istandsættelsesud- 
gifter. Biler, som arbejdsgiveren lejer/leaser, værdian- 
sættes på samme måde som biler, arbejdsgiveren ejer, 
det vil sige som om bilen var erhvervet til eje på tids- 
punktet for indgåelsen af leje- eller leasingaftalen. 
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Beskatningen er fastsat med udgangspunkt i, at den 
skattepligtige værdi af fri bil svarer til, hvad det koster 
at holde en tilsvarende bil som privatperson. Heri ind- 
går eksempelvis anskaffelsesudgifter, afskrivninger 
på bilen, forsikring, service- og reparationsudgifter og 
brændstofforbrug ved et normalt privat kørselsom- 
fang (omkring 15.000 km om året). 

2.6.2. Lovforslaget 

Lovforslaget har til formål at skabe et yderligere 
miljøincitament ved valget af fri bil. Det sker ved, at 
den skattepligtige værdi af fri bil tillægges et miljøtil- 
læg. Miljøtillægget udgør den årlige ejerafgift for bi- 
len. Hvis bilen ikke er omfattet af reglerne om ejeraf- 
gift, udgør miljøtillægget den årlige vægtafgift for bi- 
len. 

Miljøtillægget giver et yderligere incitament for ar- 
bejdstageren til at vælge en brændstoføkonomisk fir- 
mabil, da tillægget er baseret på ejerafgiften, som er 
differentieret efter bilens brændstofforbrug. 

Ejerafgiften er således fastsat ud fra, at der er et fast 
forhold mellem forbruget af brændstof og antal kørte 
kilometer. En konsekvens heraf er, at ejerafgiften er 
direkte sammenhængende med den mængde C02, der 
udledes pr. kørt km. 

Beskatning af fri bil indeholder i forvejen miljøin- 
citamenter for arbejdstageren, i og med størrelsen af 
registreringsafgiften, som indgår i beskatningsgrund- 
laget for fri bil, er afhængig af den enkelte bils energi- 
forbrug. Registreringsafgiften for biler med et lavt 
brændstofforbrug er således lavere end for biler med 
et højt brændstofforbrug. Miljøtillægget virker som et 
yderligere miljøincitament ved valget af fri bil. 

Samtidig med dette forslag fremsættes »Forslag til 
lov om ændring af lov om afgift efter brændstoffor- 
brug for visse personbiler, registreringsafgiftsloven 
og forskellige andre love (Grøn omlægning af bilbe- 
skatningen)«, hvorefter ejerafgiften for nye varebiler 
opgøres på samme måde som ejerafgiften for person- 
biler. Forslaget indebærer, at miljøtillægget for nye 
varebiler opgøres på baggrund af ejerafgiften. 

Det ovenfor nævnte forslag om ændring af brænd- 
stofforbrugsafgiftsloven m.v. omfatter desuden et til- 
læg til vægt- og ejerafgifterne for alle dieseldrevne 
personbiler uden partikelfilter og for dieseldrevne va- 
rebiler solgt den 18. marts 2009 eller senere uden par- 
tikelfilter på 1.000 kr. årligt. Vedtagelsen af forslaget 
vil få den betydning, at miljøtillægget for en diesel- 
dreven firmabil uden partikelfilter vil blive forøget 
med det pågældende tillæg for partikelfiltre. 

2.7. Multimediebeskatning 

2. 7.1. Gældende ret 

Efter gældende ret medregnes værdien af fri telefon 
ved opgørelsen af den skattepligtige indkomst. Ved fri 
telefon forstås, at telefonen enten er oprettet i arbejds- 
giverens m.v. 's navn, eller at arbejdsgiveren fuldstæn- 
digt eller op til et bestemt beløb afholder telefonudgif- 
terne eller en procentdel af telefonudgifterne. Værdi- 
en af fri telefon er af Skatterådet fastsat til 3.000 kr. 
for 2009 (250 kr. pr. måned). Det skattepligtige beløb 
dækker abonnementsudgiften og samtaleudgifter og 
gælder uanset antallet af fri telefoner. Eventuel egen- 
betaling til arbejdsgiveren for den/de fri telefoner eller 
husstandens privat afholdte telefonudgifter fragår i 
den skattepligtige værdi af fri telefon. Er sådanne af- 
holdte udgifter 3.000 kr., er den skattepligtige værdi 
af fri telefon således 0 kr. -  og der skal ikke ske be- 
skatning. Beskatning af fri telefon dækker ikke selve 
telefonen/telefonapparatet, idet den ikke anses for in- 
deholdt i basisabonnementet. 

Hel eller delvis arbejdsgiverbetalt datakommunika- 
tion eksempelvis i form af en ADSL-forbindelse eller 
en anden bredbåndsforbindelse beskattes ikke, hvis 
arbejdstageren har adgang til arbejdsgiverens net- 
værk. Herved forstås en egentlig hjemmearbejds- 
plads, nemlig at arbejdstageren via datakommunikati- 
onsforbindelsen har adgang til de samme funktioner 
eller dokumenter som på arbejdspladsen. Det er såle- 
des ikke nok, at arbejdstageren via forbindelsen kun 
har adgang til arbejdsgiverens hjemmeside eller ar- 
bejdspladsens mail-og kalenderfunktioner. Det er dog 
ikke et krav, at arbejdstageren har adgang til alle ar- 
bejdsgivernes interne systemer. Har arbejdstageren 
med arbejdsgiverbetalt datakommunikation ikke ad- 
gang til arbejdsgiverens netværk, beskattes arbejdsta- 
geren som af fri telefon. 

Værdien af helt eller delvist vederlagsfri privat be- 
nyttelse af en computer med tilbehør, der er stillet til 
rådighed til brug for arbejdet beskattes ikke. Software, 
scanner, modem, DVD-drev, CD-brænder m.v. be- 
tragtes som tilbehør til computeren. Hvis betingelser- 
ne for skattefrihed ikke er opfyldt, beskattes den pri- 
vate anvendelse af computeren som B-indkomst. 
Værdien skal ved indkomstopgørelsen ansættes til 
markedslejen. 

I tilfælde, hvor arbejdstageren kompenserer ar- 
bejdsgiveren for udstyret i form af lønnedgang, med- 
regnes et beløb svarende til 50 pet. af udstyrets nypris 
til den skattepligtige indkomst i det eller de ind- 
komstår, udstyret er til rådighed for arbejdstageren. 
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Betaler en arbejdstager via en hjemmepe-ordning 
sin arbejdsgiver for at få stillet en computer med tilbe- 
hør til rådighed til brug ved arbejdet, kan arbejdstage- 
ren fradrage sine udgifter i den skattepligtige ind- 
komst, dog maksimum 3.500 kr. årligt. Fradraget er 
betinget af, at arbejdsgiveren afholder minimum 25 
pet. af udgifterne ved at stille en computer med tilbe- 
hør til rådighed. Fradraget er ikke begrænset af det så- 
kaldte lønmodtagerfradrag, hvorefter udgifter kun kan 
fradrages i det omfang, lønmodtagerens samlede fra- 
dragsberettigede udgifter overstiger 5.500 kr. (2009). 

Efter gældende ret kan selvstændigt erhvervsdri- 
vende fradrage abonnements- og samtaleudgifter til 
telefon, hvis telefonen er placeret på arbejdsstedet. 
Hvis den selvstændigt erhvervsdrivende også benytter 
telefonen til private samtaler, fastsættes mindstevær- 
dien af de private samtaler efter SKATs vejledende 
mindstesats til 1.840 kr. ekskl. moms. Dette beløb kan 
således ikke fradrages. 

Selvstændigt erhvervsdrivende kan ikke fradrage 
abonnementsudgifter til telefon uanset den erhvervs- 
mæssige anvendelse, hvis telefonen er placeret uden 
for arbejdsstedet. Hvis en mobiltelefon tages med 
hjem, er der formodning for, at den også benyttes pri- 
vat, og abonnementsudgiften kan ikke fradrages. 

For selvstændigt erhvervsdrivende, som anvender 
én eller flere telefoner uden for arbejdsstedet til er- 
hvervsmæssige samtaler, fastsættes mindsteværdien 
af privatsamtaleme vedrørende telefon nr. 1 efter 
SKATs vejledende mindstesats til 1.840 kr. ekskl. 
moms, medmindre den erhvervsdrivende kan frem- 
lægge behørig dokumentation eller sandsynliggøre 
størrelsen af den erhvervsmæssige samtaleudgift. 
Værdien af privatsamtaleme vedrørende hver af de 
øvrige telefoner fastsættes efter et konkret skøn. 

Der er ikke fastsat vejledende mindstesatser for pri- 
vat brug af dataforbindelse og computere, som indgår 
i virksomheden. Hvis en selvstændigt erhvervsdriven- 
de anvender virksomhedens computer eller datafor- 
bindelse uden for arbejdsstedet privat, fastsættes vær- 
dien af den private anvendelse efter et konkret skøn. 
Der vil således ikke være fradragsret for værdien af 
den private anvendelse. 

2.7.2. Lovforslaget 
Lovforslaget går ud på, at hvis en arbejdstager får 

stillet multimedier -  det vil sige en telefon, en compu- 
ter eller adgang til internettet - til rådighed for privat 
benyttelse, beskattes arbejdstageren af et årligt beløb 
på 3.000 kr. (2010-niveau) pr. person. Det svarer til 
beløbet for fri telefon efter gældende regler. Men der 
bliver ikke mulighed for modregning af egne udgifter 

til telefon, og hver person i husstanden med arbejdsgi- 
verbetalt IT skal multimediebeskattes. Til gengæld 
dækker standardbeløbet også anden IT end fri telefon. 

Det foreslås således at forenkle beskatningen af fri 
telefon, telefonapparatet, datakommunikationsforbin- 
delse med og uden adgang til arbejdsgiverens netværk 
og helt eller delvist vederlagsfri computer stillet til rå- 
dighed for en arbejdstager. 

En forudsætning for at sikre, at borgerne efterlever 
reglerne er, at de forstår dem. I dag kan gældende ret 
opfattes som uklar for borgerne, f.eks. med hensyn til, 
hvordan fri telefon, der er indberettet men ikke for- 
trykt på årsopgørelsen, skal selvangives. Ved at lave 
en administrativ enkel lovgivning, der er let for bor- 
gerne at forstå, forebygges fejl. En enkel og klar lov- 
givning sikrer samtidig en god administration i 
SKAT. Begge dele medvirker til, at klagesager kan 
undgås. Dette er i overensstemmelse med SKATs ind- 
satsstrategi. 

Ved arbejdstager forstås som hidtil en person, der 
får stillet et eller flere af de pågældende goder til rå- 
dighed som led i et ansættelsesforhold eller som led i 
en aftale om ydelse af personligt arbejde i øvrigt. Til- 
svarende gælder personer, der er valgt til medlem af 
eller,medhjælp for bestyrelser, udvalg, kommissioner, 
råd, nævn eller andre kollektive organer, herunder 
Folketinget, regionsråd og kommunalbestyrelser, jf. 
ligningslovens § 16, stk. 1. 

Uanset om arbejdstageren får stillet multimedier til 
rådighed af én eller flere arbejdsgivere, bliver arbejds- 
tageren højest beskattet af 3.000 kr. 

Den foreslåede ændring går ud på, at såfremt et eller 
flere af de nævnte personalegoder stilles til den skat- 
tepligtiges private rådighed af en arbejdsgiver m.v., er 
den skattepligtige årlige værdi 3.000 kr. Arbejdstage- 
ren bliver således beskattet af 3.000 kr., hvad enten ar- 
bejdsgiveren stiller en telefon til rådighed, eller ar- 
bejdsgiveren stiller en telefon, en computer og data- 
kommunikationsforbindelse til rådighed for arbejds- 
tagerens private benyttelse. Arbejdstagerens private 
rådighed dækker, at øvrige personer i arbejdstagerens 
husstand også har mulighed for at anvende de pågæl- 
dende multimedier, men ikke at arbejdsgiveren m.v. 
direkte stiller multimedier til rådighed til arbejdstage- 
rens ægtefælle, børn m.v.'s private benyttelse. Der er 
således grænser for omfanget af multimedier, som den 
enkelte arbejdstager kan få stillet til rådighed for pri- 
vat benyttelse. Det må afgøres konkret, om der er en 
reel begrundelse, såsom at der rådes over flere boliger, 
for at medarbejderen får stilet flere af de samme goder 
til rådighed for privat benyttelse (eksempelvis to com- 
putere, to telefoner eller to bredbåndsforbindelser), el- 

882 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag). 
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ler om der er tale om, at goderne reelt anses for stillet 
til rådighed direkte over for den øvrige husstands be- 
boere. 

Nærmere bestemt foreslås multimediebeskatningen 
at omfatte følgende goder: 
-  Telefon -  det vil sige en almindelig fastnettelefon 

eller en mobiltelefon, der stilles til rådighed for en 
arbejdstager til privat benyttelse. Ligesom efter de 
gældende regler for fri telefon omfattes både de til- 
fælde, hvor telefonen er oprettet i arbejdsgiverens 
m.v.'s navn, og hvor arbejdsgiveren fuldstændigt 
eller op til et bestemt beløb betaler eller refunderer 
den skattepligtiges telefonudgifter eller en procent- 
del af udgifterne. Telefon dækker både oprettelses- 
, abonnements- og forbrugsudgifter ved telefonen 
samt sædvanlige telefonserviceydelser såsom tele- 
fonvækning, telefonsvarerfunktion, »visnummer- 
funktion« og andre sædvanlige ydelser, der er en 
del abonnementet, men derimod ikke for eksempel 
indsamlingsbidrag, der opkræves over telefonreg- 
ningen. Sædvanlige telefonserviceydelser er et 
fleksibelt begreb, som ændrer sig i takt med tidens 
standarder og udvikling på området. Herudover 
omfattes selve telefonapparatet -  hvad enten det 
drejer sig om en fastnettelefon eller en mobiltele- 
fon, der stilles til rådighed for en arbejdstager til 
privat benyttelse. Multimediebeskatningen omfat- 
ter derimod ikke tilskud til telefon, hvorefter ar- 
bejdsgiveren til dækning af telefonudgifter yder et 
fast månedligt beløb, uanset om den skattepligtige 
afholder udgifter eller ej. Tilskud til telefon med- 
regnes som hidtil fuldt ud ved opgørelsen af den 
skattepligtige indkomst efter reglerne i ligningslo- 
vens § 16, stk. 1 og 2. Multimediebeskatningen om- 
fatter heller ikke de situationer, hvor arbejdsgiveren 
dækker den ansattes udgiftér som udlæg efter reg- 
ning. Det vil sige, hvis arbejdsgiveren kun betaler 
for samtaler, der efter særskilt bestilling for hver 
enkelt samtale kan dokumenteres som erhvervs- 
mæssig ved bilag fra telefonselskabet. 

-  Computer med sædvanligt tilbehør -  det vil sige 
computer inkl. sædvanligt tilbehør, der stilles til rå- 
dighed for en arbejdstager til privat benyttelse. Ved 
sædvanligt tilbehør forstås almindeligt forekom- 
mende tilbehør til en computer såsom computer- 
skærm, softwareprogrammer, printer m.v. af almin- 
delig størrelse og standard. Eksempelvis vil en 50 
tommer fladskærm med indbygget tv-tuner eller en 
avanceret fotoprinter ikke blive anset for sædvan- 
ligt tilbehør. Sædvanligt tilbehør er et fleksibelt be- 
greb, som ændrer sig i takt med tidens standarder og 
udvikling på området. Denne afgrænsning svarer til 

de gældende regler om privat benyttelse af compu- 
ter med tilbehør til brug ved arbejdet. 

-  Datakommunikation via en internetforbindelse -  
det vil sige en adgang til og brug af internet, der stil- 
les til rådighed for en arbejdstager til privat benyt- 
telse - eksempelvis en ISDN- en ADSL-forbindelse 
eller andre bredbåndsforbindelser. Endvidere om- 
fattes engangsudgiften til etablering af internetfor- 
bindelsen. Abonnementsudgifterne til internetad- 
gangen dækker også sædvanlige ydelser, som er en 
del af abonnementet. Internetabonnementer i dag 
kan indeholde andre ydelser end internetadgang -  
eksempelvis »gratis« download af musik eller tv- 
kanaler. Hvis sådanne ydelser er en integreret del af 
abonnementet, som ikke kan udskilles og må anses 
for sædvanlige, anses de for omfattet af multime- 
diebeskatningen. 
Multimediebeskatningen forudsætter, at arbejdsta- 

geren har privat rådighed over et af de pågældende go- 
der. Rådighedsbegrebet indebærer, at det ikke er afgø- 
rende, om arbejdstageren faktisk benytter et af de om- 
fattede personalegoder privat. Det forhold, at arbejds- 
tageren konkret har mulighed for at bruge personale- 
godet privat, er nok til at udløse beskatningen. Samme 
rådighedsbegreb kendes blandt andet fra beskatningen 
af fri bil. 

I praksis vil rådighedsbegrebet betyde, at hvis en ar- 
bejdstager én gang tager et af de pågældende goder 
med hjem, er godet bragt ind i den private sfære, og 
der en formodning for, at der er privat rådighed over 
personalegodet. Denne formodning kan kun vanske- 
ligt afkræftes og kun ved meget sikre beviser for, at te- 
lefonen eller computeren kun er brugt erhvervsmæs- 
sigt. En arbejdsgiverbetalt fastnettelefon eller installa- 
tion af bredbåndsforbindelse på arbejdstagerens bo- 
pæl vil altid udløse beskatning. Det forhold, at en ar- 
bejdstager har en bærbar computer på arbejdspladsen 
og har mulighed for at tage computeren med hjem, ud- 
løser ikke i sig selv beskatning, men tages computeren 
med hjem er der - som ovenfor anført - en stærk for- 
modning for, at der er privat rådighed over compute- 
ren. Privat brug af multimedier på arbejdspladsen ud- 
løser som udgangspunkt ikke multimediebeskatning. 

Herudover bemærkes, at multimediebeskatningen 
forudsætter, at de pågældende goder direkte er til rå- 
dighed for arbejdstagerens private anvendelse. Der 
kan være situationer, hvor eksempelvis en skoles læ- 
rere har mulighed for at låne en af skolens computere 
med hjem med særligt programmel til brug for forbe- 
redelse og efterbehandling af undervisning på lige fod 
med lærebøger og andet undervisningsmateriale. Der 
er tale om en ren erhvervsmæssig anvendelse af et go- 
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de, som ikke direkte er stillet til rådighed for den an- 
satte, men som kan lånes med hjem i ny og næ, når der 
er et arbejdsmæssigt behov. Sådanne tilfælde er ikke 
omfattet af den foreslåede multimediebeskatning un- 
der forudsætning af, at der samtidig er støtte for, at 
computeren udelukkende må og faktisk kun anvendes 
erhvervsmæssigt, og der kun er et begrænset antal 
computere til rådighed for hjemlån. 

Hvis en sådan computer ofte befinder sig på en læ- 
rers bopæl, peger det i retning af, at computeren reelt 
er stillet til rådighed for privat benyttelse, og vedkom- 
mende vil være omfattet af multimediebeskatningen. 
Baggrunden er, at selvom et sådant gode er stillet til 
rådighed til brug for arbejdet, kan der også være mu- 
lighed for at anvende det privat, hvis det placeres på 
lærerens bopæl. 

Formodningen for privat rådighed over en telefon 
vil kunne afkræftes, selvom den tages med hjem på 
bopælen i de tilfælde, hvor brugen af telefonen er nød- 
vendig for at kunne udføre arbejdet (tilkaldevagt), og 
der er indgået en tro og love erklæring mellem ar- 
bejdsgiver og arbejdstager om, at telefonen udeluk- 
kende må anvendes erhvervsmæssigt, og telefonen 
rent faktisk udelukkende anvendes erhvervsmæssigt. 
Det er en forudsætning, at arbejdsgiverne fører kon- 
trol med, at telefonen kun anvendes erhvervsmæssigt. 
Den hidtidige praksis, hvorefter enkeltstående opkald 
til hjemmet ikke udløser beskatning, videreføres ikke. 
Det vil sige, at hvis arbejdstageren foretager private 
opkald fra telefonen, vil vedkommende blive anset for 
at have telefon til rådighed for privat brug. Denne mu- 
lighed for at afkræfte formodningen for privat rådig- 
hed over en telefon gælder ikke tilsvarende for en 
computer, der tages med hjem på bopælen eller inter- 
netadgang fra bopælen. Baggrunden er blandt andet, 
at for en telefon er det muligt at få specificerede lister 
på telefonopkald, der kan dokumentere, at telefonen 
udelukkende anvendes erhvervsmæssigt -  dette er 
ikke muligt på samme måde for så vidt angår compu- 
ter eller internetadgang. En telefon omfatter små 
håndholdte computere, hvis hovedfunktion er telefoni 
og evt. kalender- og tidsregistreringsfunktion, såsom 
PDAér (Personal Digital Assistant), smartphones o. 
lign. 

Et andet eksempel på tilfælde, hvor formodningen 
for privat rådighed over et multimedie kan afkræftes, 
selvom det tages med hjem på bopælen, kan nævnes 
den situation, hvor en person er på tjenesterejse og har 
et arbejdsbetinget behov for at få stillet et eller flere 
multimedier til rådighed, som kun må anvendes er- 
hvervsmæssigt og faktisk kun anvendes erhvervsmæs- 
sigt, og hvor vedkommende ikke uden unødigt besvær 

har mulighed for at aflevere multimediet på arbejds- 
pladsen. 

De forslåede regler betyder, at har en arbejdstager 
rådighed over et multimedie, medregnes et beløb på 
3.000 kr. (2010-niveau) i arbejdstagerens skattepligti- 
ge indkomst. Med skattereformens nedsættelse af ind- 
komstskatten betyder det, at de fleste arbejdstagere 
højest vil skulle betale ca. 1.225 kr. i skat (med en 
marginalskat på 40,9 pet.), og en arbejdstager, der be- 
taler topskat, vil skulle betale knap 1.700 kr. i skat 
(med højeste marginalskattesats på ca. 56 pct.). 

Har arbejdstageren kun privat rådighed over goder 
af den omhandlede art en del af året, eksempelvis for- 
di arbejdstageren tiltræder et job midt i året og får 
computer og bredbåndsopkobling, foreslås det, at ar- 
bejdstageren kun bliver beskattet af et forholdsmæs- 
sigt beløb svarende til det antal måneder, vedkom- 
mende har rådighed over et eller flere af goderne. Hvis 
arbejdstageren har blot ét gode til rådighed hele året, 
beskattes vedkommende af det årlige beløb på 3.000 
kr. (2010-niveau), uanset der kun er rådighed over fle- 
re goder en del af året. 

Multimediebeskatningen foreslås at gælde for den 
enkelte arbejdstager, hvis vedkommende har rådighed 
over et eller flere af de omfattede goder. Det betyder 
også, at hvis begge ægtefæller i en husstand af hver 
deres arbejdsgiver har fået stillet et eller flere af de på- 
gældende goder til rådighed af, bliver begge ægtefæl- 
ler hver især beskattet af 3.000 kr. (2010-niveau). 

Det foreslås, at den skattepligtige værdi ikke ned- 
sættes med den skattepligtiges eventuelle betaling til 
arbejdsgiveren m.v. for råderetten. Efter de gældende 
regler om beskatning af fri telefon kan husstandens 
privat afholdte udgifter til telefon fratrækkes i den 
skattepligtige værdi. Dette princip videreføres ikke. 

I forlængelse af at der foréslås indført en ensartet 
beskatning af multimedier, og at arbejdsgivertildelt 
computer og ADSL til privat rådighed ikke længere er 
skattefritaget, er der ikke samme behov for en årlig 
særskilt afrapportering på personalegodeområdet, 
hvorfor der ikke fremover vil blive afgivet en årlig 
personalegoderapport. 

Herudover foreslås det, at selvstændigt erhvervsdri- 
vende også bliver omfattet af multimediebeskatnin- 
gen. Hvis en selvstændigt erhvervsdrivende har com- 
puter, telefon eller adgang til internettet, som indgår i 
den erhvervsmæssige virksomhed, til rådighed for pri- 
vat anvendelse, foreslås det således, at den selvstæn- 
digt erhvervsdrivende bliver beskattet af 3.000 kr. år- 
ligt (20 1 O-niveau). Virksomheden vil have fradrag for 
udgifterne til de pågældende multimedier efter stats- 
skattelovens § 6, litra a, da der er tale om driftsudgifter 
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i relation til driftsmidler med blandet privat og er- 
hvervsmæssig benyttelse. 

Det foreslås endvidere, at såfremt den selvstændigt 
erhvervsdrivende driver sin virksomhed i virksom- 
hedsskatteordningen, kan de pågældende multimedier 
på lige fod med eksempelvis biler indgå i virksom- 
hedsordningen. Det betyder, at den selvstændigt er- 
hvervsdrivende beskattes af den private rådighed over 
multimedierne, som om de var stillet til rådighed af en 
arbejdsgiver. 

Baggrunden for forslaget om, at multimediebeskat- 
ningen skal finde tilsvarende anvendelse for selvstæn- 
digt erhvervsdrivende, er, at det findes rimeligt, at den 
skattepligtige værdi af privat rådighed over de pågæl- 
dende multimedier er ens for både arbejdstagere og 
selvstændigt erhvervsdrivende. Herudover er gælden- 
de regler for beskatning af selvstændigt erhvervsdri- 
vendes private anvendelse af telefon m.v. ikke længe- 
re tidssvarende, ligesom reglerne på området er uklare 
og volder problemer for såvel de selvstændigt er- 
hvervsdrivende som skattemyndighederne ved skøn- 
net over den private andel af kommunikationsudgifter 
m.v. uden for arbejdsstedet. 

Herudover foreslås det, at den foreslåede bestem- 
melse om multimediebeskatning ikke finder anven- 
delse på frivillige ulønnede, der yder bistand i forbin- 
delse med foreningsarbejde, samt frivilligt ulønnet 
personel i hjemmeværnet. 

3. Økonomiske konsekvenser for det offentlige 
Samlet set skønnes lovforslaget at medføre et mer- 

provenu på ca. 650 mio. kr. årligt målt i varig virk- 
ning. 

En række af forslagene har virkning fra 2010, mens 
andre først har virkning fra og med indkomståret 
2012. De provenumæssige konsekvenser af de enkelte 
elementer i lovforslaget er sammenfattet i nedenståen- 
de tabel. Efter tabellen gives en uddybende provenu- 
vurdering af de enkelte forslag. 

I 2010 og 2011 skønnes lovforslaget at medføre et 
samlet umiddelbart merprovenu på ca. 1,2 mia. kr. 
Heraf skønnes den kommunale andel at udgøre ca. 0,8 
mia. kr. årligt. Lovforslaget har ingen provenumæssi- 
ge konsekvenser for regionerne. 

De provenumæssige konsekvenser for kommuner- 
ne af hele skattereformen vil indgå ved fastsættelsen 
af det kommunale bloktilskud for 2010 og frem, j f. be- 
mærkningerne herom i det samtidigt fremsatte forslag 
til lov om ændring af personskatteloven og forskellige 
andre love (Forårspakke 2.0 -  Vækst, klima, lavere 
skat). 

For finansåret 2010 skønnes lovforslaget at medfø- 
re et merprovenu på ca. 740 mio. kr. 

Der henvises i øvrigt til belysningen af skatterefor- 
mens samlede provenumæssige konsekvenser i det 
samtidigt med dette lovforslag fremsatte forslag til lov 
ændring af personskatteloven og forskellige andre 
love mv. (Forårspakke 2.0 -  Vækst, klima, lavere 
skat). Der henvises til samme lovforslag vedrørende 
de fordelingsmæssige konsekvenser af de forslåede 
ændringer. 
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Provenuvirkninger af de foreslåede ændringer af ligningsloven 
Va- Indkomstår 
rig ~  : Fi- 

virk- nansår 
Mio. kr. 2009-niveau. ning 2010 20i1 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2010 
3.1 Fjernelse af skattefordel ved 
medarbejderobligationer og 15 
pet. regel for aktier 265 265 265 265 265 265 265 265 265 265 265 265 
Afskaffelse af medarbejderobligati- 
onsordningen 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 
Ophævelse af 15 pet. reglen for 
medarbejderaktier 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 
3.2 Bundfradrag for gaver til vel- 
gørende foreninger -40 0 0 -50 -50 -50 -45 -45 -45 -40 -40 0 
3.3 Loft over fradrag i henhold til 
rejseregler 230 300 300 290 280 270 260 250 240 230 230 ' 150 
3.4 Befordringsfradrag -285 0 0 -135 -150 -240 -265 -285 -310 -335 -310 0 
Forhøjelse af tillægget til befor- 
dringsfradraget for lavtlønnede -200 0 0 -25 -45 -70 -100 -130 -155 -190 -225 0 
Befordringsfradrag til almindelig 
sats hæves fra 100 km til 120 km -80 0 0 -110 -105 -100 -95 -90 -90 -85 -85 0 
Forlængelse af ordningen vedr. ud- 
kantskommuner -5 0 0 0 0 -70 -70 -65 -65 -60 0 0 
3.5 Forhøjelse af standardfradra- 
get for dagplejere -145 0 0 -10 -25 -45 -70 -90 -115 -135 -160 0 
3.6 Grønt miljøtillæg for firmabi- 
ler 100 120 115 115 110 110 105 105 100 100 100 60 
3.7 Multimedieskat 525 525 525 525 525 525 525 525 525 525 525 265 
Lovforslaget i alt 650 1.210 1.205 1.000 955 835 775 725 660 610 6101 . 740 
- heraf kommuneskat ~ 830 830 670 640 540 490 440 380 320 310 ~ 

3.1. Fjernelse af skattefordel ved medarbejderobliga- 
tioner og 15 pet. reglen for medarbejde aktier 

I forbindelse med tildelingen af medarbejderobliga- 
tioner betales en afgift på 45 pet. af det samlede tilde- 
lingsbeløb. På baggrund af denne afgift og antal mod- 
tagere (ca. 35.000) skønnes skattegrundlaget for den 
alternative løn herfor at udgøre ca. 1.150 mio. kr. og 
indkomstskatten heraf ca. 550 mio. kr. I indkomst- 
skatteprovenuet skal modregnes afgiften på ca. 300 
mio. kr. Det samlede merprovenu ved ophævelse af 
medarbejderobligationsordningen skønnes således at 
udgøre ca. 250 mio. kr. årligt. 

På baggrund af de seneste par års redegørelser om 
medarbejderaktier vurderes værdien af det årlige om- 
fang af ordningen at udgøre ca. 350 mio. kr. Opgørel- 
serne viser også, at tildelingerne fordeler sig således, 
at ca. 5 pet. vedrører 10 pet. reglen (ligningslovens § 
7 H, stk. 2, nr. 2, litra a), og de resterende tildelinger 
vedrører 15 pet. reglen (ligningslovens § 7 H, stk. 2, 
nr. 2, litra b). 

Forslaget om ophævelse af 15 pet. reglen skønnes at 
medføre, at de pågældende tildelinger vil falde med 

ca. 95 pet., dvs. værdierne af tildelingerne blot vil 
være i omfanget af ca. 20 mio. kr. årligt. Det må dog 
forventes, at mange tildelinger, som tidligere har an- 
vendt 15 pet. reglen, også vil kunne blive tildelt ved at 
benytte 10 pet. reglen. Det kan være fuldt ud, eller ale- 
ne delvist, hvis årslønnen for modtagerne ikke er til- 
strækkelig høj. Endvidere vil visse hidtidige enkeltvi- 
se og store et-års tildelinger foretaget under 15 pet. 
reglen kunne tænkes udjævnet over flere år og derved 
kunne komme ind under 10 pet. reglen. 

På baggrund af fordelinger over værdierne af de en- 
keltvise tildelinger under 15 pet. reglen vurderes ca. 
25 pet. af de samlede hidtidige tildelinger under 15 
pet. reglen også at kunne være tildelt under 10 pet. 
reglen. Det vil for mange af tildelingerne være tale om 
forholdsvis beskedne beløb, som ikke vil overstige 10 
pet. af årslønnen. Yderligere ca. 20 pet. af de samlede 
tildelinger under 15 pet. reglen skønnes også delvist 
eller med nogle års udjævning at kunne falde ind un- 
der 10 pet. reglen. Sammenholdt med de allerede an- 
vendte aktietildelinger under 10 pet. reglen på ca. 5 
pet. af den samlede værdi under 7 H-ordningen vurde- 
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res ca. 50 pet. af den nuværende anvendelse at bestå, 
hvis 15 pet. reglen afskaffes. 

Merprovenuet ved at ophæve 15 pet. reglen skøn- 
nes således til ca. 15 mio. kr. årligt. 

I finansåret 2010 skønnes ophævelsen af 15 pet. 
reglen samt afskaffelse af medarbejderobligationer at 
medføre et merprovenu på ca. 265 mio. kr. 

De gældende skattefordele for medarbejderobliga- 
tioner og -aktier er skatteudgifter og forslaget indebæ- 
rer således, at disse skatteudgifter ophører. 

3.2. Bundfradrag for gaver til almenvelgørende for- 
eninger 

Som kompensation for nedsættelse af skatteværdi- 
en af gaver til almenvelgørende foreninger, der er et 
ligningsmæssigt fradrag, foreslås det at fjerne de to 
bundgrænser for fradraget, nemlig: 
a) En bundgrænse på 500 kr., der fratrækkes det 

samlede fradragsberettigede beløb. 
b) Kun donationer på mindst 500 kr. til hver enkelt 

forening medregnes i det fradragsberettigede be- 
løb. 

Fra og med 2012 kan der foretages fradrag for det 
fulde gavebeløb til almenvelgørende foreninger på op 
til et samlet årligt beløb på 14.500 kr. (2010-niveau). 
Det maksimale fradrag reguleres årligt. 

Det skønnes med nogen usikkerhed, at ophævelsen 
af bundgrænserne for gavefradraget fra og med 2012 
vil medføre et årligt provenutab på ca. 50 mio. kr. Pro- 
venutabet vil falde i takt med reduktionen af skatte- 
værdien af fradragene, således det i 2019 udgør ca. 40 
mio. kr. årligt. Forslaget har ikke virkning i finansåret 
2010. 

Forslaget om at ophæve bundfradragene for gaver 
til almenvelgørende foreninger på 500 kr. indebærer, 
at skatteudgiften knyttet til dette fradrag forøges. 

3.3. Loft over fradrag i henhold til rejseregler 
Det foreslås, at der lægges et loft på 50.000 kr. over 

en lønmodtagers mulighed for at trække udgifter til 
rejser fra ved indkomstopgørelsen. Loftet berører ikke 
arbejdsgiverens muligheder for at give skattefri godt- 
gørelse eller at betale lønmodtagerens udgifter efter 
regning eller at give den pågældende fri kost og logi. 

Rejsefradrag er et ligningsmæssige fradrag, og det 
skønnes, at de samlede rejsefradrag udgør ca. 2 mia. 
kr. årligt. En indførelse af et loft på 50.000 kr. over 
den enkeltes årlige rejsefradrag vil betyde, at det ikke 
længere er muligt at foretage relative store rejsefra- 
drag, hvilket skønnes at reducere fradraget med ca. 
800 mio. kr. Merprovenuet af indførelsen af et loft 
over fradraget svarer til den skattemæssige værdi af 
fradragsreduktionen. 

Da det i skattereformen også foreslås at reducere 
skatteværdien af de ligningsmæssige fradrag fra gen- 
nemsnitligt 33,5 pet. i 2012 til 25,5 pet. i 2019, vil 
merprovenuet i denne periode være faldende. Den va- 
rige virkning skønnes til ca. 200 mio. kr. 

Ved indkomstskattestramninger regnes der normalt 
med et automatisk tilbageløb fra moms og afgifter 
som følge af personernes reducerede forbrugsmulig- 
hed på gennemsnitligt 24,5 pet. Dette skønnes at være 
i overkanten i dette tilfælde, eftersom udenlandske ar- 
bejdere, som i vidt omfang anvender rejsereglerne ved 
arbejde i Danmark, formentligt ikke bruger hele ar- 
bejdsindkomsten efter skat i Danmark. Der foreligger 
ikke skøn for udenlandske arbejderes forbrug i Dan- 
mark. Det er antaget, at halvdelen af den disponible 
lønindkomst anvendes i Danmark. Hertil kommer, at 
udenlandsk arbejdskraft formentlig ikke køber biler i 
Danmark, hvilket også trækker i retning af et lavere 
tilbageløb. Den udenlandske arbejdskraft vurderes at 
generere et tilbageløb på 10 pet., hvorved det samlede 
tilbageløb på moms og afgifter i dette tilfælde skønnes 
at udgøre 15 pet. Dette skønnes at forbedre den varige 
virkning med ca. 30 mio. kr., hvorved den årlige vari- 
ge virkning bliver 230 mio. kr. 

I finansåret 2010 skønnes forslaget at medføre et 
merprovenu på ca. 150 mio. la. 

De gældende skattefordele for rejseregler er en 
skatteudgift og forslaget om et loft over fradraget in- 
debærer således at denne skatteudgift begrænses. 

3.4. Befordringsfradraget 
Med skattereformen bliver skatteværdien af de lig- 

ningsmæssige fradrag, herunder befordringsfradraget, 
gradvist reduceret fra 2010 fra 33,5 pet. til 25,5 pet. 
De fleste vil blive fuldt kompenseret herfor, gennem 
de aftalte lettelser i personbeskatningen. Men for nog- 
le grupper kan befordringsfradraget være betydelige i 
forhold til indkomsten, bl.a. for lavere lønnede og 
pendlere i udkantsområder. Samlet set er hensigten 
med de foreslåede ændringer, at pendlemes incita- 
menter til mobilitet bevares. 

Forslagene på befordringsfradragsområdet vurde- 
res samlet set at medføre et varigt provenutab på ca. 
285 mio. kr. årligt. Forslagene har ikke virkning i fi- 
nansåret 2010. 

3.4.1. Gradvis forhøjelse af det særlige tillæg til be- 
fordringsfradraget for lavtlønnede 

Det foreslås, at det særlige tillæg til befordringsfra- 
drag for lavtlønnede gradvist hæves fra 25 pet. til 64 
pet. af befordringsfradraget. Herved sikres det som 
udgangspunkt, at personer med en indkomst under 
248.700 kr. (2010-niveau) kompenseres fuldt ud for 
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den reducerede skatteværdi af befordringsfradraget 
(dog med lidt variation pga. forskelle i kommuneskat- 
ter). Samtidig forhøjes det maksimale tillæg gradvist 
fra 6.000 kr. til 15.400 kr. 

Den gradvise forhøjelse af tillægsprocenten og det 
maksimale tillæg fra 2012 til 2019 fremgår af følgen- 
de oversigt. 

Tillæg til befordringsfradrag til lavtlønnede 

Gld. Lovforslaget regler 
2010 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018, 2ÖI9- 

Tillægsprocent, pet. 25 25 25 29 33 37 . 42 "47 52 58 64 
Aftrapningsproeent, pet. 0,5 0,50 0,50 0,58 0,66 0,74 0,84 0,94 1,04 1,16 1,28 
Maksimalt tillæg, kr. 6.000 , 6.000 6.000 7.000 7.900 8.900 10.100 11.300 12.500 13.900 15.400 

Forhøjelsen af tillægget skønnes isoleret set at med- 
føre et umiddelbart provenutab det første år på ca. 25 
mio. kr. Provenutabet vil stige i takt med reduktionen 
af skatteværdien af fradragene. Fra og med 2019 
skønnes det årlige umiddelbare provenutab at udgøre 
omkring 225 mio. kr. 

Det varige provenutab skønnes at udgøre ca. 200 
mio. kr. årligt. 

Forslaget om at forhøje det særlige tillæg til befor- 
dringsfradraget til lavtlønnede indebærer, at skatteud- 
giften knyttet til denne del af befordringsfradraget for- 
øges. 

3.4.2. Kilometergrænsen for befordringsfradrag til 
den høje sats hæves fra 100 km til 120 km 

Det almindelige befordringsfradrag beregnes med 
1,90 kr. pr. km (2009-sats), for daglig befordring mel- 
lem 24 km og 100 km (100 pet. af satsen), og 0,95 kr. 
pr. km for daglig befordring over 100 km (50 pet. af 
satsen). 

Som følge af forslaget om gradvist at reducere skat- 
teværdien af de ligningsmæssige fradrag med 8 
pct.enheder i 2012 til 2019 reduceres også værdien af 
befordringsfradraget. 

Der foreslås en kompensation herfor til langdistan- 
cependlere i form af en forhøjelse af grænsen på 100 
km daglig kørsel, således at der fra 2012 gives fradrag 
med fuld sats for op til 120 km daglig transport. 

Det skønnes, at en forhøjelse af grænsen fra 100 km 
til 120 km pr. dag vil medføre et provenutab på ca. 85 

mio. kr. årligt, når reduktionen af de ligningsmæssige 
fradrag er fuldt indfaset. 

Det varige provenutab skønnes at udgøre ca. 80 
mio. kr. årligt. 

3.4.3. Forlængelse af ordningen om forhøjet befor- 
dringsfradrag i udkantskommuner 

Forslaget om at forlænge ordningen med forhøjet 
befordringsfradrag for langdistancependlere i ud- 
kantskommuner med 5 år til og med 2018 skønnes at 
medføre et umiddelbart årligt provenutab fra og med 
2014 på ca. 70 mio. kr. årligt. 

Det varige provenutab skønnes at udgøre ca. 5 mio. 
kr. årligt, da der er tale om en midlertidig ordning. 

Forslaget om at forlænge den særlige ordning om 
forhøjet befordringsfradrag i udkantskommuner inde- 
bærer, at der fortsat vil være en skatteudgift knyttet til 
denne ordning fra og med 2014 til og med 2018. 

3.5. Forhøjelse af standardfradraget for dagplejere 
Standardfradraget for dagplejere udgør efter gæl- 

dende regler 46 pet. af vederlaget for dagplejearbej- 
det. Det foreslås at standardfradraget forhøjes gradvist 
til 60 pet. i perioden 2012 til 2019, således at den skat- 
temæssige værdi af fradraget fastholdes uændret til 
trods for den generelle nedsættelse af skatteværdien af 
de ligningsmæssige fradrag. 

Den gradvise forhøjelse af standardfradraget fra 
2012 til 2019 fremgår af følgende oversigt. 

Standardfradrag for dagplejere 

regler Lovforslaget 

2010 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 
Standardfradrag for dag- | 
plejere i pet. af vederlaget , 46 l 46 46 47 48 50 52 54 56 58 60 

Det varige provenutab skønnes at udgøre ca. 145 
mio. kr. årligt. Forslaget har ikke virkning i finansåret 
2010. 

Forslaget om at forhøje standardfradraget for dag- 
plejere og dermed fasthold skatteværdien af fradraget 
medfører, at skatteudgiften knyttet til dette fradrag 
holdes uændret. 
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3.6. Grønt miljøtillæg for firmabiler 
Der er ca. 90.000 personer, der beskattes af værdien 

af fri bil til rådighed, og det skønnes, at de fordeler sig 
ligeligt på benzinbiler og dieselbiler. 

Forslaget om et miljøtillæg til firmabiler, som sva- 
rer til den årlige ejerafgift for bilen, skønnes at med- 
føre et gennemsnitligt tillæg til værdien af fri bil på ca. 
2.800 kr. for benzinbiler og ca. 1.800 kr. for dieselbi- 
ler. På den baggrund skønnes grundlaget for beskat- 
ning af fri bil samlet set at blive forøget med ca. 210 
mio. kr., hvoraf skatten udgør ca. 120 mio. kr. (2009- 
niveau). Da satserne i ejerafgiften er nominelt uæn- 
drede i perioden, vil provenuet være realt faldende 
frem til 2019. 

Det er kun med betydelig usikkerhed muligt at 
skønne over adfærdsmæssige konsekvenser af forsla- 
get. Miljøtillægget indebærer et incitament til at væl- 
ge mere brændstoføkonomiske biler, hvilket isoleret 
set bidrager til at reducere statens indtægter fra ejeraf- 
giften, brændstofafgifterne og registreringsafgiften. I 
modsat retning trækker, at forslaget giver et incita- 
ment til at vælge en dieselbil frem for en benzinbil, 
hvilket isoleret set forøger statens indtægter fra regi- 
streringsafgiften. Samlet set og med stor usikkerhed 
vurderes disse effekter at gå lige op. 

I finansåret 2010 skønnes forslaget at medføre et 
merprovenu på ca. 60 mio. kr. Det resterende provenu 
vedrørende indkomståret 2010 vil fremkomme i for- 
bindelse med årsopgørelsen for 2010 i foråret 2011 i 
fonn af lavere overskydende skat eller større restskat. 

Forslaget om et grønt miljøtillæg for firmabiler 
medfører en skattesanktion -  dvs. en negativ skatteud- 
gift. 

3.7. Multimediebeskatning 
Forslaget om en multimediebeskatning indebærer, 

at personer skal medregne 3.000 kr. (20 1 O-niveau) til 
indkomsten, hvis de har computer, internetadgang el- 
ler fri telefon, der er stillet til rådighed af virksomhe- 
den og kan benyttes privat. 

Det skønnes, at den aktuelle udbredelse af multime- 
dier stillet til rådighed af virksomhederne udgør ca. 
700.000 enheder. Da nogle personer har mere end et 
multimedie stillet til rådighed, f.eks. fri telefon og 
bredbåndsforbindelse, vurderes de ca. 700.000 kom- 
munikationsmidler at fordele sig over ca. 450.000 per- 
soner. 

Uanset om de berørte personer har et eller flere mul- 
timedier, beskattes personen af 3.000 kr. årligt (2010- 
niveau). Derfor må det forventes, at nogle personer 
vurderer, at skattebetalingen overstiger markedsvær- 
dien af godet, og derfor fravælger multimediet. 

Hvis det beregningsteknisk forudsættes, at ca. 10 
pet. af de nuværende personer med multimedier, der 
er stillet til rådighed af virksomheden, vælger at give 
afkald herpå, skønnes omkring 400.000 personer at 
blive omfattet af multimediebeskatning. På denne 
baggrund skønnes multimedieskatten med nogen 
usikkerhed at medføre et varigt årligt merprovenu på 
ca. 525 mio. kr. 

I merprovenuet er indregnet nettoeffekten af, hvad 
multimedierne i dag skønnes at indbringe, bl.a. fra 
indtægter fra beskatningen af fri telefon. Disse ind- 
tægter skønnes netto at indbringe ca. 50 mio. kr. årligt. 

I finansåret 2010 skønnes forslaget at medføre et 
merprovenu på ca. 265 mio. ler. Det resterende prove- 
nu vedrørende indkomståret 2010 vil fremkomme i 
forbindelse med årsopgørelsen for 2010 i foråret 2011 
i form af lavere overskydende skat eller større rest- 
skat. 

Forslaget om en multimediebeskatning medfører, at 
skatteudgiften knyttet til fri telefon og bredbåndsfor- 
bindelse bliver reduceret. 

4. Administrative konsekvenser for det offentlige 
Samlet skønnes lovforslaget med en vis usikkerhed 

at medføre udgifter til systemunderstøttelse for SKAT 
på ca. 7,5 mio. kr. 

De årlige driftsudgifter skønnes med en vis usikker- 
hed at udgøre ca. 0,6 mio. kr. 

Det forventes, at visse elementer i lovforslaget vil 
medføre et fald i antallet af borgerhenvendelser til 
SKAT, hvorfor forslaget skønnes at medføre en be- 
sparelse på ca. 3 årsværk 

5. Økonomiske konsekvenser for erhvervslivet 

5.1. Fjernelse af 15 pet. reglen for medarbejderaktier 
Afskaffelse af 15 pet. reglen for medarbejderaktier 

vil betyde, at de berørte lønmodtagere isoleret set vil 
opleve en forhøjelse af deres skattebetaling. Hvis løn- 
modtagerne skal stilles uændret, vil det betyde, at 
virksomhederne fuldt ud skal kompensere disse via 
lønforhøjelser. I det omfang, at virksomhederne fuldt 
ud kompenserer lønmodtageren via lønfremgang sva- 
rende til værdien af skattebetalingen, vil virksomhe- 
derne få øgede lønomkostninger. 

Dog er det stadigvæk muligt for virksomheden at 
oprette optionsordninger via 10 pet. reglen. Derved 
bliver det stadigvæk muligt for virksomhederne at 
lave incitamentsbaserede ordninger. 

5.2. Loft over fradrag i henhold til rejseregler 
Indførelsen af et loft over rejsefradragene vil bety- 

de, at de lønmodtagere, som berøres af loftet isoleret 
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set vil opleve en forhøjelse af deres skattebetaling. 
Hvis lønmodtagerne skal stilles uændret, vil det bety- 
de, at virksomhederne skal kompensere disse via skat- 
tefrie godtgørelser. I det omfang at virksomhederne 
fuldt ud kompenserer lønmodtageren via eksempelvis 
skattefrie godtgørelser, vil virksomhederne få øgede 
lønomkostninger. 

5.3. Grønt miljøtillæg for firmabiler 
Med forslaget skabes et incitament for arbejdstage- 

ren til at vælge en mere brændstoføkonomisk bil, og 
det er alene arbejdstagerens skatteforhold, der direkte 
påvirkes af forslaget. Der er således ingen umiddelba- 
re økonomiske konsekvenser for virksomheder, der 
tilbyder firmabiler til ansatte. I det omfang der sker en 
tilpasning i form af mere brændstoføkonomiske fir- 
mabiler, f.eks. i retning mod mindre og som oftest 
også billigere firmabiler, vil virksomheden af konkur- 
rencehensyn tilpasse forholdet mellem kontantløn og 
anden aflønning, således at den samlede aflønning 
forbliver uændret. Der vil således heller ikke med til- 
pasningen være økonomiske konsekvenser for er- 
hvervslivet. 

5.4. Multimediebeskatning 
Indførelsen af en generel multimediebeskatning vil 

betyde, at mange af de berørte lønmodtagere isoleret 
set vil opleve en forhøjelse af deres skattebetaling. 
Hvis lønmodtagerne skal stilles uændret, og der ikke 
tages hensyn til de samtidigt gennemførte skattened- 
sættelser, vil det betyde, at virksomhederne via løn- 
forhøjelser må kompensere for multimediebeskatnin- 
gen. I det omfang at dette sker, vil virksomhederne få 
øgede lønomkostninger. 

Lovforslagets øvrige ændringer vurderes ikke at 
medføre direkte økonomiske konsekvenser for er- 
hvervslivet. 

6. Administrative konsekvenser for erhvervslivet 
Forslaget er sendt til Erhvervs- og Selskabsstyrel- 

sens Center for Kvalitet i ErhvervsRegulering (CKR) 
med henblik på en vurdering af, om forslaget skal ' 
forelægges Økonomi- og Erhvervsministeriets virk- 
somhedspanel. CKR vurderer, at lovforslaget ikke på- 
lægger virksomhederne administrative byrder. 

7. Administrative konsekvenser for borgerne 
Forslaget om at indføre en enkel og generel beskat- 

ning af multimedier ved at beskatte med et standard- 
beløb på 3.000 kr. årligt, skaber øget klarhed på områ- 
det, der vil medføre administrative lettelser for bor- 
gerne. 

Herudover medfører de foreslåede ændringer af 
reglerne for de ligningsmæssige fradrag og indkomst- 
opgørelsen ingen ændringer i omfanget af selvangi- 
velse. Lovforslaget har således herudover ingen admi- 
nistrative konsekvenser for borgerne. 

8. Miljømæssige konsekvenser 

8.1. Befordringsfradraget 
Forslagene om forbedringer af befordringsfradraget 

som kompensation for nedsættelse af skatteværdien af 
de ligningsmæssige fradrag, vurderes ikke at have 
nævneværdige konsekvenser for transportmængden, 
da kompensationsforslagene alene stiller de berørte 
personer skattemæssigt uændret i forhold til gældende 
regler. 

8.2. Grønt miljøtillæg for firmabiler 
Forslaget om et miljøtillæg for firmabiler indebærer 

et incitament til at vælge mere brændstoføkonomiske 
biler. Det kan ske på flere måder, f.eks. ved at vælge 
en mere brændstoføkonomisk bil i samme prisklasse, 
ved at vælge en billigere bil eller ved at vælge en die- 
selbil frem for en benzinbil. Det skønnes under en 
række beregningstekniske forudsætninger og med stor 
usikkerhed, at forslaget vil reducere udledningen af 
C02 fra firmabiler med ca. 1,5 pet., svarende til ca. 
15.000 tons C02 årligt. 

De øvrige forslag skønnes ikke at have miljømæssi- 
ge konsekvenser. 

9. Forholdet til EU-retten 
Lovforslaget indeholder ikke EU-retlige aspekter. 

10. Hørte myndigheder og organisationer m.v. 
Lovforslaget har været til høring hos AC, Advoka- 

trådet, AErådet, ATP, Business Danmark, Cepos, Ce- 
vea, DAF, Dansk Aktionærforening, DA, Danmarks 
Rederiforening, Dansk Bilforhandler Union, Dansk 
Byggeri, Dansk Erhverv, Dansk Landbrug, Dansk 
Landbrugsrådgivning, Danske Advokater, Datatilsy- 
net, Den Danske Dommerforening, Dommerfuld- 
mægtigforeningen, Domstolsstyrelsen, DTS, DTL, 
De Danske Landboforeninger, Den Danske Bilbran- 
che, Den Danske Skatteborgerforening, Det økologi- 
ske Råd, DI, Ejendomsforeningen Danmark, Er- 
hvervs- og Selskabsstyrelsen, Erhvervs- og Selskabs- 
styrelsen/Center for Kvalitet i Erhvervsregulering, 
FDM, FTF, Finansforbundet, Finansrådet, FSR, FRR, 
Foreningen Danske Revisorer, Forsikring og Pension, 
Forvaltningshøjskolen, FOA, HK, Håndværksrådet, 
Ingeniørforeningen, Investeringsforeningsrådet, ISO- 
BRO, IT-Branchen, KL, Landbrugsrådet, LO, Lands- 
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skatteretten, LH, LD, Retssikkerhedschefen, SKAT, 
Skatterevisorforeningen, Økonomistyrelsen og Æl- 
dresagen. 

11. Sammenfattende skema 

Samlet vurdering af konsekvenser af lovforslaget 

Positive konsekvenser Negative konsekvenser 
Økonomiske konsekvenser for Samlet set skønnes lovforslaget at Ingen 
det offentlige medføre et merprovenu på ca. 650 

mio. kr. årligt målt i varig virkning. 
12010 og 2011 skønnes lovforslaget 
at medføre et samlet umiddelbart 
merprovenu på ca. 1,2 mia. kr. Heraf 
skønnes den kommunale andel at ud- 
gøre ca. 0,8 mia. kr. årligt Lovforsla- 
get har ingen provenumæssige kon- 
sekvenser for regionerne. 
For finansåret 2010 skønnes lovfor- 
slaget at medføre et merprovenu på 
ca. 740 mio. kr. 

Administrative konsekvenser for Lovforslaget skønnes at medføre en Lovforslaget skønnes at medføre 
det offentlige besparelse svarende til 3 årsværk. engangsudgifter på ca. 7,5 mio. kr. 

og årlige driftsudgifter på ca. 0,6 
mio. kr. 

Økonomiske konsekvenser for Ingen Ingen 
erhvervslivet . 
Administrative konsekvenser for Ingen Ingen 
erhvervslivet 
Administrative konsekvenser for Forslaget om at indføre en enkel og Ingen 
borgerne generel beskatning af multimedier 

ved at beskatte med et standardbeløb 
på 3.000 kr. årligt, vil medføre admi- 
nistrative lettelser for borgerne. 

Miljømæssige konsekvenser Det skønnes med stor usikkerhed, at Ingen 
forslaget om miljøtillæg til firmabiler 
vil reducere udledningen af c02 fra 
firmabiler med ca. 1,5 pet., svarende 
til ca. 15.000 tons c02 årligt. 

Forholdet til EU-retten Lovforslaget indeholder ikke EU-retlige aspekter. 

Bemærkninger til lovforslagets enkelte bestemmelser 

91 

Til nr. 1 
Der er tale om en redaktionel rettelse, der er en kon- 

sekvens af lov nr. 66 af 24. marts 1999. Det foreslås at 
tilføje en henvisning til ligningslovens § 5, stk. 8, i 
samme lovs § 5, stk. 1, 1. pkt. Ved lov nr. 66 af 24. 
marts 1999 blev ligningslovens § 5 ændret, idet det 

hidtidige stk. 5 blev afløst af et nyt stk. 5 samt et nyt 
stk. 6. Derfor rykkede de hidtidige stykker 6-8 ned og 
blev til stk. 7-9. 

I den forbindelse fik man ved en fejl ikke henvis- 
ningen til den nye § 8 med i § 5, stk. 1,1. pkt. Det ret- 
tes der nu op på. 

Til nr. 2: 
Der er tale om en redaktionel ændring, der er en 

konsekvens af lov nr. 979 af 1. oktober 2008. 
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Til nr. 3: 
Der er tale om en redaktionel ændring. Reglerne om 

udbetaling af forskud på pension blev ophævet ved 
lov nr. 456 af 10. juni 1997. 

Til nr. 4: 
Der er tale om en redaktionel ændring. Reglerne-om 

udbetaling af invaliditetsydelse og bistands- eller ple- 
jetillæg findes i dag i lov om højeste, mellemste, for- 
højet almindelig og almindelig førtidspension mv. 

Til nr. 5 
Forslaget er en lovfæstelse af praksis. 
Efter ligningslovens § 7 A, stk. 1, nr. 1, er det en be- 

tingelse for skattefriheden for den ansatte af værdien 
aktier eller andelsbeviser, der er erhvervet ved udnyt- 
telse af en købe- eller tegningsret, at der ikke kan ske 
overdragelse, pantsætning eller anden råden over ak- 
tierne i 5 år efter udløbet af det kalenderår, hvor er- 
hvervelsen har fundet sted (båndlæggelse). 

Efter praksis hæves båndlæggelsen dog før perio- 
dens udløb, hvis den ansatte afgår ved døden. Bånd- 
læggelsen ophæves desuden, hvis vedkommende bli- 
ver berettiget til førtidspension. 

Til nr. 6, 8, 22-23, 25, 27-28, 30-32, 39, 46-49 og 53 
Det foreslås, at grundbeløbene i ligningsloven, der 

reguleres efter personskattelovens § 20, opjusteres til 
201 0-niveau. De nye grundbeløb har ifølge forslaget 
virkning fra indkomståret 2010. 

Forslaget skal ses i sammenhæng med det samtidigt 
fremsatte forslag til lov om ændring af personskatte- 
loven og forskellige andre love (Forårspakke 2.0 -  
Vækst, klima, lavere skat), der indebærer, at regule- 
ringstallet i personskattelovens § 20 »nulstilles«. 
Samtidig foreslås det som led i indfasningen af skatte- 
reformen, at beløbsgrænserne i skatte- og afgiftssyste- 
met ikke reguleres i 2010. 

Endvidere foreslås enkelte redaktionelle ændringer 
som følge heraf. 

Til nr. 7 
Forslaget er en lovfæstelse af praksis. 
Efter ligningslovens § 7 A, stk. 1, nr. 2, er det en be- 

tingelse for skattefriheden for den ansatte, at der ikke 
kan ske overdragelse, pantsætning eller anden råden 
over aktierne i 7 år efter udløbet af det kalenderår, 
hvor erhvervelsen har fundet sted (båndlæggelse). 

Efter praksis hæves båndlæggelsen dog før perio- 
dens udløb, hvis den ansatte afgår ved døden. Bånd- 
læggelsen ophæves desuden, hvis vedkommende bli- 
ver berettiget til at modtage førtidspension. 

Til nr. 9 
Det foreslås at ophæve ligningslovens § 7 A, stk. 1, 

nr. 3, om medarbejderobligationer. 
Efter ligningslovens § 7 A, stk. 1, nr. 3, skal udbyt- 

teandele eller lignende, som en arbejdsgiver udlodder 
i form af obligationer udstedt af virksomheden til per- 
soner, der er ansat i dennes virksomhed, ikke medreg- 
nes ved opgørelsen af den ansattes skattepligtige ind- 
komst. Det er en betingelse, at der udstedes obligatio- 
ner af arbejdsgiveren for disse udbytteandele. 

Det er efter ligningslovens § 7 A, stk. 1, nr. 3, 2. 
pkt., en betingelse, at værdien af obligationen inklusiv 
afgift, jf. nedenfor, ikke overstiger 10 pet. af den an- 
sattes løn. 

Hvis de udloddede udbytteandele for en eller flere 
ansatte overstiger et årligt grundbeløb på 5.200 kr. (i 
2009), skal arbejdsgiveren betale en afgift på 45 pet. 
af det beløb, hvormed obligationernes værdi oversti- 
ger gnmdbeløbet. Beløbet reguleres efter personskat- 
telovens § 20. Afgiften er indkomstskattefri for med- 
arbejderen. 

Skattefritagelsen omfatter kun selve værdien af de 
tildelte obligationer men ikke det senere afkast. 

Det er en betingelse, at adgangen til at erhverve 
medarbejderobligationer står åben for alle ansatte i 
selskabet, således at ingen gruppe af ansatte bliver 
særligt favoriseret. Begrænsninger, der er fastsat efter 
almene kriterier, kan dog efter en konkret vurdering 
anerkendes under forudsætning af, at ordningen ikke 
mister sin almene karakter, og at de øvrige medarbej- 
dere ikke i særlig grad favoriseres. Således kan adgan- 
gen til at erhverve obligationer være betinget af, at 
medarbejderen har været ansat i virksomheden eller 
koncernforbundne virksomheder i en vis kortere tid -  
i praksis op til 3 år. 

Konsekvensen af ophævelsen af skattefritagelsen af 
medarbejderobligationer er, at den ansatte skal med- 
regne obligationer udstedt af virksomheden, som den 
ansatte får fra virksomheden, til den skattepligtige 
indkomst på det tidspunkt, hvor den ansatte erhverver 
endelig ret til vederlaget. 

Til nr. 10 
Der er tale om konsekvensændring som følge af 

lovforslagets § 1, nr. 9. 

Til nr. 11 
Det er i ligningslovens § 7 A, stk. 2, 6. pkt., fastsat, 

at for ordninger omfattet af stk. II nr. 1 (købe- og teg- 
ningsretter op til 10 pet. af den ansattes løn), og nr. 2 
(aktier, der tildeles direkte, hvor den skattefrie tilde- 
ling er beløbsmæssigt begrænset til 22.800 ki-, (i 
2009)), skal medarbejderaktierne have samme rettig- 
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heder som selskabets øvrige aktier af samme klasse, 
idet der dog ses bort fra en eventuel pligt til at afstå ak- 
tierne til det udstedende selskab til værdien, og at 
medarbejderaktierne ikke må udgøre en særlig aktie- 
klasse. 

Som konsekvens af ophævelse af ligningslovens § 
7 A, stk. 1, nr. 3, kan henvisningen til nr. 1 og nr. 2 ud- 
gå, idet kravet herefter skal gælde for alle ordninger 
omfattet af stk. 1. 

Til nr. 12 
Der er tale om en konsekvensændring som følge af 

ophævelsen af ligningslovens § 7 H, stk. 2, nr. 2, litra 
a, og nyaffattelsen af stk. 2, nr. 2, jf. lovforslagets § 1, 
nr. 13. 

Det er i ligningslovens § 7 H, stk. 1, 6. pkt., fastsat, 
at hvis vurderingen af, om betingelseme i ligningslo- 
vens § 7 H, stk. 2, nr. 2, litra a, er opfyldt, skal ske ud 
fra forholdene på det tidspunkt, hvor den faktiske ud- 
nyttelseskurs for ydede købe- eller tegningsretter hen- 
holdsvis den faktiske købskurs for ydede aktier ligger 
fast, og vederlaget overstiger 10 pet. af den ansattes 
årsløn i det år, hvor vederlaget modtages, kan den 
samlede værdi fordeles på de respektive år, hvor 
retserhvervelsen sker. 

Som følge af ophævelsen af ligningslovens § 7 H, 
stk. 2, nr. 2, litra b, og nyaffattelsen af stk. 2, nr. 2, skal 
henvisningen i § 7 H, stk. 1,6. pkt., til nr. 2, litra a, ud- 
gå. 

Til nr. 13 
Forslaget går ud på at ophæve 15 pet. reglen i de in- 

dividuelle medarbejderaktieordninger. 
Forslaget går således ud på at ophæve ligningslo- 

vens § 7 H, stk. 2, nr. 2, litra b. Den nye affattelse af 
bestemmelsen i ligningslovens § 7 H, stk. 2, nr. 2, sva- 
rer til den gældende bestemmelse i § 7 H, stk. 2, nr. 2, 
litra a. 

Indholdet af ligningslovens § 7 H er i korte træk føl- 
gende: 
-  Den ansatte beskattes på det tidspunkt, hvor medar- 

bejderaktierne sælges. 
-  Beskatningen sker som aktieavance i stedet for som 

løn. 
-  Selskabet har ikke fradrag for udgiften til medarbej- 

deraktier. 
Ligningslovens § 7 H kan finde anvendelse, når en 

ansat modtager vedetlag i form af aktier, køberetter til 
aktier eller tegningsretter til aktier. At der skal være 
tale om et vederlag vil sige, at de tildelte aktier m.v. 
skal repræsentere en økonomisk fordel (værdi) på 
retserhvervelsestidspunktet, f.eks. hvis en købe- eller 

tegningsret kan eller forventes at give mulighed for at 
erhverve/tegne aktier til favørkurs. 

Det er en betingelse for at anvende § 7 H, at perso- 
nen modtager vederlaget som led i et ansættelsesfor- 
hold. 

Der gælder en række betingelser for, at vederlaget 
kan omfattes af ligningslovens § 7 H. 

Det er i § 7 H, stk. 2, nr. 1, en betingelse, at den an- 
satte og det selskab, hvor den pågældende er ansat, har 
aftalt, at § 7 H skal finde anvendelse. Der skal indgås 
aftale med hver enkelt ansat, som modtager aktier 
m.v. Aftalen skal være indgået med arbejdsgiversel- 
skabet, uanset om aktierne m.v. modtages fra dette 
selskab eller et selskab, der er koncernforbundet her- 
med. Det betyder, at reglerne kun kan finde anvendel- 
se, hvis der er enighed mellem arbejdsgiverselskabet 
og den ansatte om at anvende reglerne. 

Vederlaget skal være entydigt identificeret i aftalen. 
Det skal fremgå, om vederlaget består af en aktie eller 
en købe- eller tegningsret, i hvilket selskab der er er- 
hvervet eller kan erhverves aktier, den nominelle stør- 
relse af aktien eller den nominelle størrelse af den ak- 
tie, som en købe- eller tegningsret giver ret til. Hvis 
der er stillet vilkår for erhvervelsen af vederlaget, her- 
under en valgmulighed for den ansatte inden for et 
nærmere fastsat tidsrum til udnyttelse af vederlaget, 
skal disse vilkår fremgå af aftalen. Der kan eksempel- 
vis være stillet betingelse om ansættelse i et nærmere 
angivet åremål. 

For så vidt angår størrelsen af det skattefrie veder- 
lag til den ansatte er der i § 7 H, stk. 2, nr. 2, fastsat 
grænser for, hvor meget den ansatte kan tildeles. Den 
ansatte kan i samme år enten 

a) modtage aktier og købe- og tegningsretter, 
hvor værdien af de modtagne aktier m.v. ikke 
overstiger 10 pet. af den ansattes årsløn, eller 

b) modtage købe- eller tegningsretter, hvor ud- 
nyttelseskursen maksimalt er 15 pet. lavere 
end markedskursen på de aktier, som de mod- 
tagne retter giver ret til at erhverve eller tegne, 
og aktier, hvor værdien heraf ikke overstiger 
10 pet. af den ansattes årsløn. 

Bestemmelsen indeholder som anført to grænser, 
som udgør et enten-eller. Det vil sige, at enten skal 
grænsen i stk. 2, nr. 2, litra a, være overholdt eller også 
skal grænsen i stk. 2, nr. 2, litra b, være overholdt. Der 
kan således ikke både modtages 10 pet. i forhold til 
lønnen efter stk. 2, nr. 2, litra a, og 10 pet. efter stk. 2, 
nr. 2, litra b. 

Hvis ordningen omfattes af stk. 2, nr. 2, litra a, er det 
den samlede værdi af de modtagne aktier, købe- og 
tegningsretter, der maksimalt må udgøre 10 pet. af års- 
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lønnen. Hvis ordningen i stedet omfattes af stk. 2, nr. 
2, litra b, og modtages der i et givet år købe- eller teg- 
ningsretter, der opfylder 15 pet. kravet, og modtages 
der i samme år aktier, er det en betingelse, at værdien 
af de modtagne aktier maksimalt udgør 10 pet. af års- 
lønnen. 

Hvis der i et år modtages købe- og tegningsretter, 
der alle opfylder kravet om, at udnyttelseskursen er 
maksimalt 15 pet. lavere, så er betingelsen i stk. 2, nr. 
2, litra b, opfyldt for købe- og tegningsretterne. Det 
betyder, at den ansatte herudover har mulighed for at 
modtage aktier til en værdi svarende til 10 pet. af års- 
lønnen. 

Hvis der et år modtages købe- og tegningsretter, 
hvor mindst en af de modtagne købe- eller tegnings- 
retter ikke opfylder kravet 0111, at udnyttelseskursen 
maksimalt er 15 pet. lavere, er betingelsen i stk. 2, nr. 
2, litra b, ikke opfyldt. Det afgørende er derfor, om be- 
tingelsen i stk. 2, nr. 2, litra a er opfyldt. Det vil sige, 
at værdien af de modtagne købe- og tegningsretter 
maksimalt må udgøre 10 pet. af årslønnen. Hvis der i 
samme år også modtages aktier, er det den samlede 
værdi af de modtagne aktier, køberetter og tegnings- 
retter, der maksimalt må udgøre 10 pet. af årslønnen. 

Vurderingen af, om betingelsen er opfyldt, skal ske 
ud fra forholdene på det tidspunkt, hvor den faktiske 
udnyttelseskurs for de ydede købe- eller tegningsret- 
ter henholdsvis den faktiske købskurs for ydede aktier 
foreligger, dog senest på det tidspunkt, hvor den an- 
satte erhverver ubetinget ret til den modtagne aktie, 
køberet eller tegningsret, jf. § 7 H, stk. 1, 2. pkt. Det 
er det tidligste af disse to tidspunkter, der er afgørende 
for vurderingen af, om betingelsen i stk. 2, nr. 2, litra 
a, er opfyldt 

Ved den faktiske udnyttelseskurs forstås den eksak- 
te kurs, som den ansatte skal betale for aktierne. Fast- 
læggelse af principperne for udnyttelseskursens be- 
regning er som udgangspunkt ikke tilstrækkeligt til, at 
der foreligger en faktisk udnyttelseskurs. Først på det 
tidspunkt, hvor der opgøres en eksakt kurs ud fra de 
fastlagte principper, foreligger der en faktisk udnyttel- 
seskurs. 

Hvis betingelsen vedrørende grænsen på 10 pet. i 
forhold til lønnen overskrides, er konsekvensen, at til- 
delte aktier m.v. op til de 10 pet. omfattes, hvis de øv- 
rige betingelser er opfyldt, mens den overskydende 
del vil blive omfattet af reglen om beskatning på 
retserhvervelsestidspunktet med en eventuel modsva- 
rende fradragsret for selskabet for denne del efter reg- 
lerne i statsskattelovens § 6, litra a, eller af reglen om 
beskatning på udnyttelsestidspunktet, hvis betingel- 
serne herfor er opfyldt. : , 

Hvis betingelsen i stk. 2, nr. 2, litra b, dvs. 15 pet. 
grænsen, overskrides, er tildelingen dog alligevel om- 
fattet af skattefriheden, hvis 10 pet. grænsen i stk. 2, 
nr. 2, litra a, og de øvrige betingelser er opfyldt. Så- 
fremt både 15 pet. grænsen og 10 pet. grænsen er 
overskredet, er konsekvensen som beskrevet oven for 
ved overskridelse af 10 pet. grænsen. 

Der er i § 7 H, stk. 2, nr. 3-7, fastsat en række betin- 
gelser for, at vederlaget ikke skal medregnes ved op- 
gørelsen af den skattepligtige indkomst. 

Konsekvensen af ophævelsen af ligningslovens § 7 
H, stk. 2, nr. 2, litra b, er, at købe- og tegningsretter til 
aktier fremover kun kan modtages skattefrit, såfremt 
værdien ikke overstiger 10 pet. af lønnen. Det er såle- 
des uden betydning herfor, om udnyttelseskursen for 
de modtagne købe- og tegningsretter er maksimalt 15 
pet. lavere end markedskursen på de aktier, som de 
modtagne retter giver ret til at erhverve eller tegne. 
Udnyttelseskursen kan således være mere end 15 pet. 
lavere end markedskursen, idet det som nævnt alene 
er afgørende, om værdien af de modtagne købe- og 
tegningsretter overstiger 10 pet. af årslønnen. 

Til nr. 14 
Det foreslås at affatte ligningslovens § 7 H, stk. 4, 

på ny. 
Der er tale om konsekvensændringer som følge af 

ophævelsen af ligningslovens § 7 H, stk. 2, nr. 2, litra 
b, og nyaffattelsen af stk. 2, nr. 2, jf. lovforslagets § 1, 
nr. 13. 

Det er i ligningslovens § 7 H, stk. 4, 4. pkt., fastsat, 
at betingelsen i stk. 2, nr. 2 litra a, om, at værdien af 
de modtagne købe- eller tegningsretter ikke må over- 
stige 10 pet. af den ansattes årsløn, dog ikke gælder, i 
det omfang værdien af modtagne købe- eller tegnings- 
retter efter omstruktureringen svarer til værdien før 
omstruktureringen. 

Som følge af ophævelsen af ligningslovens § 7 H, 
stk. 2, nr. 2, litra b, og nyaffattelsen af stk. 2, nr. 2, jf. 
lovforslagets § 1, nr. 13, skal henvisningen i lignings- 
lovens § 7 H, stk. 4, 4. pkt., til stk. 2, nr. 2 litra a, er- 
stattes af en henvisning til stk. 2, nr. 2. 

Det er i ligningslovens § 7 H, stk. 4, 5. pkt., fastsat, 
at betingelsen i stk. 2, nr. 2, litra b, om, at udnyttelses- 
kursen maksimalt må være 15 pet. lavere end mar- 
kedskursen på de aktier, som de modtagne retter giver 
ret til at erhverve eller tegne, tilsvarende ikke gælder 
i tilfælde, hvor den faktiske udnyttelseskurs forelig- 
ger, i det omfang værdien af købe- eller tegningsretten 
efter omstruktureringen svarer til værdien før om- 
struktureringen. 
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Ligningslovens § 7 H, stk. 4, 5. pkt., vedrører 15 
pet. reglen i ligningslovens § 7 H, stk. 2, nr. 2, litra b. 
Da 15 pet. reglen foreslås afskaffet, foreslås lignings- 
lovens § 7 H, stk. 4, 5. pkt., som konsekvens heraf op- 
hævet. 

Til nr. 15 
Der er tale om en konsekvensændring som følge af 

ophævelsen af ligningslovens § 7 H, stk. 2, nr. 2, litra 
b, og nyaffattelsen af stk. 2, nr. 2, jf. lovforslagets § 1, 
nr. 13. 

Det er i ligningslovens § 7 H, stk. 7, 6. pkt., fastsat, 
at hvis vederlaget består af købe- og tegningsretter, 
der ikke er børsnoterede, og anvendes reglen i stk. 2, 
nr. 2, litra a, skal den attest, som selskabets revisor el- 
ler advokat udarbejder om, at tildelingen opfylder be- 
tingelserne, tillige indeholde oplysninger om købe- el- 
ler tegningsrettens værdi på det tidspunkt, hvor den 
faktiske udnyttelseskurs foreligger, hvis denne oplys- 
ning ikke fremgår af aftalen. 

Som følge af nyaffattelsen af stk. 2, nr. 2, foreslås 
henvisningen i § 7 H, stk. 7,6. pkt., til stk. 2, nr. 2, litra 
a, at udgå. 

Til nr. 16 
Der er tale om ændringer som følge af ophævelsen 

af kravet om, at skatteministeren efter ligningslovens 
7 H, stk. 10, årligt skal afgive en redegørelse til Fol- 
ketinget om anvendelse af reglerne i ligningslovens § 
7 H, stk. 1-7. 

I forbindelse med indførelsen af ligningslovens § 7 
H i 2003 blev der fastsat krav om, at den attest, som 
selskabets advokat eller revisor skal indsende til 
SKAT, skal indeholde visse særlige oplysninger. Sel- 
skabets advokat eller revisor skal attestere, at aftalen 
mellem den ansatte og selskabet opfylder betingelser- 
ne for, at den ansatte ikke skal medregne vederlaget i 
form af aktier eller købe- og tegningsretter til den 
skattepligtige indkomst. Kravet om, at attesten skal 
indeholde visse særlige oplysninger skal ses i sam- 
menhæng med lovovervågningen af ordningen, her- 
under at skatteministeren årligt skal afgive en redegø- 
relse til Folketinget. 

Kravet om særlige oplysninger i attesten går ud på, 
at har den ansatte modtaget aktier, skal attesten tillige 
indeholde oplysning om aktiernes handelsværdi på det 
tidspunkt, hvor den faktiske købskurs foreligger -  dog 
kun hvis der er tale om unoterede aktier. Hvis den an- 
satte har modtaget købe- eller tegningsretter, afhæn- 
ger kravet til de yderligere oplysninger af, om tildelin- 
gen sker under 10 pet. reglen (§ 7 H, stk. 2, nr. 2, litra 
a) eller under 15 pet. reglen (§ 7 H, stk. 2, nr. 2, litra 
b). De yderligere krav gælder alene, hvor der er tale 

om unoterede købe- og tegningsretter. Hvis tildelin- 
gen sker under 10 pet. reglen, skal attesten indeholde 
oplysning om købe- og tegningsretternes handelsvær- 
di på det tidspunkt, hvor den faktiske udnyttelseskurs 
foreligger. Hvis tildelingen sker under 15 pet. reglen, 
skal attesten indeholde oplysning om den faktiske ud- 
nyttelseskurs og oplysning om den underliggende ak- 
ties markedskurs på det tidspunkt, hvor den faktiske 
udnyttelseskurs i henhold til købe- eller tegningsretten 
foreligger, hvis aktien er unoteret. I lyset af, at kravet 
om afgivelse af en årlig redegørelse til Folketinget 
foreslås afskaffet, jf. lovforslagets § 1, nr. 20, er der 
ikke behov for, at attesten fremover skal indeholde op- 
lysningerne som nævnt ovenfor, idet disse oplysnin- 
ger anvendes til brug for redegørelsen. Det foreslås 
derfor, at 5.-7. pkt. udgår af stk. 7. 

Til nr. 17 
Efter ligningslovens § 7 H, stk. 7, 8. pkt., skal sel- 

skabet indsende en kopi af aftalen om tildeling af 
medarbejderaktier sammen med den attest, som sel- 
skabets revisor eller advokat skal udarbejde, til SKAT 
senest samtidig med indgivelse af selskabets regnskab 
efter skattekontrolloven for det år, hvor den ansatte er- 
hverver ubetinget ret til de modtagne aktier m.v. 

Bestemmelsen blev fastsat i forbindelse med indfø- 
relsen af ordningen i 2003. Kravet om selskabers ind- 
sendelse af regnskaber er senere ændret, idet mindre 
virksomheder, hvilket er fastsat som en omsætning 
under 100 mio. kr., kun skal sende skatteregnskab ind 
til SKAT, hvis SKAT anmoder om det, jf. § 6 i be- 
kendtgørelse nr. 594 af 12. juni 2006. Det betyder, at 
i en række tilfælde skal selskabetne ikke indsende 
regnskab til SKAT, men alene gøre dette, hvis SKAT 
beder selskabet herom. 

Kravet om indsendelse af kopi af aftaler og attester 
praktiseres på den måde, at indsendelse skal ske sam- 
tidig med selvangivelsen også i det tilfælde, hvor sel- 
skabet ikke skal indsende et skattemæssigt årsregn- 
skab. 

Det foreslås at ændre bestemmelsen således, at sel- 
skabet skal indsende kopi af aftalen og attesten senest 
ved selvangivelsesfristen. Forslaget tydeliggør, at sel- 
skaberne heller ikke fremover vil kunne undlade at 
indsende kopi af aftalen samt attesten med henvisning 
til, at kravet kun gælder for selskaber, der skal indsen- 
de regnskab til SKAT efter skattekontrollovens § 3, 
stk. 2. ' 

Til nr. 18 
I ligningslovens § 7 H, stk. 7, 11. pkt., er fristen for 

indsendelse af kopien af aftalen fastsat for selskaber 
med bagudforskudt regnskabsår. Det fremgår, at udlø- 



F. t. 1. vedr. ligningsloven m.v. 7063 

ber selskabets regnskabsår i perioden 1. august -  30. 
december skal kopien indgives senest d. 20. januar i 
det efterfølgende år eller, hvis denne dag er en lørdag 
eller søndag, den følgende hverdag. 

Det foreslås at ændre »regnskabsår« til »ind- 
komstår«, hvilket udtryk også anvendes i skattekon- 
trollovens § 4, stk. 2. 

Til nr. 19 
Fristerne i ligningslovens § 7 H, stk. 7, for indsen- 

delse af kopi af aftalen og attesten til SKAT er abso- 
lutte. Der er således ikke mulighed for at dispensere 
ved fristoverskridelse ved for sen indsendelse af kopi- 
en af aftalen og attesten. 

Dette giver anledning til tvivl i praksis om de skat- 
temæssige konsekvenser ved en fristoverskridelse, 
dvs. om fristen er en gyldighedsbetingelse med den 
konsekvens, at en overskridelse af fristen har den kon- 
sekvens, at den ansatte ikke kan opnå indkomstskatte- 
frihed for modtagne aktier og købe- og tegningsretter. 

Det ville imidlertid ikke være rimeligt at håndhæve 
fristen som en gyldighedsbetingelse i det tilfælde, 
hvor overskridelse af fristen er begrænset eller und- 
skyldelig. I praksis administreres reglen dog lempe- 
ligt, idet mindre overskridelser af fristen eller en over- 
skridelse, der må tilskrives forhold, som selskabet er 
uden indflydelse på, ikke har den konsekvens, at den 
forudsatte skattefrihed for den ansatte ikke opfyldes. 

I ligningslovens § 7 A, stk. 4, vedrørende de gene- 
relle medarbejderaktieordninger er der hjemmel til for 
SKAT at dispensere fra fristen for indsendelse til 
SKAT af oplysninger om skattefritagelsen attesteret 
af virksomhedens revisor eller advokat. Det er dog 
ikke alle forsinkelser, der kan medføre dispensation. 
Udgangspunktet er således stadig, at oplysningerne 
skal indsendes senest den 20. januar i året efter, at 
medarbejderaktieordningen er gennemført. 

Fristen den 20. januar i ligningslovens § 7 A, stk. 4, 
er den samme som i skattekontrollovens § 9 A, som 
indførtes af hensyn til skattemyndighedernes mulig- 
hed for at udsende de fortrykte selvangivelser i rime- 
lig tid inden selvangivelsesfristens udløb den 1. maj. 

Det foreslås at indføre hjemmel i ligningslovens § 7 
H til, at SKAT kan dispensere fra fristen for indsen- 
delse af kopi af aftalen og attesten. 

Ved vurderingen skal der foretages en samlet vur- 
dering af omstændighederne ved fristoverskridelsen. 
Ved vurderingen skal dispensationsbestemmelsen ses 
i forhold til formålet med fristen, der er at give skatte- 
myndighederne mulighed for hurtigst muligt at vurde- 
re, om betingelsen for skattefrihed for den ansatte er 
opfyldt. 

Til nr. 20 , 
Efter ligningslovens § 7 H, stk. 10, skal skattemini- 

steren afgive en årlig redegørelse til Folketinget om 
anvendelse af reglerne i ligningslovens § 7 H, stk. 1- 
7. Den seneste redegørelse er afgivet til Folketinget 
den 6. maj 2008 (Redegørelse nr. R 9). 

Da 15 pet. reglen foreslås afskaffet, og denne regel 
er langt mere anvendt end 10 pet. reglen i ligningslo- 
vens § 7 H, stk. 2, nr. 2, litra a, er der ikke længere 
grundlag for at opretholde kravet om afgivelse af en 
årlig redegørelse til Folketinget. Det foreslås derfor at 
ophæve kravet om afgivelse af den årlige redegørelse 
til Folketinget. Det bemærkes i den forbindelse, at lig- 
ningslovens § 7 A indeholder en lignende 10 pet. re- 
gel, men der afgives ikke redegørelser til Folketinget 
om anvendelsen af ligningslovens § 7 A. 

Til nr. 21 
Det foreslås, at ulønnede bestyrelsesmedlemmer og 

frivillige ulønnede medhjælpere, der yder bistand som 
led i en foreningens skattefri virksomhed samt frivil- 
ligt ulønnet personel i hjemmeværnet, der er omfattet 
af ligningslovens § 7 M, ikke omfattes af den foreslå- 
ede bestemmelse om multimediebeskatning i lig- 
ningslovens § 16, stk. 12. Hvis sådanne personer får 
stillet multimedier omfattet af den foreslåede bestem- 
melse om multimediebeskatning i ligningslovens § 
16, stk. 12, til rådighed, anses de fortsat for ulønnede, 
og vil ikke blive beskattet af privat rådighed over de 
pågældende multimedier. Det er en forudsætning, at 
de pågældende multimedier stilles til rådighed med 
henblik på foreningens skattefri virksomhed eller 
hjemmeværnets virksomhed. 

Har en sådan ulønnet frivillig fået stillet multimedi- 
er til rådighed, foreslås det, at vedkommende ikke 
også kan modtage skattefri godtgørelse for udgifter, 
som modtageren afholder til tilsvarende ydelser. Har 
en frivillig ulønnet eksempelvis fået stillet en telefon 
til rådighed, kan vedkommende ikke samtidig få skat- 
tefri godtgørelse for udgifter til telefonsamtaler, men 
derimod godt modtage andre af de skattefri godtgørel- 
ser efter ligningslovens § 7 M, som er fastsat af Skat- 
terådet. Tilsvarende kan en ulønnet frivillig, der ek- 
sempelvis har fået stillet en computer til rådighed 
uden internetadgang, godt få skattefri godtgørelse til 
dækning af udgifter til internetforbrug efter satserne 
fastsat af Skatterådet. 

Til nr. 24 og 26 
Det foreslås, at bundgrænserne i ligningslovens § 8 

A, stk. 1, ophæves, således at der er mulighed for, at 
alle de donationer op til 14.500 kr. (2010-niveau), der 
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betales til godkendte almennyttige foreninger m.v. 
kan fradrages ved indkomstopgørelsen. 

Til nr. 29 
Det foreslås, at lønmodtagerfradraget, hvorefter ud- 

gifter i forbindelse med udførelsen af det indtægtsgi- 
vende arbejde kun kan fradrages i det omfang, de sam- 
lede fradragsberettigede udgifter overstiger et grund- 
beløb på 5.500 kr. (201 O-niveau), jf. ligningslovens § 
9, stk. 1, ikke finder anvendelse for rejsefradrag. 

Til nr. 33 
Der foreslås en ny affattelse af § 9 A, stk. 5. 
Nyaffattelsen af § 9 A, stk. 5, 1. og 2. pkt., indebæ- 

rer ingen ændringer i forhold til gældende ret. 
I det foreslåede § 9 A, stk. 5,3. pkt., præciseres det, 

at der ikke gælder en tidsbegrænsning på 12 måneder, 
jf. 2. pkt., for mobile arbejdssteder eller arbejdssteder, 
der i takt med arbejdets udførelse eller færdiggørelse 
flytter sig over en strækning på mindst 8 km. 

Mobile arbejdssteder er arbejdssteder, der hele ti- 
den bevæger sig fra sted til sted. Lønmodtagere, som 
transporterer varer, gods eller mennesker, f.eks. lang- 
turschauffører, vil således kunne anvende standard- 
satsen for kost og småfornødenheder uden tidsbe- 
grænsning, hvis de øvrige betingelser herfor er op- 
fyldt. 

Med arbejdssteder, der flyttes over en strækning på 
mindst 8 km, når flytningen sker i takt med arbejdets 
udførelse eller færdiggørelse, forstås f.eks. motorvej s- 
, bro-, jernbane-, metro-, eller gasledningsprojekter. 

Til nr. 34 
Der foreslås en ny affattelse af § 9 A, stk. 6. 
Herefter kan der alene påbegyndes en ny 12-måne- 

ders periode, jf. stk. 5, når lønmodtageren skifter til et 
nyt midlertidigt arbejdssted, der er mindst 8 km ad 
normal transportvej fra det tidligere arbejdssted. Det 
vil således ikke længere være nok at skifte arbejdsgi- 
ver eller projekt som efter de gældende regler i § 9 A, 
stk. 5, 5. pkt., nr. 2 og 3. 

Det foreslås endvidere, at der ved tilbagevenden til 
samme midlertidige arbejdsplads skal være forløbet 
en sammenhængende periode på mindst 40 arbejdsda- 
ge for, at der kan påbegyndes en ny 12 måneders peri- 
ode. I dag er reglen 20 arbejdsdage. 

I den mellemliggende periode på mindst 40 arbejds- 
dage kan der udbetales godtgørelse eller foretages fra- 
drag med standardsatsen for kost, småfornødenheder 
og logi efter regleme i § 9 A, hvis der i den mellem- 
liggende periode arbejdes på et andet midlertidigt ar- 
bejdssted, og betingelseme herfor i øvrigt er opfyldt. 

Til nr. 35 
Det foreslås, at der i § 9 A, stk. 7, 4. pkt., indsættes 

en begrænsning på 50.000 kr. pr. indkomstår (2010- 
niveau) for størrelsen af fradrag efter rejsereglerne, jf. 
ligningslovens § 9 A. Det foreslås at beløbsgrænsen 
reguleres efter personskattelovens § 20. 

Det er således både fradrag for udokumenterede ud- 
gifter med standardsatseme i § 9 A, stk. 2 og 3, og fra- 
drag for faktiske dokumenterede udgifter, der er 
nævnt i § 9 A, stk. 7, der er begrænset til 50.000 kr. pr. 
indkomstår. 

Den foreslåede begrænsning gælder dog ikke fra- 
drag for erhvervsmæssige merudgifter til kost og logi 
efter statsskattelovens § 6, litra a. 

Begrænsningen vil også gælde for lønnede med- 
lemmer af eller medhjælpere for bestyrelser, udvalg, 
kommissioner, råd og lignende, da stk. 7 også finder 
anvendelse for den persongruppe, jf. ligningslovens § 
9 A, stk. 9, 2. pkt. 

Ligeledes vil begrænsningen også gælde for modta- 
gere af tilskudsbevillinger til forskning, som er A-ind- 
komst, da stk. 7 også finder anvendelse for den per- 
songruppe, jf. ligningslovens § 9 A, stk. 10, 1. pkt. 

Begrænsningen betyder, at lønmodtageren ikke kan 
fradrage mere end 50.000 kr. efter rejsereglerne pr. 
indkomstår (2010-niveau). 

Der ændres ikke på, at arbejdsgiveren m.v. kan ud- 
betale skattefri godtgørelser med satserne i forbindel- 
se med en rejse, jf. § 9 A, stk. 1. 

Hvis en lønmodtager m.v. i et indkomstår således 
har foretaget fradrag for 50.000 kr. -  enten med stan- 
dardsatserne i § 9 A, stk. 2 og 3, eller med de faktiske 
dokumenterede udgifter, jf. § 9 A, stk. 7, 1. pkt., -  vil 
arbejdsgiveren m.v., kunne udbetale skattefri rejse- 
godtgørelse, hvis lønmodtageren fortsat er på rejse og 
opfylder betingelserne herfor. Det vil både gælde, når 
der er tale om den samme rejse, der f.eks. for den før- 
ste periode er foretaget fradrag for, og når der er tale 
en ny rejse til et nyt midlertidigt arbejdssted. 

Har en lønmodtager m.v. i løbet af året både foreta- 
get fradrag med standardsatserne og med faktiske do- 
kumenterede udgifter, jf. § 9 A, stk. 7, 1. pkt., er det 
summen af disse, der ikke kan fradrages ud over 
50.000 kr. 

Til nr. 36 
Det foreslås, at fradrag med standardsatserne i § 9 

A, stk. 2 og 3, ikke kan overstige et beløb på 50.000 
kr. i et indkomstår (2010-niveau). 

Selvstændigt erhvervsdrivende kan således foreta- 
ge fradrag med standardsatserne for rejseudgifter, jf. § 
9 A, stk. 2 og 3, op til 50.000 kr. i et indkomstår. 
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Forslaget indebærer ingen ændringer i den selv- 
stændigt erhvervsdrivendes adgang til at foretage fra- 
drag for rejseudgifter med de faktiske udgifter, jf. 
statsskattelovens § 6, litra a. 

Har den selvstændigt erhvervsdrivende i et ind- 
komstår foretaget fradrag med standardsatserne for 
50.000, men har yderligere dokumenterede erhvervs- 
mæssige udgifter til kost, småfornødenheder og logi, 
kan disse fradrages efter statsskattelovens § 6, litra a. 

Til nr. 37 
. Det foreslås, at § 9 A, stk. 9, 1. pkt., nyaffattes. Der 

er alene tale om, at det præciseres, at der kan udbetales 
rejsegodtgørelser, dels til de medlemmer af eller 
medhjælpere for bestyrelser mv., der ikke modtager 
vederlag, og dels til de medlemmer af eller medhjæl- 
pere for bestyrelser mv., der modtager vederlag her- 
for, når dette vederlag er A-indkomst, jf. kildeskatte- 
lovens § 43, stk. 2, litra a. 

Endvidere foreslås det, at § 9 A, stk. 9, 2. pkt., ny- 
affattes, således at det bliver præciseret, at der med 
lønnede medlemmer eller medhjælpere for bestyrel- 
ser, udvalg, kommissioner, råd eller lignende, som 
kan foretage fradrag efter § 9 A, stk. 7, er tale om 
dem, der modtager vederlag mv. som A-indkomst, jf. 
kildeskattelovens § 43, stk. 2, litra a. 

Ifølge kildeskattelovens § 43, stk. 2, litra a, henreg- 
nes godtgørelse for medlemskab af eller som med- 
hjælp for bestyrelser, udvalg, kommissioner, råd og 
lignende til A-indkomst, jf. § 19, nr. 1, i bekendtgørel- 
se nr. 419 af 21. maj 2008 om kildeskat (kildeskatte- 
bekendtgørelsen). 

Til nr. 38 
Ddt foreslås, at der indsættes et nyt nr. 2 i § 9 A, 

stk. 11. Der er alene tale om, at de personer, der efter 
lov om beskatning af søfolk ikke er omfattet af § 9 A, 
stk. 1-9, bliver nævnt i § 9 A, stk. 11. 

Efter forslaget er personer, der kan foretage det så- 
kaldte sømandsfradrag efter § 3 i lov om beskatning af 
søfolk, jf. § 4, stk. 2, ikke omfattet af § 9 A, stk. 1-9. 

Ligeledes er personer, som arbejder ombord på 
danske skibe registreret i DIS, og som kan anvende § 
5, stk. 1, i lov om beskatning af søfolk, jf. § 5, stk. 4, 
ikke omfattet af § 9 A, stk. 1-9. 

Til nr. 40 
Det foreslås, at grænsen for, hvornår der kan tages 

befordringsfradrag efter ligningslovens § 9 C med 
halv sats, dvs. 0,95 kr. pr. km (i 2009) bliver sat op fra 
de nuværende 100 km til 120 km med virkning fra og 
med 2012. Det betyder, at der fra og med indkomståret 
2012 kan tages fradrag med den fulde kilometertakst, 

dvs. 1,90 kr. pr. km ( i 2009) af daglig befordring mel- 
lem 24 km og 120 km. Kørsel udover 120 km dagligt 
vil fortsat være til den halve s a t s .  

Til nr. 41 og 43 
Der foreslås en forlængelse til og med 2018 af den 

nuværende ordning i § 9 C, stk. 3, om forhøjet befor- 
dringsfradrag for pendlere i udkantskommuner, der 
løber fra 2007-2013. Det blev i forbindelse med ved- 
tagelsen af den nuværende midlertidige ordning be- 
stemt, at ordningen skulle tages op til revision inden 
udgangen af 2013, men som følge af skattereformen 
forlænges ordningen allerede på nuværende tids- 
punkt. Der ændres ikke i hvilke kommuner, der er ud- 
peget som udkantskommuner. 

Udover forlængelsen tilsigtes der ikke ændringer i 
indholdet af ordningen. 

Således gælder den såkaldte individuelle syvårspe- 
riode fortsat. Den betyder, at pendlere har ret til fra- 
drag i op til 7 år, også selvom de kommer ind i ordnin- 
gen på et sent tidspunkt, i forhold til ordningens udløb. 
Da den individuelle syvårsperiode opretholdes med 
forslaget, betyder det, at en pendler, der eksempelvis 
først kommer ind i ordningen i 2018, vil kunne fort- 
sætte med at tage det høje befordringsfradrag indtil 
2025, såfremt den pågældende i øvrigt fortsat opfylder 
betingelserne for opnåelse af befordringsfradraget. 

Det bemærkes, at forhøjelsen af kilometergrænsen 
fra 100 km til 120 km også gælder for udkantspendle- 
re, men ikke får indflydelse på størrelsen af disses be- 
fordringsfradrag, da de jo i forvejen har ret til at fra- 
drage med den høje sats. 

Til nr. 42 
Der er tale om en konsekvensrettelse som følge af, 

at kommunalbestyrelsen i Brønderslev-Dronninglund 
Kommune den 18. januar 2007 besluttede at ændre 
kommunens navn til Brønderslev Kommune. 

Til nr. 44 
Det foreslås, at der fra og med 2012 sker en gradvis 

forhøjelse af det særlige tillæg på 25 pet. til befor- 
dringsfradraget, som er fastsat i ligningslovens § 9 C, 
stk. 4, for personer med lave indkomster. Procenttil- 
lægget foreslås forhøjet gradvist op til 64 pet. i 2019, 
og grænsen for det maksimale fradrag foreslås tilsva- 
rende forhøjet fra de nuværende 6.000 kr. til 15.400 
kr., ligeledes i 2019. 

Procentsatserne og beløbsgrænserne for årene 2012 
til 2019 er vist under de økonomiske bemærkninger. 

Det særlige procenttillæg blev indført i forbindelse 
med Pinsepakken med virkning fra og med 2002. For- 
målet var dengang ligesom nu, at kompensere for ned- 

884 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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sættelsen af skatteværdien, der i forbindelse med Pin- 
sepakken, fulgte af, at ligningsmæssige fradrag ikke 
længere kunne fratrækkes i grundlaget for bundskat- 
ten. 

Med forslaget bliver personer med en indkomst, der 
ikke overstiger et grundbeløb på 248.700 kr. (201 O-ni- 
veau), fuldt ud kompenseret for den reducerede skat- 
teværdi af befordringsfradraget som følge af skattere- 
formen. Ligesom efter de gældende regler medfører 
aftrapningen af procenttillægget og det maksimale til- 
læg en forhøjelse af marginalskatten i indkomstinter- 
vallet fra 248.700 kr. til 298.700 kr.(2010-niveau) for 
personer med befordringsfradrag. 

Til nr. 45 
Det foreslås at slette henvisningen i § 9 C, stk. 6, til 

ligningslovens § 9, stk. 5. 
Ligningslovens § 9 C, stk. 6, fastsætter, at modtages 

der hel eller delvis skattefri befordringsgodtgørelse 
efter § 9, stk. 5, kan der ikke foretages fradrag for den 
befordring, der har dannet grundlag for godtgørelsen. 

Med henvisningen til ligningslovens § 9, stk. 5, kan 
der opstå tvivl om, hvorvidt skattefri befordringsgodt- 
gørelse, der udbetales efter andre regler, herunder i so- 
ciallovgivningen, er omfattet af bestemmelsen. 

Det er et grundlæggende princip i skattelovgivnin- 
gen, at der ikke kan modtages skattefri godtgørelse og 
tages fradrag for den samme udgift. 

Til nr. 50 
Der er tale om en redaktionel ændring, der er en 

konsekvens af overflytning af bestemmelserne om 
dagpleje fra lov om social service til lov om dag-, fri- 
tids- og klubtilbud til børn og unge. jf. lov nr. 501 af 
6. juni 2007 som ændret ved lov nr. 1148 af 3. decem- 
ber 2008 og lov nr. 1336 af 9. december 2008. 

Til nr. 51 
Der foreslås en ændring i ligningslovens § 9 H, stk. 

3, der indebærer en gradvis forhøjelse af dagplejeres 
standardfradrag fra de nuværende 46 pet. af vederla- 
get og op til 60 pet. af vederlaget i 2019, når skattere- 
fonnen er fuldt indfaset. Med forslaget vil alle dagple- 
jere, der opfylder betingelserne i ligningslovens § 9 H, 
stk. 1, for at tage standardfradrag, blive fuldt kompen- 
seret for den lavere værdi af standardfradraget, .der er 
en konsekvens af nedsættelsen af skatteværdien af de 
ligningsmæssige fradrag fra ca. 33,5 pet. til ca. 25,5 
pet. (gennemsnitskommune) i perioden 2012-2019. 

Procentsatserne for årene 2012 til 2019 er vist un- 
der de økonomiske bemærkninger. 

Til nr. 52 
Der er tale om en redaktionel ændring. Det præcise- 

res, at normalbidraget er fastsat i § 14 i lov om børne- 
tilskud og forskudsvis udbetaling af børnebidrag. 

Til nr. 54 
I ligningslovens § 16, stk. 3, opregnes hvilke perso- 

nalegoder, der ikke er omfattet af den såkaldte baga- 
telgrænse. Bagatelgrænsen omfatter goder, som ar- 
bejdsgiven overvejende har ydet af hensyn til arbejds- 
tagerens arbejde. En arbejdstager, der får tildelt så- 
danne goder, beskattes kun, såfremt værdien af goder- 
ne overstiger et grundbeløb på 5.500 kr. (2010-ni- 
veau), og i så fald beskattes arbejdstageren af goder- 
nes samlede værdi. 

Efter gældende regler er fri telefon og arbejdsgiver- 
betalt datakommunikation uden adgang til arbejdsgi- 
verens netværk ikke omfattet af bagatelgrænsen. Som 
en konsekvens af den foreslåede ændrede beskatning 
af multimedier, som omfatter telefon inkl. abonne- 
ments- og samtaleudgifter samt telefonapparatet, da- 
takommunikation via internetadgang inkl. engangs- 
udgiften til etablering af adgangen og computer med 
sædvanligt tilbehør stillet til rådighed af en arbejdsgi- 
ver for arbejdstagerens private benyttelse, foreslås 
det, at disse goder heller ikke er omfattet af bagatel- 
grænsen. 

Til nr. 55 
Det foreslås, at den skattepligtige værdi af fri bil 

forøges med et miljøtillæg, svarende til den årlige 
ejer- eller vægtafgift for den pågældende bil. Det vil 
sige, at først beregnes værdien af fri bil efter lignings- 
lovens § 16, stk. 4, og dernæst tillægges et beløb sva- 
rende til, hvad der årligt skal betales for bilen i enten 
ejer- eller vægtafgift. Miljøtillægget er uafhængig af 
bilens alder. 

Har arbejdstageren kun privat rådighed over bilen 
en del af året, bliver arbejdstageren kun beskattet af et 
forholdsmæssigt beløb svarende til det antal måneder, 
vedkommende har rådighed over bilen. Det samme 
gælder for miljøtillægget. 

For personbiler, der er indregistreret tidligst i 1997, 
betales der ejerafgift, jf. § 3 i lov om brændstofforbrug 
for visse personbiler. For personbiler, der indregistre- 
ret før 1. juli 1997, og varebiler betales der ikke ejer- 
afgift, men i stedet vægtafgift jf. § 3 og § 4 i lov om 
vægtafgift af motorkøretøjer m.v. Uanset om bilen er 
pålagt ejer- eller vægtafgift, udgør miljøtillægget ejer- 
eller vægtafgift uden udligningsafgift, jf. efter § 3, stk. 
1, i lov om brændstofforbrug for visse personbiler el- 
ler efter § 3, stk. 1, eller § 4, stk. 1, i lov om vægtafgift 
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af motorkøretøjer m.v., da denne afgift ikke er fastsat 
ud fra et miljømæssigt synspunkt. 

Med hensyn til ejerafgiften foreslås det, at miljøtil- 
lægget, for så vidt angår de biler, for hvilke der betales 
ejerafgift, udgør, hvad der skal betales for bilen efter 
§ 3 i lov om afgift af brændstofforbrug m.v. for visse 
person- og varebiler (Brændstofforbrugsafgiftsloven). 
Da ejerafgiften betales halvårligt, og miljøtillægget 
efter forslaget er fastsat til et årligt tillæg til bilens år- 
lige skattepligtige værdi, skal ejerafgiften omregnes 
til årlig afgift. 

Betragtes en firmabil eksempelvis til en anskaffel- 
sespris på 324.000 kr., er værdien af fri bil efter gæl- 
dende regler 79.800 kr. 

Det antages, at bilen er benzindreven samt, at 
brændstofforbruget er 13,9 km/liter, hvilket medfører 
en ejerafgift på 3.020 kr. årligt. Med forslaget vil den 
skattepligtige værdi af fri bil blive forøget fra 79.800 
kr. til 82.820 kr., svarende til en stigning på 3,8 pet. 

Med en marginal skatteprocent på ca. 56 inkl. ar- 
bejdsmarkedsbidrag, vil det betyde, at der skal betales 
0,56x3.020 kr. = 1.690 kr. yderligere. 

For så vidt angår vægtafgiften foreslås det, at miljø- 
tillægget for de biler, der er indregistreret før 1. juli 
1997, skal udgøre et beløb svarende til, hvad der skal 
betales efter § 3 i lov om vægtafgift af motorkøretøj er 
m.v.(vægtafgiftsloven) 

For varebiler foreslås det, at miljøtillægget skal ud- 
gøre, hvad der skal betales for varebilen efter § 4 i lov 
om vægtafgift for motorkøretøjer m.v. (vægtafgiftslo- 
ven) 

Vægtafgiften er en periodisk afgift for motorkøre- 
tøjer. Afgiften er stigende med vægten og derfor også 
i vid udstrækning med brændstofforbruget. Udbredel- 
sen af personbiler indregistreret før 1. juli 1997 og va- 
rebiler, der anvendes som firmabiler, er meget lille. 

Til nr. 56-59 
Der er tale om konsekvensændringer som følge af § 

1, nr. 55. 

Til nr. 60 
Det foreslås at ændre beskatningen af fri telefon, te- 

lefonapparatet, datakommunikationsforbindelse med 
og uden adgang til arbejdsgiverens netværk og helt el- 
ler delvist vederlagsfri computer stillet til rådighed for 
en arbejdstager. 

Ved arbejdstager forstås som hidtil en person, der 
får stillet et eller flere af de pågældende goder til rå- 
dighed som led i et ansættelsesforhold eller som led i 
en aftale om ydelse af personligt arbejde i øvrigt. Til- 
svarende gælder personer, der er valgt til medlem af 
eller medhjælp for bestyrelser, udvalg, kommissioner, 

råd, nævn eller andre kollektive organer, herunder 
Folketinget, regionsråd og kommunalbestyrelser, jf. 
ligningslovens § 16, stk. 1. 

Den foreslåede ændring går ud på, at såfremt et eller 
flere af de nævnte personalegoder stilles til den skat- 
tepligtiges private rådighed af en arbejdsgiver m.v., er 
den skattepligtige årlige værdi 3.000 kr. (2010-ni- 
veau). Arbejdstageren bliver således beskattet af 
3.000 kr., hvad enten arbejdsgiveren stiller en telefon 
til rådighed, eller arbejdsgiveren stiller en telefon, 
computer og datakommunikationsforbindelse til rå- 
dighed for arbejdstagerens private benyttelse. 

Det foreslås at beløbet reguleres efter personskatte- 
lovens § 20. ' 

Multimediebeskatningen forudsætter, at arbejdsta- 
geren har privat rådighed over et af de pågældende go- 
der. Rådighedsbegrebet indebærer, at det ikke er afgø- 
rende, om arbejdstageren faktisk benytter et af de om- 
fattede personalegoder privat. Det forhold, at arbejds- 
tageren konkret har mulighed for at bruge personale- 
godet privat, er nok til at udløse beskatningen. Samme 
rådighedsbegreb kendes blandt andet fra beskatningen 
af fri bil. 

I praksis vil rådighedsbegrebet betyde, at hvis en ar- 
bejdstager én gang tager et af de pågældende goder 
med hjem, er godet bragt ind i den private sfære, og 
der en formodning for, at der er privat rådighed over 
personalegodet. Denne formodning kan kun vanske- 
ligt afkræftes og kun ved meget sikre beviser for, at te- 
lefonen eller computeren kun er brugt erhvervsmæs- 
sigt. En arbejdsgiverbetalt fastnettelefon eller installa- 
tion af bredbåndsforbindelse på arbejdstagerens bo- 
pæl vil altid udløse beskatning. Det forhold, at en ar- 
bejdstager har en bærbar computer på arbejdspladsen 
og har mulighed for at tage computeren med hjem, ud- 
løser ikke i sig selv beskatning, men tages computeren 
med hjem er der - som ovenfor anført - en stærk for- 
modning for, at der er privat rådighed over compute- 
ren. 

De forslåede regler betyder, at har en arbejdstager 
rådighed over et multimedie, medregnes et beløb på 
3.000 kl'. (2010-niveau) i arbejdstagerens skattepligti- 
ge indkomst. Med Forårspakken 2.0's nedsættelse af 
indkomstskatten betyder det, at de fleste arbejdstagere 
højest vil skulle betale ca. 1.225 kr. i skat (med en 
marginalskat på 40,9 pet.) og en arbejdstager, der be- 
taler topskat, vil skulle betale knap 1.700 kr. i skat 
(med højeste marginalskattesats på ca. 56 pct.). 

Har arbejdstageren kun privat rådighed over goder 
af den omhandlede art en del af året, eksempelvis fordi 
arbejdstageren tiltræder et job midt i året og får com- 
puter og ADSL, foreslås det, at arbejdstageren kun bli- 
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ver beskattet af et forholdsmæssigt beløb svarende til 
det antal måneder, vedkommende har rådighed over et 
eller flere af goderne. Hvis arbejdstageren har blot ét 
gode til rådighed hele året, beskattes vedkommende af 
det årlige beløb på 3.000 kr., uanset der kun er rådig- 
hed over flere goder en del af året. 

Multimediebeskatningen foreslås at gælde for den 
enkelte arbejdstager, hvis vedkommende har rådighed 
over et eller flere af de omfattede goder. Det betyder 
også, at hvis begge ægtefæller i en husstand af hver 
deres arbejdsgiver har fået stillet et eller flere af de på- 
gældende goder til rådighed af, bliver begge ægtefæl- 
ler hver især beskattet af 3.000 kr. (2010-niveau). 

Det foreslås, at den skattepligtige værdi ikke ned- 
sættes med den skattepligtiges eventuelle betaling til 
arbejdsgiveren m.v. for råderetten. Efter de gældende 
regler om beskatning af fri telefon kan husstandens 
privat afholdte udgifter til telefon fratrækkes i den 
skattepligtige værdi. Dette princip videreføres ikke. 

Til nr. 61 
Det foreslås, at bestemmelsen om skattefrihed for 

værdien af helt eller delvist vederlagsfri privat ar- 
bejdsgiverbetalt datakommunikation med adgang til 
arbejdsgiverens netværk, ophæves som konsekvens 
af, at det pågældende gode foreslås omfattet af den 
foreslåede bestemmelse om multimediebeskatning. 

Samtidig foreslås det, at den foreslåede bestemmel- 
se om multimediebeskatning finder tilsvarende an- 
vendelse for selvstændigt erhvervsdrivende. 

Det betyder, at hvis en selvstændigt erhvervsdri- 
vende råder privat over en telefon, en computer og/el- 
ler internet, som indgår i virksomheden, bliver ved- 
kommende beskattet af 3.000 kr. årligt (2010-niveau), 
og virksomheden vil have fradragsret for udgifterne 
afholdt i forbindelse med de pågældende multimedier. 

Driver den selvstændigt erhvervsdrivende sin virk- 
somhed i virksomhedsordningen, kan multimedierne 
ligeledes indgå i virksomhedsordningen som blandet 
benyttede driftsmidler, jf. den foreslåede ændring af 
virksomhedsskatteordningen. 

For en nærmere beskrivelse af den foreslåede be- 
stemmelse om multimediebeskatningen henvises til 
bemærkningerne til nr. 60. 

Til nr. 62 
Der er tale om en redaktionel ændring, der er en 

konsekvens af lov nr. 494 af 7. juni 2006 om ændring 
af lov om beskatning til kommunerne af faste ejen- 
domme (Konsekvensændringer som følge af kommu- 
nalreformen. Overførsel af den amtskommunale ejen- 
domsskat til kommunerne), hvor lovens titel blev æn- 
dret til lov om kommunal ejendomsskat. 

Til nr. 63 
Der er tale om en redaktionel rettelse. Det foreslås 

at ophæve ligningslovens § 27 B som følge af, at be- 
stemmelsen efter sit indhold ikke længere finder an- 
vendelse. 

Bestemmelsen vedrører forskeres mulighed for at 
medregne tilskudsbevillinger til forskning, admini- 
streret af Forskningsstyrelsen og tildelt i indkomståre- 
ne 1998-2001, ved opgørelsen af den skattepligtige 
indkomst. Anmodning heroffi skulle være indgivet til 
skattemyndighederne senest 1. maj 2005, og bestem- 
melsen kan derfor ikke længere benyttes, hvorfor den 
foreslås ophævet. 

Til S 2 
Efter virksomhedsskattelovens § 1, stk. 3, er det 

alene biler og visse ejendomme, der kan indgå i virk- 
somhedsskatteordningen som blandet benyttede 
driftsmidler. Det foreslås at udvide denne bestemmel- 
se til også at omfatte multimedier. Har en selvstændigt 
erhvervsdrivende privat rådighed over multimedier, 
der indgår i den erhvervsmæssige virksomhed, kan 
multimedierne således indgå i virksomhedsskatteord- 
ningen. Det betyder, at den selvstændigt erhvervsdri- 
vende beskattes af den private rådighed over multime- 
dierne, som om de var stillet til rådighed af en arbejds- 
giver. 

De foreslåede regler om værdiansættelse af multi- 
medier i ligningslovens § 16, stk. 12, finder tilsvaren- 
de anvendelse på multimedier, der indgår i virksom- 
hedsskatteordningen. 

Til § 3 
Efter arbejdsmarkedsbidragslovens § 8, stk. 1, litra 

b, indgår den skattepligtige værdi af fri telefon i 
grundlaget for betaling af arbejdsmarkedsbidrag. § 
11, stk. 9, fastsætter regler om opgørelse af bidrags- 
grundlaget for bl.a. fri telefon. 

De foreslåede ændringer i lovforslagets § 3 er kon- 
sekvensændringer, hvor fri telefon erstattes med mul- 
timedier. Det kan tilføjes, at den gældende arbejds- 
markedsbidragslov er foreslået erstattet med en ny lov 
med virkning fra indkomståret 2011. 

Til § 4 
Der er tale om konsekvensændringer som følge af § 

1, nr. 55 vedrørende grønt miljøtillæg for firmabiler. 

Til S 5 

Til stk. 1 
Det foreslås, at loven træder i kraft dagen efter be- 

kendtgørelse i Lovtidende, idet den skal have virkning 



F. 1. 1. vedr. ligningsloven m.v. 7069 

fra indkomståret 2010, som for personer med forskudt 
indkomstår kan påbegyndes inden kalenderåret 2010. 

Til stk. 2 
Det foreslås i stk. 2, at ophævelsen af ligningslo- 

vens § 7 H, stk. 10, hvorefter skatteministeren skal af- 
give en årlig redegørelse til Folketinget om anvendel- 
se af reglerne i ligningslovens § 7 H, stk. 1-7, jf .  lov- 
forslagets § 1, nr. 20, træder i kraft den 1. juli 2009. 
Dette indebærer, at der ikke vil blive afgivet flere re- 
degørelser til Folketinget om anvendelse af reglerne i 
ligningslovens § 7 H. 

Det foreslås videre, at ophævelsen af de bestem- 
melser i ligningslovens § 7 H, stk. 7, 5.-7. pkt., 0111, at 
den attest, der skal indsendes til SKAT, skal indehol- 
de visse særlige oplysninger, jf. lovforslagets § 1, nr. 
16, ligeledes træder i kraft den 1. juli. Det skyldes, at 
indsendelse af disse særlige oplysninger skal ses i 
sammenhæng med afgivelsen af den årlige redegørel- 
se til Folketinget, der foreslås afskaffet, jf. lovforsla- 
gets § 1, nr. 20. 

Til stk. 3 
Det foreslås, at lovforslagets § 1, nr. 24 og 26, ved- 

rørende ophævelse af bundgrænserne for fradrag for 
gaver til velgørende foreninger træder i kraft den 1. ja- 
nuar 2012. 

Til stk. 4 
Det foreslås i stk. 4, at lovforslagets § 1, nr. 6, 8,21- 

23, 25, 27-39, 41-43, 45-51, 53-54, 56-59, § 3 og §'4, 
har virkning fra og med indkomståret 2010. 

Til stk. 5 
Det foreslås i stk. 5, 1. pkt., at lovforslagets § 1, nr. 

9-11, om ophævelse af ligningslovens § 7 A, stk. 1, nr. 
3, og ændringerne af ligningslovens § 7 A, stk. 2, har 
virkning for udlodning af obligationer, der sker den 1. 
januar 2010 eller senere. Ved »udlodning«, der er det 
udtryk, der anvendes i bestemmelsen, forstås som ud- 
gangspunkt den konkrete, faktiske tildeling af obliga- 
tionen til den ansatte, dvs. den ansattes erhvervelse af 
obligationen. 

Det harmonerer således bedst med de øvrige betin- 
gelser at forstå udlodningen som det tidspunkt, hvor 
den ansatte faktisk får tildelt obligationen. Det er bl.a. 
en betingelse, at obligationen båndlægges, hvilket for- 
udsætter, at obligationen eksisterer. 

Der foreslås en overgangsregel, der giver mulighed 
for udlodning i 2010' efter gældende skatteregler. 
Overgangsreglen går ud på, at har den ansatte og virk- 
somheden inden den 22. april 2:009 indgået aftale om 
udlodning af medarbejderobligationer, kan udlodnin- 

gen skattemæssigt behandles efter gældende regler, 
selvom udlodningen sker i 2010. Det er en betingelse, 
at aftalen ikke rækker ud over kalenderåret 2010. Er 
aftalen indgået den 22. april 2009 eller senere, eller 
rækker aftalen ud over 12 måneder, er udlodninger i 
2010 således ikke omfattet af overgangsreglen. 

Til stk. 6 
Det foreslås i stk. 6, at ophævelsen af 15 pet. reglen 

i ligningslovens § 7 H, jf. lovforslagets § 1, nr. 12-15, 
har virkning for retserhvervelser af købe- og tegnings- 
retter, der sker den 1. januar 2010 eller senere. 

For køberetter til aktier og tegningsretter til aktier, 
der er retserhvervet før den 1. januar 2010, finder de 
hidtil gældende regler i ligningslovens § 7 H dermed 
fortsat anvendelse. 

Som udgangspunkt vil retserhvervelsestidspunktet 
være lig med tildelingstidspunktet. Er der til tildelin- 
gen knyttet betingelser af suspensiv karakter, anses 
retserhvervelsen for udskudt til det tidspunkt, hvor be- 
tingelserne er opfyldt. 

Ved tildelingstidspunktet forstås som udgangs- 
punkt tidspunktet for generalforsamlingens beslut- 
ning, medmindre bestyrelsen er bemyndiget til at 
træffe beslutning om tildelingen. I så fald er tilde- 
lingstidspunktet det tidspunkt, hvor bestyrelsen træf- 
fer beslutning om, at der skal tildeles, køberetter eller 
tegningsretter. 

Det er således ikke tilstrækkeligt til, at der forelig- 
ger retserhvervelse, at det af ansættelsesaftalen eller 
lignende fremgår, at der (efter generalforsamlingens 
eller bestyrelsens nærmere beslutning) på nærmere 
angivne betingelser kan tildeles købe- eller tegnings- 
retter til den ansatte. Der skal som anført foreligge en 
beslutning fra bestyrelsen eller generalforsamlingen. 

Hvis der er knyttet suspensive betingelser til tilde- 
lingen, er retserhvervelsen som nævnt udskudt indtil 
betingelsen opfyldes, og dermed indtræder beskatnin- 
gen først, når betingelsen er opfyldt. , 

Det betyder eksempelvis, at hvis der i en aftale mel- 
lem den ansatte og selskabet indgået i 2009 om købe- 
og tegningsretter, og den ansatte kan udnytte disse kø- 
be- og tegningsretter i oktober måned i hvert af årene 
2010-2012 tiden betingelser, vil alle tre portioner af 
købe- og tegningsretter til. den ansatte være omfattet af 
gældende regler, idet retserhvervelsen må antages at 
ske allerede i 2009. 

Hvis der i stedet er betingelser knyttet til udnyttel- 
sen af en købe- og tegningsret, eksempelvis at nærme- 
re fastsatte økonomiske mål nås, at den ansatte er i live 
på de relevante tidspunkter, peger dette i retning af, at 
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retserhvervelsen er suspensiv, og dermed er tidspunk- 
tet for tildelingen tilsvarende udskudt. 

Hvis der er indgået en aftale i 2009 om købe- og 
tegningsretter, som eksempelvis kan udnyttes i okto- 
ber måned i hvert af årene 2009 -  2012, såfremt nær- 
mere fastsatte økonomiske mål er nået, vil de købe- og 
tegningsretter, der udnyttes i oktober 2009 være om- 
fattet af gældende regler, medens de købe- og teg- 
ningsretter, der udnyttes i oktober måned i de respek- 
tive år 2010, 2011 eller 2012, skattemæssigt skal be- 
handles efter de nye regler, idet retserhvervelsen sker 
i oktober måned i de tre nævnte år. 

Til stk. 7 

Det foreslås, at lovforslagets § 1, nr. 40, vedrørende 
forhøjelse af grænsen for den fulde sats for befor- 
dringsfradrag fra 100 km til 120 km har virkning fra 
og med indkomståret 2012. 

Til stk. 8 

Den foreslåede overgangsbestemmelse skyldes, at 
der i ligningslovens 9 C, stk. 4, nu henvises til bestem- 
melser i lov om arbejdsmarkedsbidrag, der først har 
virkning fra og med indkomståret 2011. 

Til stk. 9 

Det foreslås, at lovforslagets § 1, nr. 55, har virk- 
ning for biler, der er til rådighed for arbejdstageren i 
indkomståret 2010 og senere. Det vil sige, at arbejds- 
tagere, der allerede har fri bil til rådighed, og som fort- 
sætter med at have fri bil til rådighed, vil blive omfat- 
tet af miljøtillægget fra indkomståret 2010. 

Beløbet indgår ikke i forskudsregistreringen for 
2010. Der bliver taget højde for ændringen ved slutop- 
gørelsen for 2010. Skatteyderen skal således selv æn- 
dre forskudsregistreringen efter de nye regler, hvis 
vedkommende vil undgå restskat. 

Til stk. 10 

. Det foreslås, at § 1, nr. 60 og 61, har virkning for 
multimedier, der er til rådighed for en arbejdstager el- 
ler en selvstændigt erhvervsdrivende fra og med ind- 
komståret 2010. Det vil sige, at arbejdstagere eller 
selvstændigt erhvervsdrivende, der allerede har så- 
danne goder, og fortsætter med at have disse goder, vil 
blive omfattet af multimediebeskatningen fra ind- 
komståret 2010. 

Beløbet indgår ikke i forskudsregistreringen for 
2010, men der vil blive taget højde for ændringen ved 
slutopgørelsen for 2010. Skatteyderne skal således 
selv ændre forskudsregistreringen efter de nye regler, 
hvis de vil undgå restskat. 

For computere med tilbehør, hvor der inden den 22. 
april 2009 er indgået aftale, hvorefter arbejdstagen 
skal betale arbejdsgiveren for at stille de pågældende 
goder til rådighed, og arbejdsgiveren skal afholde mi- 
nimum 25 pet. af udgifterne ved at stille computeren 
med tilbehør til rådighed (hjemmepc-ordningen i lig- 
ningslovens § 16, stk. 12, 3.-5 pkt.), foreslås det, at de 
foreslåede regler om multimediebeskatning først har 
virkning fra og med indkomståret 2013. 

Baggrunden er, at sådanne ordninger typisk løber 
over 3 år, og at det ikke findes rimeligt, hvis arbejds- 
tageren skal multimediebeskattes, når vedkommende 
betaler hovedparten af udgifterne med beskattede 
midler, og er bundet af ordningen. Har arbejdstageren 
ud over en hjemmepe-ordning også privat rådighed 
over et andet multimedie stillet til rådighed af arbejds- 
giveren, vil vedkommende dog bliver omfattet af mul- 
timediebeskatningen fra og med indkomståret 2010. 

For de tilfælde, der er omfattet af den foreslåede 
overgangsregel, finder de gældende regler i lignings- 
lovens § 16, stk. 3.-5. pkt., anvendelse. Det betyder, at 
arbejdstageren kan fradrage udgifterne dog højst 
3.500 kr. årligt, i sin skattepligtige indkomst. Adgan- 
gen til fradrag er betinget af, at arbejdsgiveren afhol- 
der minimum 25 pet. af udgifterne ved at stille com- 
puteren med tilbehør til rådighed. Ved beregningen af, 
hvorvidt arbejdsgiveren opfylder forpligtelsen til at 
afholde minimum 25 pet. af udgifterne, kan medreg- 
nes arbejdsgiverens direkte omkostninger til erhver- 
velse eller leje af hard- eller software, arbejdsgiverens 
engangsudgift til etablering af en højhastigheds- eller 
bredbåndsadgang hos arbejdstageren samt arbejdsgi- 
verens udgifter til deltagelse i pc-kurser m.v. for den 
enkelte arbejdstager, som får computer med tilbehør 
til rådighed. 

Til stk. 11 

Det foreslås, at § 2 vedrørende den foreslåede æn- 
dring af virksomhedsskatteloven, hvorefter multime- 
dier kan indgå i virksomhedsskatteordningen som 
blandet benyttede driftsmidler, har virkning fra og 
med indkomståret 2010. 
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Bilag 1 

Lovforslaget sammenholdt med gældende lov 

Gældende formulering 

§ 5. Renteudgifter vedrørende gæld fradrages 
ved opgørelsen af den skattepligtige indkomst i 
det indkomstår, hvori renten forfalder til beta- 
ling, jf. dog stk. 2, 5, 6 og 7. Det samme gælder 
for udgifter til løbende provisioner eller præmier 
for lån, som den skattepligtige optager, og for 
præmier og lignende løbende ydelser for kaution 
for den skattepligtiges gæld, jf. § 8, stk. 3, litra a 
og b. 

§7. 

11) Beløb, der af kommunen ydes som lomme- 
penge eller til beklædning til børn og unge 
under 18 år, som er anbragt uden for hjem- 
met, jf. lov om social service § 52, stk. 3, nr. 
3, i det omfang beløbene ikke overstiger de 
vejledende satser udsendt af Kommunernes 
Landsforening. Skattefriheden omfatter ikke 
beløb, der udbetales som honorering af per- 
sonligt arbejde på opholdsstedet m.v. 

24) Elevstøtte ydet i henhold til lov om folkehøj- 
skoler, efterskoler, husholdningsskoler og 
håndarbejdsskoler til personer, som, når 
støtten modtages, opfylder aldersbetingel- 
sen efter lov om social pension for at modta- 
ge folkepension, som modtager eller får for- 
skud på førtidspension, eller som modtager 
invaliditetsydelse med bistands- eller pleje- 
tillæg i henhold til § 6, stk. 4, i lov nr. 285 af 
25. april 2001 om ændring af lov om social 
pension og andre love. (Førtidspensionsre- 
form). 

Lovforslaget 

§1 
I lov om påligningen af indkomstskat til staten 

(ligningsloven), jf. lovbekendtgørelse nr. 176 af 
11. marts 2009, foretages følgende ændringer: 

1 . 5 ,  stk. 1, ændres »jf. dog stk. 2, 5, 6 og 7« 
til: »jf. dog stk. 2, 5, 6, 7, og 8«. 

2.1 § 7, nr. 11, ændres »§ 52, stk. 3, nr. 3,« til: 
»§ 52, stk. 3, nr. 8,«. 

3.1 § 7, nr. 24, udgår »eller får forskud på«. 

4.1 19 7, nr. 24, ændres »§ 6, stk. 4, i lov nr. 285 
af 25. april 2001 om ændring af lov om social 
pension og andre love. (Førtidspensionsre- 
form).« til: »lov om højeste, mellemste, forhøjet 
almindelig og almindelig førtidspension m.v.« 



7072 Bilag til f. t. 1. vedr. ligningsloven m.v. 

Gældende formulering 

§ 7 A. Følgende ydelser skal ikke medregnes 
til den skattepligtige indkomst: 
1) Værdien af den ret, som et selskab giver til 

egne ansatte eller ansatte i selskabets datter- 
eller datterdatterselskaber til at købe eller 
tegne aktier eller andelsbeviser i selskabet. 
Ved et datter- eller datterdatterselskab for- 
stås et selskab, hvori moderselskabet direkte 
eller indirekte har en ejerandel, der mindst 
svarer til den procentsats, der er fastsat i sel- 
skabsskattelovens § 13, stk. 1, nr. 2. Det er 
en betingelse, at værdien af denne ret ikke 
overstiger 10 pet. pr. år af den ansattes løn. 
Det er endvidere en betingelse, at der ikke 
kan ske overdragelse, pantsætning eller an- 
den råden over aktierne m.v. før 5 år efter 
udløbet af det kalenderår, hvor erhvervelsen 
har fundet sted. Hvis det selskab, der har gi- 
vet den ansatte ret til at købe eller tegne ak- 
tier eller andelsbeviser, indgår i en fusion, 
spaltning, tilførsel af aktiver eller aktieom- 
bytning, inden den ansatte udnytter købe- el- 
ler tegningsretten, anses den ansatte ikke for 
at have afstået aftalen om vederlaget. Uanset 
reglen i 4. pkt. kan aktierne m.v. stilles til 
sikkerhed efter reglerne i aktieavancebeskat- 
ningslovens § 39, stk. 3홢 når der er ydet hen- 
stand med betalingen af skatter pålignet efter 
aktieavancebeskatningslovens § 38. Ved se- 
nere afståelse anses aktieme m.v. for anskaf- 
fet til den pris, som den ansatte har erhvervet 
dem for. 

Lovforslaget 

5.1 § 7 A, stk. 1, nr. 1, indsættes efter 4. pkt.: 
»Denne båndlæggelse ophæves dog, hvis den 

ansatte bliver berettiget til førtidspension eller 
afgår ved døden.« 
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Gældende formulering 

2)Værdien af udbytteandele eller lignende, som 
et selskab udlodder til egne ansatte eller an- 
satte i selskabets datter- eller datterdattersel- 
skaber i form af aktier. Ved et datter- eller 
datterdatterselskab forstås et selskab, hvori 
moderselskabet direkte eller indirekte har en 
ejerandel, der mindst svarer til den procent- 
sats, der er fastsat i selskabsskattelovens § 
13, stk. 1, nr. 2. Indkomstskattefritagelsen 
omfatter højst en udlodning på et grundbe- 
løb på 12.450 kr. årligt til hver ansat. Det er 
endvidere en betingelse, at der ikke kan ske 
overdragelse, pantsætning eller anden råden 
over aktierne m.v. før 7 år efter udløbet af 
det kalenderår, hvor erhvervelsen har fundet 
sted. Hvis det selskab, der har forpligtet sig 
til at udlodde udbytteandele el. lign., indgår 
i en fusion, spaltning, tilførsel af aktiver el- 
ler aktieombytning inden udlodningen til 
den ansatte, anses den ansatte ikke for at 
have afstået aftalen om vederlaget. Uanset 
reglen i 4. pkt. kan aktierne m.v. stilles til 
sikkerhed efter reglerne aktieavancebeskat- 
ningslovens § 39, stk. 3, når der er ydet hen- 
stand med betalingen af skatter pålignet efter 
aktieavancebeskatningslovens § 38. Beløbet 
i 3. pkt. reguleres efter personskattelovens § 
20. 

3)Værdien af udbytteandele eller lignende, som 
udloddes til de ansatte i form af obligationer 
udstedt af virksomheden. Hvis værdien for 
en eller flere af de ansatte overstiger et 
grundbeløb på 2.800 kr., skal virksomheden 
for den ansatte senest en måned efter tilde- 
lingen af obligationerne til statskassen ind- 
betale en afgift på 45 pet. af det beløb, hvor- 
med ydelsens værdi overstiger et grundbe- 
løb på 2.800 kr. Det er en betingelse, at der 
ikke kan ske overdragelse, pantsætning eller 
anden råden over obligationerne m.v. før 5 
år efter udløbet af det kalenderår, hvor er- 
hvervelsen har fundet sted. Det er endvidere 
en betingelse, at værdien af obligationen in- 
klusive afgift efter 2. pkt. ikke må overstige 
10 pet. af den ansattes løn. Virksomheden 
kan fradrage en eventuel afgift efter 2. pkt. 
ved opgørelsen af den skattepligtige ind- 
komst. Beløbet i 2. pkt. reguleres efter per- 
sonskattelovens § 20. 

Lovforslaget 

6.1 § 7 A, stk. 1, nr. 2, ændres »12.450 kr.« til: 
»22.800 kr. (2010-niveau)«. 

7.1 § 7 A, sik. 1, nr. 2, indsættes efter 4. pkt.: 
»Denne båndlæggelse ophæves dog, hvis den 

ansatte bliver berettiget til førtidspension eller 
afgår ved døden.« 

8. I § 7 A, stk. 1, nr. 2, ændres »Beløbet« til: 
»Grundbeløbet«. 

9. § 7 A, stk. 1, nr. 3, ophæves. 

885 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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Gældende formulering 

Stk. 2. Dét er en betingelse for skattefritagelse 
efter stk. 1, at adgangen til at erhverve aktier el- 
ler obligationer står åben for alle ansatte i virk- 
somheden. Begrænsninger, der er fastsat efter al- 
mene kriterier, kan dog anerkendes. Det er end- 
videre en betingelse, at de ansatte på erhvervel- 
sestidspunktet er ansat i uopsagt stilling i virk- 
somheden. Det gælder dog ikke for medarbejde- 
re, der er ansat på erhvervelsestidspunktet, men 
som på grund af alder er opsagt til pensionering. 
Endvidere kan ordningerne efter stk. 1 omfatte 
medarbejdere, som er opsagt på erhvervelses- 
tidspunktet på grund af virksomhedens aktivitet, 
men som forventes genansat (sæsonarbejdere). 
For ordninger omfattet af stk. 1, nr. 1 og 2, gæl- 
der det endvidere, at medarbejderaktierne skal 
have samme rettigheder som selskabets øvrige 
aktier af samme klasse, idet der dog ses bort fra 
en eventuel pligt til at afstå aktierne til det udste- 
dende selskab til værdien, og at medarbejderak- 
tierne ikke må udgøre en særlig aktieklasse. 

§ 7 H. Personer, der som led i et ansættelses- 
forhold modtager vederlag i form af aktier, købe- 
retter til aktier eller tegningsretter til aktier, skal 
ikke medregne værdien heraf ved opgørelsen af 
den skattepligtige indkomst, såfremt betingelser- 
ne i stk. 2 er opfyldt. Vurderingen af, om betin- 
gelsen i stk. 2, nr. 2, er opfyldt, foretages ud fra 
forholdene på det tidspunkt, hvor den faktiske 
udnyttelseskurs i henhold til de ydede købe- eller 
tegningsretter henholdsvis den faktiske købskurs 
for ydede aktier foreligger, dog senest på det 
tidspunkt, hvor den ansatte erhverver ubetinget 
ret til den modtagne aktie, køberet eller tegnings- 
ret. Det er uden betydning for, hvornår den fak- 
tiske udnyttelseskurs i henhold til de ydede kø- 
be- eller tegningsretter henholdsvis den faktiske 
købskurs for ydede aktier skal anses at foreligge, 
at udnyttelseskursen eller antallet af købe- eller 
tegningsretter henholdsvis købskursen eller an- 
tallet af aktier skal reguleres ved en kapitalforhø- 
jelse til andet end markedskursen, fondsaktieud- 
stedelse, udlodning i forbindelse med kapital- 
nedsættelse, udbytteudlodning el.lign., når regu- 
leringen er indeholdt i aftalen, og når regulerin- 
gen alene har til formål at fastholde værdien af 
købe- eller tegningsretten henholdsvis aktien 
uændret. Hvis den ansatte erhverver ubetinget 

Lovforslaget 

10.1 § 7 A, stk. 2, udgår »eller obligationer«. 

11. § 7 A, stk. 2, 6. pkt., affattes således: 
»Medarbejderaktierne skal have samme rettig- 

heder som selskabets øvrige aktier af samme 
klasse, idet der dog ses bort fra en eventuel pligt 
til at afstå aktierne til det udstedende selskab til 
værdien, og medarbejderaktierne må ikke udgø- 
re en særlig aktieklasse.« 
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Gældende formulering 

ret til den modtagne aktie eller købe- eller teg- 
ningsret før det tidspunkt, hvor den faktiske 
købskurs henholdsvis den faktiske udnyttelses- 
kurs foreligger, kan vurderingen af, om betingel- 
seme i stk. 2, nr. 2, er opfyldt, ske ud fra forhol- 
dene på det tidspunkt, hvor den faktiske udnyt- 
telseskurs henholdsvis den faktiske købskurs 
foreligger. Hvis udnyttelseskursen for en købe- 
eller tegningsret i henhold til aftalen er fastsat 
som en fast procentdel af markedskursen på ak- 
tien ved begyndelsen henholdsvis afslutningen 
af en nærmere bestemt periode, skal vurderingen 
af, om betingelseme i stk. 2, nr. 2, er opfyldt, ske 
ud fra forholdene ved begyndelsen af perioden, 
når udnyttelseskursen er en procentdel af kursen 
denne dag henholdsvis ved afslutningen af peri- 
oden, når udnyttelseskursen er en procentdel af 
kursen denne dag. Hvis vurderingen af, om be- 
tingelseme i stk. 2, nr. 2, litra a, er opfyldt, skal 
ske ud fra forholdene på det tidspunkt, hvor den 
faktiske udnyttelseskurs for ydede købe- eller 
tegningsretter henholdsvis den faktiske købskurs 
for ydede aktier ligger fast, og overstiger værdi- 
en 10 pet. af den ansattes årsløn i det år, hvor ve- 
derlaget modtages, kan den samlede værdi for- 
deles på de respektive år, hvori retserhvervelsen 
sker. Vurderingen af, om betingelserne i stk. 2, 
nr. 3, 4, 6 og 7, er opfyldt, foretages ud fra for- 
holdene på det tidspunkt, hvor den ansatte er- 
hverver ubetinget ret til den modtagne aktie, kø- 
beret eller tegningsret. 

Stk. 2. Skattefriheden efter stk. 1 af et vederlag 
er betinget af: 

2) At den ansatte i samme år enten 

a) modtager aktier og købe- og tegningsret- 
ter, hvor værdien af de modtagne aktier 
m.v. ikke overstiger 10 pet. af den ansat- 
tes årsløn, eller 

b) modtager købe- eller tegningsretter, hvor 
udnyttelseskursen maksimalt er 15 pet. la- 
vere end markedskursen på de aktier, som 
de modtagne retter giver ret til at erhverve 
eller tegne, og aktier, hvor værdien heraf 
ikke overstiger 10 pet. af den ansattes års- 
løn. 

Lovforslaget 

12.1 § 7 H, stk 1, udgår »litra - a,«. 

13. § 7 H, stk. 2, nr. 2, affattes således: 
»2) At den ansatte i samme år modtager aktier 

og købe- og tegningsretter, hvor værdien af 
de modtagne aktier m.v. ikke overstiger 10 
pet. af den ansattes årsløn.« 
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Gældende formulering 

Stk. 4. Hvis det selskab efter stk. 2, nr. 3, der 
yder aktier eller købe- eller tegningsretter, eller 
det selskab efter stk. 2, nr. 4, hvori den ansatte 
kan erhverve aktier, inden den ansattes udnyttel- 
se af retten eller erhvervelse af aktien indgår i en 
fusion, spaltning, tilførsel af aktiver eller aktie- 
ombytning og der som følge af denne omstruktu- 
rering foretages en ændring af den aftale om ve- 
derlaget, som selskabet og den ansatte har indgå- 
et, anses den ansatte ikke for at have afstået afta- 
len om vederlaget. Det er en betingelse herfor, at 
det selskab, hvori den pågældende er ansat efter 
fusionen, spaltningen, tilførslen af aktiver eller 
aktieombytningen, og den ansatte efter stk. 2, nr. 
1, aftaler, at regleme i denne bestemmelse skal 
finde anvendelse på det vederlag, som den ansat- 
te modtager efter omstruktureringen som nævnt 
i 1. pkt. Der indtræder efter stk. 1 et nyt tidspunkt 
for vurderingen af, om betingelserne i stk. 2, nr. 
2-4, 6 og 7, er opfyldt. Betingelsen i stk. 2, nr. 2, 
litra a, om, at værdien af de modtagne købe- eller 
tegningsretter ikke må overstige 10 pet. af den 
ansattes årsløn, gælder dog ikke, i det omfang 
værdien af de modtagne købe- eller tegningsret- 
ter efter omstruktureringen svarer til værdien før 
omstruktureringen. Betingelsen i stk. 2, nr. 2, li- 
tra b, om, at udnyttelseskursen maksimalt må 
være 15 pct. lavere end markedskursen på de ak- 
tier, som de modtagne retter giver ret til at er- 
hverve eller tegne, gælder tilsvarende ikke i til- 
fælde, hvor den faktiske udnyttelseskurs forelig- 
ger, i det omfang værdien af købe- eller teg- 
ningsretten efter omstruktureringen svarer til 
værdien før omstruktureringen. 3. pkt. finder 
ikke anvendelse i tilfælde som nævnt i 4. og 5. 
pkt. 4. og 5. pkt. finder tilsvarende anvendelse på 
tilsagn om aktier. 

Lovforslaget 

14. § 7 H, stk. 4, affattes således: 
»Sik. 4. Hvis det selskab efter stk. 2, nr. 3, der 

yder aktier eller købe- eller tegningsretter, eller 
det selskab efter stk. 2, nr. 4, hvori den ansatte 
kan erhverve aktier, inden den ansattes udnyttel- 
se af retten eller erhvervelse af aktien indgår i en 
fusion, spaltning, tilførsel af aktiver eller aktie- 
ombytning og der som følge af denne omstruktu- 
rering foretages en ændring af den aftale om ve- 
derlaget, som selskabet og den ansatte har indgå- 
et, anses den ansatte ikke for at have afstået afta- 
len om vederlaget. Det er en betingelse herfor, at 
det selskab, hvori den pågældende er ansat efter 
fusionen, spaltningen, tilførslen af aktiver eller 
aktieombytningen, og den ansatte efter stk. 2, nr. 
1, aftaler, at reglerne i denne bestemmelse skal 
finde anvendelse på det vederlag, som den ansat- 
te modtager efter omstruktureringen som nævnt 
i 1. pkt. Der indtræder efter stk. 1 et nyt tidspunkt 
for vurderingen af, om betingelserne i stk. 2, nr. 
2-4, 6 og 7, er opfyldt. Betingelsen i stk. 2, nr. 2, 
om, at værdien af de modtagne købe- eller teg- 
ningsretter ikke må overstige 10 pet. af den an- 
sattes årsløn, gælder dog ikke, i det omfang vær- 
dien af de modtagne købe- eller tegningsretter 
efter omstruktureringen svarer til værdien før 
omstruktureringen. 3. pkt. finder ikke anvendel- 
se i tilfælde som nævnt i 4. pkt., og 4. pkt. finder 
tilsvarende anvendelse på tilsagn om aktier.« 
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Stk. 7. Revisor eller advokat for det selskab, 
hvor modtageren er ansat, skal, når der er indgået 
en aftale som nævnt i stk. 2, nr. 1, attestere, at af- 
talen opfylder betingelserne i stk. 2. Er selskabet 
ikke skattepligtigt til Danmark, kan en anden re- 
visor eller advokat attestere aftalen. Er de fast- 
satte vilkår i to eller flere aftaler identiske, kan 
revisoren eller advokaten samlet attestere afta- 
lerne. Attesten skal indeholde oplysning om det 
tidspunkt, hvor den faktiske købs- eller udnyttel- 
seskurs foreligger, hvis denne oplysning ikke 
fremgår af aftalen. Består vederlaget af aktier, 
der ikke er børsnoterede, skal attesten tillige in- 
deholde oplysning om aktiens handelsværdi på 
det tidspunkt, der er nævnt i 4. pkt. Består veder- 
laget af købe- og tegningsretter, der ikke er børs- 
noterede, og anvendes reglen i stk. 2, nr. 2, litra 
a, skal attesten tillige indeholde oplysninger om 
købe- eller tegningsrettens værdi på det tids- 
punkt, der er nævnt i 4. pkt. Består vederlaget af 
købe- eller tegningsretter, der ikke er børsnotere- 
de, og anvendes reglen i stk. 2, nr. 2, litra b, skal 
attesten tillige indeholde oplysning om den fak- 
tiske udnyttelseskurs i henhold til købe- eller 
tegningsretten og om markedskursen på det tids- 
punkt, der er nævnt i 4. pkt., af den aktie, som 
købe- eller tegningsretten giver ret til, hvis ak- 
tien ikke er børsnoteret. En kopi af aftalen med 
den afgivne attest skal indgives til told- og skat- 
teforvaltningen senest samtidig med indgivelse 
af selskabets regnskab efter skattekontrollovens 
§ 3, stk. 2, for det år, hvor den ansatte erhverver 
ubetinget ret til de modtagne aktier m.v. Har sel- 
skabet ingen dansk told- og skatteforvaltning, 
skal revisoren eller advokaten i stedet sende de 
samlede aftaler og attester til en af de ansattes 
told- og skatteforvaltninger. Hvis vurderingen 
af, om betingelserne i stk. 2 er opfyldt, først sker 
på det tidspunkt, hvor den faktiske udnyttelses- 
kurs for købe- eller tegningsretten henholdsvis 
købskursen for aktien foreligger, skal kopien af 
aftalen og attesten først indgives for det år, hvor 
den faktiske udnyttelseskurs henholdsvis købs- 
kurs foreligger. Udløber selskabets regnskabsår i 
perioden 1. august -  30. december, skal kopien 
dog indgives senest den 20. januar i det efterføl- 
gende år eller, hvis denne dag er en lørdag eller 
søndag, den følgende mandag. 

Lovforslaget 

15. I § 7 H, stk. 7, udgår »litra a,«. 

16. § 7 H, stk. 7, 5.-7. pkt., ophæves. 

17. l £ 7 H, stk. 7, 8. pkt., der bliver 5. pkt., æn- 
dres »samtidig med indgivelse af selskabets 
regnskab efter skattekontrollovens § 3, stk. 2,« 
til: »ved selvangivelsesfristen i skattekontrollo- 
vens § 4, stk. 2,«. 

18. I £ 7 H, stk. 7, ændres »regnskabsår« til: 
»indkomstår«. 

19. l § 7 H, stk. 7, indsættes som 9. pkt.: 
»Told- og skatteforvaltningen kan se bort fra 

overskridelse af fristen i 8. pkt.« 
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Gældende formulering 

Stk. 10. Skatteministeren afgiver årligt en re- 
degørelse til Folketinget om anvendelsen af reg- 
lerne i stk. 1-7. 

§ 7 M. 

§ 7 0.  

Stk. 2. Af den del af summen af de i stk. 1 
nævnte indkomster, der overstiger et grundbeløb 
på 7.900 kr., medregnes 85 pet. til den skatte- 
pligtige indkomst. Grundbeløbet reguleres efter 
personskattelovens § 20. 

§ 7 Æ. Ved opgørelse af den skattepligtige 
indkomst medregnes ikke vederlag eller godtgø- 
relser, som med henblik på pasning af syge børn 
i en privat husstand udbetales af personer i hus- 
standen til personer over 60 år. Følgende betin- 
gelser skal være opfyldte: 
1) Den samlede indtægt for den pågældende 

ved børnepasningen overstiger ikke et 
grundbeløb på 1.650 kr. årligt. Beløbet regu- 
leres efter personskattelovens § 20. 

Lovforslaget 

20. § 7 H, stk. 10, ophæves. 

21.1 § 7 M indsættes som stk. 3: 
Stk. 3. Uanset en person omfattet af stk. 1 eller 

2, får stillet multimedier omfattet af ligningslo- 
vens § 16, stk. 12, til rådighed til brug for deres 
bistand som led i foreningens skattefri virksom- 
hed eller hjemmeværnets virksomhed, anses per- 
sonen fortsat for ulønnet, og vedkommende er 
ikke skattepligtig af privat rådighed over de på- 
gældende multimedier. Har en person omfattet 
af stk. 1 eller 2 fået stillet multimedier som 
nævnt i 1. pkt. til rådighed, kan der ikke udbeta- 
les skattefri godtgørelse efter stk. 1 og 2 for ud- 
gifter, som modtageren afholder til tilsvarende 
ydelser. 

22. I § 7 0, stk. 2, ændres »7.900 kr.« til: » 
14.500 kr. (2010-niveau)«. 

23.1 § 7 Æ, stk. 1, nr. 1, ændres »1.650 kr.« til: 
»3.100 kr. (2010-niveau)« og »Beløbet« ændres 
til: »Grundbeløbet«. 
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§ 8 A. Ved opgørelsen af den skattepligtige 
indkomst kan fradrages gaver, som det godtgø- 
res, at giveren har ydet til foreninger, stiftelser, 
institutioner m.v., hvis midler anvendes i almen- 
velgørende eller på anden måde almennyttigt 
øjemed til fordel for en større kreds af personer. 
Det er en forudsætning for fradrag, at gaven til 
den enkelte forening, stiftelse, institution m.v. i 
det pågældende indkomstår har andraget mindst 
500 kr. Fradrag kan endvidere kun indrømmes 
for det beløb, hvormed de gaver, som herefter 
kommer i betragtning, tilsammen overstiger 500 
kr. årligt, og det kan ikke udgøre mere end et 
grundbeløb på 7.900 kr., som reguleres efter per- 
sonskattelovens § 20. Endelig er fradrag betinget 
af, at foreningen m.v. har indberettet indbetalin- 
gen til told- og skatteforvaltningen, i overens- 
stemmelse med de regler, som er fastsat af skat- 
teministeren i medfør af skattekontrollovens § 8 
Æ, stk. 3. 

§ 9. Ved opgørelsen af den skattepligtige ind- 
komst for lønmodtagere fradrages udgifter i for- 
bindelse med udførelsen af det indtægtsgivende 
arbejde i det omfang, de samlede fradragsberet- 
tigede udgifter overstiger et grundbeløb på 3.000 
kr. Grundbeløbet på 3.000 kr. reguleres efter per- 
sonskattelovens § 20. Befordringsudgifter om- 
fattet af § 9 B eller statsskattelovens § 6, litra a, 
kan dog ikke fradrages ved indkomstopgørelsen, 
jf. dog § 9 B, stk. 4. 

Stk. 2. Begrænsningen af fradraget efter stk. 1 
omfatter ikke udgifter, som lønmodtagere kan 
fradrage efter § 9 B, stk. 4, § 9 C, § 9 D, § 13 og 
§ 16, stk. 12, i denne lov eller § 49, stk. 1, § 49 
A, stk. 1, og § 49 B, stk. 1, i lov om beskatningen 
af pensionsordninger mv. Udgifter, der er fra- 
dragsberettiget efter stk. 1, § 9 B, stk. 4, og §§ 9 
C og 9 D, i forbindelse med udførelse af ind- 
tægtsgivende arbejde i udlandet kan ikke fradra- 
ges ved opgørelsen af den skattepligtige ind- 
komst for lønmodtagere, i det omfang de nævnte 
udgifter overstiger den udenlandske lønind- 
komst, der skal medregnes i den danske indkom- 
stopgørelse. 

Lovforslaget 

24. § 8 A, stk. 1, 2. pkt., ophæves. 

25.1 § 8 A, stk. 1, 3. pkt., der bliver 2. pkt., æn- 
dres »7.900 kr.« til: »14.500 kr. (2010-niveau)«. 

26. § 8 A, stk. 1, 3. plct., som bliver 2. pkt., affattes 
således: 

»Fradraget kan ikke udgøre mere end et grund- 
beløb på 14.500 kr. (2010-niveau), som regule- 
res efter personskattelovens § 20.« 

27. I § 9, stk. 1, 1. plct., ændres »3.000 kr.« til: 
»5.500 kr. (2010-niveau).« 

28.1 § 9, stk, 1, 2. pkt., udgår »på 3.000 kr.« 

29.1 § 9 stk. 2, 1. pkt., indsættes efter »som løn- 
modtagere kan fradrage efter«: »§ 9 A,«. 
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§ 9 A. 

Stk. 2. Følgende satser kan anvendes til dæk- 
ning af udgifter til logi, kost og småfornødenhe- 
der i stedet for de faktiske beløb: 
1) Ved rejse med overnatning i Danmark eller i 

udlandet et grundbeløb på 320 kr. pr. døgn 
til kost og småfornødenheder. Skatterådet 
kan fra og med 1. januar 2001 forhøje satsen 
efter 1. pkt. med et grundbeløb på 100 kr. pr. 
døgn ved ovematning i lande, hvor leveom- 
kostningerne er væsentligt højere end i Dan- 
mark. 

2) For turistchauffører med overnatning i ud- 
landet 150 kr. pr. døgn. 

3) For turistehauffører med ovematning i Dan- 
mark 75 kr. pr. døgn. 

4) Ved rejser med ovematning i Danmark eller 
i udlandet et grundbeløb på 137 kr. pr. døgn 
til logi, medmindre den ansatte i sit hverv 
medvirker til transport af varer eller perso- 
ner, gør tjeneste om bord på skibe (herunder 
fiskerfartøjer), arbejder på luftfartøjer, i far- 
tøjer og installationer, der anvendes i til- 
knytning til efterforskning og udnyttelse af 
naturforekomster. Der kan ikke foretages af- 
skrivninger i den skattepligtige indkomst på 
driftsmidler m.v., der anvendes i forbindelse 
med logiet, når der modtages godtgørelse 
med satsen til logi. 

Stk. 3. Satserne i stk. 2, nr. 1-3, udbetales pr. 
døgn, og derefter kan der udbetales 1/24 af sat- 
serne pr. påbegyndt time. Hvis der modtages fri 
kost, reduceres satsen efter stk. 2, nr. 1, med hen- 
holdsvis 15, 30 og 30 pet. for morgenmad, fro- 
kost og aftensmad. Uanset reduktionen i foregå- 
ende punktum kan arbejdsgiveren dog altid til 
dækning af udgifter til småfomødenheder udbe- 
tale et beløb på indtil 25 pet. af satsen i stk. 2, nr. 
1, beregnet for den samlede rejse. De nævnte 
grundbeløb i stk. 2 reguleres årligt svarende til 
den procent, hvormed reguleringstallet efter per- 
sonskattelovens § 20 er ændret i forhold til regu- 
leringstallet for 1997. Procenten beregnes med 
én decimal. Det således regulerede beløb afrun- 
des opad til nærmeste kronebeløb. 

Lovforslaget 

30. I § 9 A, stk. 2, nr. 1, ændres »320 kr.« til: 
»455 kr. (2010-niveau)« og »100 kr.« til: »142 
kr. (2010-niveau)«. 

31. I § 9 A, stk. 2, nr. 4, ændres »137 kr.« til: 
»195 kr. (2010-niveau)«. 

32. § 9 A, stk. 3, 4.-6. pkt., ophæves. 
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Stk. 4. Såfremt arbejdsgiveren afholder løn- 
modtagerens udgifter omfattet af stk. 1 efter reg- 
ning, kan arbejdsgiveren til dækning af udgifter 
til småfomødenheder udbetale et skattefrit beløb 
på indtil 25 pet. af satsen i stk. 2, nr. 1, beregnet 
for den samlede rejse. 

Stk. 5. Stk. 1-4 finder kun anvendelse, når rej- 
sen varer mindst 24 timer. Et arbejdssted, jf. stk. 
1, kan ved anvendelsen af standardsatseme i stk. 
2, nr. 1-3, og stk. 4 højst anses for midlertidigt i 
de første 12 måneder. 2. pkt. finder ikke anven- 
delse, når arbejdsstedet i takt med arbejdets ud- 
førelse eller færdiggørelse flyttes over en stræk- 
ning på mindst 8 km. -En ny 12-månedersperiode 
påbegyndes, når der foretages et arbejdssteds- 
skifte. Et arbejdsstedsskifte anses for foretaget, 
1) når der skiftes til en ny arbejdsplads mindst 

8 km ad normal transportvej fra den tidligere 
arbejdsplads, 

2) når der skiftes til et andet arbejdsprojekt el- 
ler 

3) ved arbejdsgiverskifte. 

Stk. 6. Når tilbagevenden til et arbejdssted ikke 
var upåregnelig, er det en betingelse for arbejds- 
stedsskifte, at der er forløbet 20 arbejdsdage, si- 
den den pågældende sidst har været på arbejds- 
stedet. 

Stk. 7. Rejseudgifter, jf. stk. 1, kan fradrages 
ved indkomstopgørelsen enten med standardsat- 
seme i stk. 2 og 3 eller med de faktiske udgifter. 
De faktiske udgifter til kost skal ikke reduceres 
med værdien af et sparet hjemmeforbrug. Så- 
fremt arbejdsgiveren afholder lønmodtagerens 
udgifter omfattet af stk. 1 efter regning, kan løn- 
modtageren ved indkomstopgørelsen fradrage 
udgifter til småfomødenheder med standardsat- 
sen i stk. 4. Udgifter efter 1. og 3. pkt. kan dog 
ikke fradrages, i det omfang de er godtgjort efter 
stk. 1-4. Der kan ikke foretages afskrivninger i 
den skattepligtige indkomst på driftsmidler m.v., 
der anvendes i forbindelse med logiet, når der 
foretages fradrag med satsen til logi. 

Lovforslaget 

33. § 9 A, stk. 5, affattes således: 
»Stk. 5. Stk. 1-4 finder kun anvendelse, når rej- 

sen varer mindst 24 timer. Det enkelte arbejds- 
sted, jf. stk. 1, kan ved anvendelsen af standard- 
satserne i stk. 2, nr. 1-3, og stk. 4 højst anses for 
midlertidigt i de første 12 måneder. 2. pkt. finder 
ikke anvendelse, når arbejdsstedet er mobilt eller 
i takt med arbejdets udførelse eller færdiggørelse 
flytter sig over en strækning på mindst 8 km.« 

34. § 9 A, stk. 6, affattes således: 
»Stk. 6. En ny 12-måneders periode påbegyn- 

des, når lønmodtageren skifter til et nyt midlerti- 
digt arbejdssted, der ligger mindst.8 km ad nor- 
mal transportvej fra det tidligere arbejdssted, el- 
ler når lønmodtageren har arbejdet i en sammen- 
hængende periode på mindst 40 arbejdsdage på 
et andet arbejdssted før tilbagevenden til det tid- 
ligere midlertidige arbejdssted.« 

35. I § 9 A, stk. 7, indsættes efter »stk. 1-4«: », 
eller overstiger et grundbeløb på 50.000 kr. 
(2010-niveau) i et indkomstår«. 

886 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 



7082 Bilag til f. t. 1. vedr. ligningsloven m.v. 

Gældende formulering 

Stk. 8. Selvstændigt erhvervsdrivende, der på 
grund af afstanden mellem bopæl og et midlerti- 
digt arbejdssted ikke har mulighed for at over- 
natte på deres sædvanlige bopæl, kan vælge at 
foretage fradrag med de i stk. 2 og 3 fastsatte sat- 
ser i stedet for de faktiske udgifter. 

Stk. 9. Reglerne i stk. 1-6 finder tilsvarende an- 
vendelse på rejsegodtgørelser, der udbetales til 
medlemmer af eller medhj ælpere for bestyrelser, 
udvalg, kommissioner, råd og lignende. Bestem- 
melsen i stk. 7 finder tilsvarende anvendelse for 
lønnede medlemmer af eller medhjælpere for be- 
styrelser, udvalg, kommissioner, råd og lignen- 
de. 

Stk. 11. Personer, der modtager ydelser efter § 
7, nr. 15, eller § 31, stk. 4, er ikke omfattet af stk. 
1-9. Personer, der aftjener væmepligt, samt fri- 
villigt personel i den periode, der er fastsat som 
uddannelsestid, kan ikke foretage fradrag med 
standardsatseme. Regleme i stk. 1-8 finder ikke 
anvendelse for personer, der for et indkomstår 
har valgt fradrag efter § 9 G ved fangstture i det 
pågældende indkomstår. 

§ 9 C. 

Lovforslaget 

36. I § 9 A, stk. 8, indsættes som 2. pkt.: 
»Fradrag med satserne i stk. 2 og 3 kan dog ikke 
overstige et grundbeløb på 50.000 kr. (2010-ni- 
veau) i et indkomstår.« 

37. § 9 A, stk. 9, affattes således: 
»Stk. 9. Stk. 1-6 finder tilsvarende anvendelse 

på rejsegodtgørelser, der udbetales til medlem- 
mer af eller medhjælpere for bestyrelser, udvalg, 
kommissioner, råd og lignende, hvad enten de er 
ulønnede eller aflønnes med et vederlag, der er 
A-indkomst, jf. kildeskattelovens § 43, stk. 2, li- 
tra a. Stk. 7 finder tilsvarende anvendelse for 
medlemmer af eller medhjælpere for bestyrelser, 
udvalg, kommissioner, råd og lignende, der 
modtager vederlag herfor, der er A-indkomst, jf. 
kildeskattelovens § 43, stk. 2, litra a.« 

38. I § 9 A, stk. 11, indsættes efter 1. pkt.: 
»Tilsvarende gælder for personer, der kan 

foretage fradrag efter § 3 i lov om beskatning af 
søfolk, jf. § 4, stk. 2, samt for personer, der kan 
anvende § 5, stk. 1, i lov om beskatning af sø- 
folk, jf. § 5, stk. 4.« 

39. I § 9 A indsættes som stk. 12: 
»Stk. 12. Grundbeløbene i stk. 2, 7 og 8 regu- 

leres årligt efter personskattelovens § 20. De re- 
gulerede beløb i stk. 2 afrundes opad til nærme- 
ste kronebeløb.« 



Bilag til f. t. 1. vedr. ligningsloven m.v. 7083 

Gældende formulering 

Stk. 3. Udgør, befordringen pr. arbejdsdag til 
og med 100 kilometer, beregnes fradraget med 
den kilometertakst, Skatterådet fastsætter. For 
befordring herudover beregnes fradraget med 50 
pet. af den fastsatte kilometertakst, j f. dog 3. pkt. 
For indkomstårene 2007-2013 beregnes fradra- 
get for befordring over 100 kilometer med den 
kilometertakst, Skatterådet fastsætter, jf. 1. pkt., 
når den skattepligtiges sædvanlige bopæl er be- 
liggende i en af kommunerne Bornholm, Brøn- 
derslev-Dronninglund, Frederikshavn, Faaborg- 
Midtfyn, Guldborgsund, Hjørring, Langeland, 
Lolland, Læsø, Morsø, Norddjurs, Samsø, 
Svendborg, Tønder, Vesthimmerland og Ærø. 
Har den skattepligtige inden udgangen af ind- 
komståret 2013 opnået ret til fradrag efter 3. pkt., 
kan den skattepligtige anvende reglen i 7 år fra 
det tidspunkt, hvor retten hertil første gang er op- 
nået, jf. dog 6. og 7. pkt., for så vidt den skatte- 
pligtige fortsat har sin sædvanlige bopæl i en af 
de kommuner, der er nævnt i 3. pkt., og de almin- 
delige betingelser for at foretage forhøjet befor- 
dringsfradrag i øvrigt er opfyldt. Skattepligtige, 
der inden udgangen af indkomståret 2006 efter 
ligningsloven § 9 C, stk. 3, 3. pkt., jf. lovbe- 
kendtgørelse nr. 887 af 20. september 2005, har 
opnået ret til forhøjet fradrag for befordring over 
100 kilometer, bevarer retten til fradraget i 5 år 
fra det tidspunkt, hvor retten hertil første gang er 
opnået, såfremt den skattepligtige fortsat har sin 
sædvanlige bopæl i en af de indtil den 31. de- 
cember 2006 eksisterende kommuner Arden, 
Fjends, Holsted, Lundtoft, Nørager, Sallingsund, 
Sejlflod, Spøttrup, Tinglev eller Aalestrup og de 
almindelige betingelser for at foretage befor- 
dringsfradrag i øvrigt er opfyldt. For skatteplig- 
tige, som er omfattet af 5. pkt., og som i løbet af 
perioden 2007-2013 opnår ret til fradrag efter 3. 
pkt., regnes de 7 år fra den 1. januar 2007, jf. dog 
7. pkt. Opfyldte den skattepligtige den 1. januar 
2007 hverken betingelserne for at foretage for- 
højet befordringsfradrag efter 3. eller 5. pkt., 
regnes de 7 år efter 4. pkt. fra det tidspunkt efter 
den 1. januar 2007, hvor den skattepligtige første 
gang opnår ret til at foretage forhøjet befor- 
dringsfradrag efter 3. eller 5. pkt. 

Lovforslaget 

40. I § 9 C, stk. 3, 1. og 3. ,plct., ændres »100 ki- 
lometer« til: >>120 kilometer«. 

41.1 § 9 C, stk. 3, ændres to steder »2007-2013« 
til: »2007-2018«. 

42. I § 9 C, stk. 3, ændres »Brønderslev-Dron- 
ninglund« til: »Brønderslev«. 

43. I § 9 C, stk. 3, ændres »2013« til: »2018«. 



7084 Bilag til f. t. 1. vedr. ligningsloven m.v. 

Gældende formulering 

Stk. 4. Skattepligtige med en indkomst, der 
ikke overstiger 136.100 kr., kan fra og med ind- 
komståret 2002 yderligere fratrække 25 pet. af 
befordringsfradraget som opgjort efter stk. 1-3 
og 9, dog højst 6.000 kr. Skattepligtige med en 
indkomst, der overstiger 136.100 kr., kan fra og 
med indkomståret 2002 yderligere fratrække 25 
pet. af befordringsfradraget som opgjort efter 
stk. 1-3 og 9, dog højst 6.000 kr. Procentsatsen 
og maksimumsbeløbet på 6.000 kr. efter 2. pkt. 
reduceres med henholdsvis 0,5 procentpoint og 
2,0 pet. pr. 1.000 kr., som indkomsten overstiger 
136.100 kr. Indkomsten efter 1.-3. pkt. opgøres 
efter lov om arbejdsmarkedsbidrag § 8, stk. 1, li- 
tra a, b, d og e, og § 10, samt ydelser, der udbe- 
tales af en arbejdsløshedskasse efter lov om ar- 
bejdsløshedsforsikring m.v., dagpengegodtgø- 
relser for 1. og 2. ledighedsdag, der udbetales af 
arbejdsgivere i henhold til § 84 i lov om arbejds- 
løshedsforsikring m.v., sygedagpenge efter lov 
om sygedagpenge og barseldagpenge efter bar- 
selloven bortset fra dagpenge, der erstatter B- 
indkomst eller ydes som frivillig sikring efter § 
45 i lov om sygedagpenge. Indkomstbeløbet på 
136.100 kr. reguleres efter personskattelovens § 
20. 

Lovforslaget 

44. ,§ 9 C, stk. 4, affattes således: 
»Stk. 4. For indkomstårene 2010 og 2011 kan 

yderligere fratrækkes en tillægsprocent på 25 
pet. af befordringsfradraget som opgjort efter 
stk. 1-3 og 9, dog højst et maksimumbeløb på 
6.000 kr. For indkomståret 2012 udgør tillægs- 
procenten 29 og maksimumbeløbet 7.000 kr. For 
indkomståret 2013 udgør tillægsprocenten 33 og 
maksimumbeløbet 7.900 kr. For indkomståret 
2014 udgør tillægsprocenten 37 og maksimum- 
beløbet 8.900 kr. For indkomståret 2015 udgør 
tillægsprocenten 42 og maksimumbeløbet 
10.100 kr. For indkomståret 2016 udgør tillægs- 
procenten 47 og maksimumbeløbet 11.300 kr. 
For indkomståret 2017 udgør tillægsprocenten 
52 og maksimumbeløbet 12.500 kr. For ind- 
komståret 2018 udgør tillægsprocenten 58 og 
maksimumbeløbet 13.900 kr. Fra indkomståret 
2019 og frem udgør tillægsprocenten 64 og mak- 
simumbeløbet 15.400 kr. For skattepligtige med 
en indkomst, der overstiger et grundbeløb på 
248.700 kr. (2010-niveau), aftrappes tillægspro- 
centen i 2010 og 2011 med en aftrapningspro- 
cent på 0,5 procentenheder pr. 1.000 kr., som 
indkomsten overstiger grundbeløbet. For ind- 
komståret 2012 udgør aftrapningsprocenten 
0,58. For indkomståret 2013 udgør aftrapnings- 
procenten 0,66. For indkomståret 2014 udgør af- 
trapningsprocenten 0,74. For indkomståret 2015 
udgør aftrapningsprocenten 0,84. For indkomst- 
året 2016 udgør aftrapningsprocenten 0,94. For 
indkomståret 2017 udgør aftrapningsprocenten 
1,04. For indkomståret 2018 udgør aftrapnings- 
procenten 1,16. For indkomståret 2019 og frem 
udgør aftrapningsprocenten 1,28. Maksimumbe- 
løbet reduceres fra 2010 og frem med 2,0 pet. pr. 
1.000 kr., som indkomsten overstiger grundbelø- 
bet. Indkomsten efter 10. pkt. omfatter indtægter 
m.v. efter lov om arbejdsmarkedsbidrag § 2, stk. 
1, nr. I og 2, ydelser, der udbetales af en arbejds- 
løshedskasse efter lov om arbejdsløshedsforsik- 
ring m.v., dagpengegodtgørelser for 1. og 2. le- 
dighedsdag, der udbetales af arbejdsgivere i hen- 
hold til § 84 i lov om arbejdsløshedsforsikring 
m.v., sygedagpenge efter lov om sygedagpenge 
og barselsdagpenge efter barselsloven bortset fra 
dagpenge, der erstatter B-indkomst eller ydes 
som frivillig sikring efter § 45 i lov om sygedag- 
penge. Grundbeløbet reguleres efter personskat- 
telovens § 20.« 



Bilag til f. t. 1. vedr. ligningsloven m.v. 7085 

Gældende formulering 

Stk. 6. Modtages hel eller delvis skattefri be- 
fordringsgodtgørelse efter § 9, stk. 5, kan der 
ikke foretages fradrag for den befordring, der har 
dannet grundlag for godtgørelsen. 

§ 9 F. Personer, der er skattepligtige efter kilde- 
skattelovens § 2, stk. 1, nr. 1, og som opfylder en 
af betingelserne i stk. 2, kan fradrage et grundbe- 
løb på 23.200 kr. ved opgørelsen af den skatte- 
pligtige indkomst. Omfatter indkomstansættel- 
sen en kortere periode end 1 år, er fradraget 1/12 
af 23.200 kr. for hver måned, ved hvis begyndel- 
se skattepligt foreligger. Fradraget gives kun i 
indkomst efter kildeskattelovens § 2, stk. 1, nr. 1, 
og kan ikke overstige sådan indkomst. 

Stk. 2. Fradraget efter stk. 1 gives til: 

1) En person, der er gift og har samme bopæl 
som ægtefællen ved udgangen af indkomst- 
året. Det er en betingelse, at ægtefællen ikke 
for dette indkomstår har opnået skattened- 
sættelse gennem personfradrag efter person- 
skattelovens § 10. 

2) En person, der har været gift med en person, 
der er afgået ved døden i indkomståret. Det 
er en betingelse, at ægtefællerne havde sam- 
me bopæl ved dødsfaldet. Fradrag efter stk. 
1 gives med 1/12 af 22.900 kr. for hver må- 
ned til og med den måned, hvori ægtefællen 
er afgået ved døden, jf. dog stk. 1, 2. pkt. 

Stk. 4. Grundbeløbene i stk. 1 og stk. 2, nr. 2, 
reguleres efter personskattelovens § 20. 

§ 9 H.Ved opgørelsen af den skattepligtige 
indkomst kan dagplejere, der udfører privat dag- 
pasning omfattet af kapitel 13 i lov om social 
service eller kommunalt formidlet dagpleje om- 
fattet af kapitel 7 i lov om social service, i stedet 
for at fradrage faktiske udgifter forbundet med 
dagplejen foretage et standardfradrag, jf. stk. 2 
og 3. Standardfradraget kan foretages uanset den 
beløbsmæssige begrænsning i § 9, stk. 1. 

Lovforslaget 

45.1 § 9 C, stk. 6, udgår »efter § 9, stk. 5«. 

46. I § 9 F, stk. 1,1. pkt., ændres »23.200 kr.« til: 
»44.300 kr. (2010-niveau)«. 

47. I § 9 F, stk. 1, 2. pkt., ændres »23.200 kr.« til: 
»grundbeløbet«. 

48. I § 9 F, stk. 2, nr. 2, ændres »22.900 kr.« til: 
»grundbeløbet«. 

49. § 9 F, stk. 4, affattes således: 
»Stk. 4. Grundbeløbet i stk. 1 reguleres efter 

personskattelovens § 20.« 

50. I £ 9 H, stk. 1, ændres »dagplejere, der udfø- 
rer privat dagpasning omfattet af kapitel 13 i lov 
om social service eller kommunalt formidlet 
dagpleje omfattet af kapitel 7 i lov om social ser- 
vice« til: »dagplejere, der udfører kommunal el- 
ler privat dagpleje efter § 21, stk. 2 eller 3, i lov 
om dag-, fritids- og klubtilbud m.v. til børn og 
unge, eller privat pasning i eget hjem efter kapi- 
tel 14, i lov om dag-, fritids og klubtilbud m.v. til 
børn og unge«. 



7086 Bilag til f. t. 1. vedr. ligningsloven m.v. 

Gældende formulering 

Stk. 3. For indkomståret 1998 og til og med 
indkomståret 2001 udgør procenten 40. For ind- 
komståret 2002 udgør procenten 42. For ind- 
komståret 2003 udgør procenten 44. For ind- 
komståret 2004 og følgende indkomstår udgør 
procenten 46. 

§ 11. Bidrag til underhold af børn uden for æg- 
teskab kan fradrages i bidragyderens skatteplig- 
tige indkomst efter reglerne i stk. 2. Bidragene 
medregnes til barnets skattepligtige indkomst for 
den del af bidragene, der overstiger det af social- 
ministeren fastsatte normalbidrag. Særlige bi- 
drag til barnets dåb og bidrag i anledningen af, at 
barnet når konfirmationsalderen, medregnes dog 
ikke til barnets skattepligtige indkomst, i det om- 
fang bidragene ikke overstiger for dåb 1 gang det 
månedlige normalbidrags grundbeløb og for bi- 
drag i anledning af konfirmationsalderen, 3 gan- 
ge det månedlige normalbidragsgrundbeløb. 

§16. 

Lovforslaget 

51. § 9 H, stk. 3, affattes således: 
>>Stk. 3. For indkomstårene 2010 og 2011 ud- 

gør procenten 46. For indkomståret 2012 udgør 
procenten 47. For indkomståret 2013 udgør pro- 
centen 48. For indkomståret 2014 udgør procen- 
ten 50. For indkomståret 2015 udgør procenten 
52. For indkomståret 2016 udgør procenten 54. 
For indkomståret 2017 udgør procenten 56. For 
indkomståret 2018 udgør procenten 58. For ind- 
komståret 2019 og frem udgør procenten 60.« 

52. I § 11, stk. 1, ændres »det af socialministeren 
fastsatte normalbidrag« til: »normalbidraget, jf. 
§ 14 i lov om børnetilskud og forskudsvis udbe- 
taling af børnebidrag«. 



Bilag til f. t. 1. vedr. ligningsloven m.v. 7087 

Gældende formulering 

Stk. 3. Den skattepligtige værdi af de i stk. 1 
omhandlede goder skal ved skatteansættelsen, 
medmindre andet følger af stk. 4-13, fastsættes 
til den værdi, som det måtte antages at koste den 
skattepligtige at erhverve godet i almindelig fri 
handel. Rabat på indkøb af varer og tjenesteydel- 
ser, som arbejdsgiveren m.v. udbyder til salg 
som led i sin virksomhed, skal dog alene beskat- 
tes i det omfang, rabatten overstiger avancen hos 
den pågældende arbejdsgiver m.v. Goder, som 
arbejdsgiveren i overvejende grad har ydet af 
hensyn til den ansattes arbejde, beskattes kun, 
hvis den samlede værdi af disse goder fra en eller 
flere arbejdsgivere m.v. overstiger et grundbeløb 
på 3.000 kr., der reguleres efter personskattelo- 
vens § 20. Hvis godernes samlede værdi i ind- 
komståret overstiger grundbeløbet, beskattes 
hele den samlede værdi. Værdien af følgende go- 
der beskattes uden hensyn til grundbeløbet, og 
værdien af disse goder medregnes ikke ved be- 
regningen af, om grundbeløbet er overskredet: 
1) Fri bil, fri sommerbolig og fri lystbåd, j f. stk. 

4-6. 

2) Fri kost og logi, når værdiansættelsen kan 
foretages efter de af Skatterådet fastsatte 
normalværdier. 

3) Fri telefon, herunder arbejdsgiverbetalt da- 
takommunikation, jf. dog stk. 13. Ved fri te- 
lefon forstås, at en telefon enten er oprettet i 
arbejdsgiverens navn, eller at arbejdsgiveren 
fuldstændigt eller op til et bestemt beløb be- 
taler eller refunderer den skattepligtiges te- 
lefonudgifter. 

4) Fri helårsbolig, personalelån, samt tv- og ra- 
diolicens. 

Stk. 4. Den skattepligtige værdi af en bil, der er 
stillet til rådighed for den skattepligtiges pri- 
vate benyttelse af en arbejdsgiver som nævnt 
i stk. 1, sættes til en årlig værdi på 25 pet. af 
den del af bilens værdi, der ikke overstiger 
300.000 kr., og 20 pet. af resten. Bilens skat- 
tepligtige værdi beregnes dog mindst af 
160.000 kr. For biler, der er anskaffet af ar- 
bejdsgiveren højst tre år efter første indregi- 
strering, opgøres bilens værdi i det 

Lovforslaget 

53. I § 16, stk. 3, ændres »3.000 kr.,« til: »5.500 
kr. (2010-niveau),«. , 

54. § 16, stk. 3, nr. 3, affattes således: »Multime- 
dier, jf. stk. 12.« . 



7088 Bilag til f. t. 1. vedr. ligningsloven m.v. 

Gældende formulering 

indkomstår, hvori første indregistrering er fore- 
taget, og i de to følgende indkomstår til den op- 
rindelige nyvognspris og herefter til 75 pet. af 
nyvognsprisen. For biler, der er anskaffet mere 
end tre år efter første indregistrering, og for tid- 
ligere hyrevogne, der anskaffes uden berigtigel- 
se af registreringsafgift, opgøres bilens værdi til 
arbejdsgiverens købspris inklusive eventuelle 
istandsættelsesudgifter. Ved værdiansættelsen af 
biler, der ikke indregistreres her i landet, og ved 
værdiansættelsen af biler, der er omfattet af regi- 
streringsafgiftslovens § 1, stk. 4, skal den værdi 
anvendes, som efter 3. og 4. pkt. ville blive lagt 
til grund ved værdiansættelsen af en tilsvarende 
bil, der er anskaffet her i landet og indregistreret 
her. Er bilen kun til rådighed en del af året, ned- 
sættes den skattepligtige værdi svarende til det 
antal hele måneder, hvori bilen ikke har været til 
rådighed. Hvis en bil, der af arbejdsgiveren m.v. 
er stillet til rådighed for den skattepligtige ude- 
lukkende for erhvervsmæssig kørsel, benyttes 
privat, beskattes værdien af den private benyttel- 
se i det pågældende år efter reglerne i 1.-5. pkt., 
medmindre der er betalt dagsafgift for privat be- 
nyttelse af bilen, jf. § 4 i lov om vægtafgift af 
motorkøretøjer m.v. Er dagsafgiften som nævnt 
i 7. pkt. betalt af arbejdsgiveren, skal den skatte- 
pligtige beskattes af værdien heraf, jf. stk. 3. 
Kørsel mellem hjem og virksomheden højst 1 
dag om ugen eller i indtil 60 arbejdsdage inden 
for de forudgående 12 måneder anses ved anven- 
delsen af reglerne i 7. pkt. ikke for privat kørsel 
for skattepligtige, der som led i kundeopsøgende 
arbejde fra hjemmet i øvrigt udelukkende kører 
erhvervsmæssigt. Den skattepligtige værdi efter 
1.-7. pkt. nedsættes med den skattepligtiges be- 
taling i indkomståret til arbejdsgiveren m.v. for 
råderetten, men nedsættes ikke med eventuelle 
beløb, der beskattes efter reglen i § 9 C, stk. 7. 
For biler omfattet af § 4, stk. 1, II, A, i lov om 
vægtafgift af køretøjer m.v. finder 1.-9. pkt. kun 
anvendelse, såfremt der skal betales tillægsafgift 
for privat anvendelse efter § 2 i lov om vægtaf- 
gift af køretøjer m.v. For biler, der er indregistre- 
ret første gang den 2. juni 1998 eller tidligere fin- 
der 1.-9. pkt. ikke anvendelse på biler, hvor mer- 
værdiafgift vedrørende anskaffelsen er fradraget 
ifølge merværdiafgiftsloven § 37, stk. 1, § 38, 
stk. 1, eller § 41, fordi bilen udelukkende anven- 
des erhvervsmæssigt. 

Lovforslaget 

55. I § 16, stk. 4, indsættes efter 2. pkt.: 
»Til den skattepligtige værdi medregnes et 

miljøtillæg. Miljøtillægget udgør den årlige af- 
gift eksklusiv udligningsafgift og privatbenyttel- 
sestillæg, der skal betales for bilen efter brænd- 
stofforbrugsafgiftsloven eller efter vægtafgifts- 
loven.« 

56. I § 16, stk. 4, ændres »1.-5. pkt.« til: »1.-7. 
pkt.« 

57. I § 16, stk. 4, ændres »7. pkt.« til: »9. pkt.« 

58. I § 16, stk. 4, ændres »1.-7. pkt.« til: »1.-9. 
pkt.« 

59. l § 16, stk. 4, ændres to steder »1.-9. pkt.« til: 
»l.-ll .  pkt.« 



Tillæg A (887) I Folketingsåret 2008-09 7089 

Bilag til f. t. 1. vedr. ligningsloven m.v. 

Gældende formulering 

Stk. 12. Værdien af helt eller delvis vederlags- 
fri privat benyttelse af en computer med tilbehør, 
der er stillet til rådighed til brug ved arbejdet, be- 
skattes ikke. Engangsudgiften til etablering af en 
højhastigheds- eller bredbåndsadgang hos ar- 
bejdstageren kan i denne forbindelse anses som 
tilbehør. I det omfang arbejdstageren betaler ar- 
bejdsgiveren for at få stillet computer med tilbe- 
hør til rådighed, kan arbejdstageren fradrage ud- 
gifteme, dog højst 3.500 kr. årligt, i sin skatte- 
pligtige indkomst. Adgangen til fradrag efter 3. 
pkt. er betinget af, at arbejdsgiveren afholder mi- 
nimum 25 pet. af udgifterne ved at stille compu- 
teren med tilbehør til rådighed. Ved beregningen 
af, hvorvidt arbejdsgiveren opfylder forpligtel- 
sen til at afholde minimum 25 pet. af udgifterne, 
kan medregnes arbejdsgiverens direkte omkost- 
ninger til erhvervelse eller leje af hard- og soft- 
ware, arbejdsgiverens engangsudgift til etable- 
ring af en højhastigheds- eller bredbåndsadgang 
hos arbejdstageren samt arbejdsgiverens udgif- 
ter til deltagelse i pc-kurser m.v. for den enkelte 
arbejdstager, som får computer med tilbehør stil- 
let til rådighed. Skattefriheden efter 1. pkt. og 
adgang til fradrag efter 3. pkt. gælder dog ikke, 
hvis arbejdstageren ved reduktion i sin bruttoløn 
har kompenseret arbejdsgiveren m.v. for at få 
stillet udstyret til rådighed. Har arbejdstageren 
kompenseret arbejdsgiveren som nævnt i 6. pkt., 
medregnes et beløb svarende til 50 pet. af udsty- 
rets nypris ved opgørelsen af den skattepligtige 
indkomst i det eller de indkomstår, hvor udstyret 
er til rådighed. Har udstyret kun været til rådig- 
hed en del af året, nedsættes den skattepligtige 
værdi svarende til det antal hele måneder, hvori 
udstyret ikke har været til rådighed. 

Stk. 13. Værdien af helt eller delvis vederlags- 
fri privat arbejdsgiverbetalt datakommunikation 
via en dataforbindelse tilsluttet en arbejdstagers 
computer beskattes ikke, når arbejdstageren fra 
sin computer har adgang til arbejdsstedets net- 
værk. 

Lovforslaget 

60. § 16, stk. 12, affattes således: 
»Stk. 12. Den skattepligtige værdi af et eller 

flere multimedier, der er stillet til rådighed af en 
eller flere arbejdsgivere m.v. som nævnt i stk. 1, 
for den skattepligtiges private benyttelse, udgør 
et grundbeløb på 3.000 kr. (2010-niveau). Ved 
multimedier forstås computer med sædvanligt 
tilbehør, telefon, herunder oprettelses-, abonne- 
ments- og forbrugsudgifter samt selve telefonap- 
paratet, og adgang til datakommunikation via en 
internetforbindelse, herunder engangsudgiften 
til etablering af internetforbindelsen. Den skatte- 
pligtige værdi nedsættes ikke med den skatte- 
pligtiges eventuelle betaling i indkomståret for 
råderetten eller brugen. Har samtlige goder, der 
er stillet til rådighed for den skattepligtiges pri- 
vate benyttelse, kun været stillet til rådighed en 
del af året, nedsættes den skattepligtige værdi 
svarende til det antal hele måneder, hvori ingen 
af goderne har været til rådighed. Grundbeløbet 
i 1. pkt. reguleres efter personskattelovens § 20.« 

61. § 16, stk. 13, affattes således: 
»Stk. 13. Stk. 1,1. pkt., og stk. 12 finder tilsva- 

rende anvendelse for selvstændigt erhvervsdri- 
vende for så vidt angår multimedier, som indgår 
i den erhvervsmæssige virksomhed, og er stillet 
til rådighed for privat benyttelse. I dette tilfælde 
kan udgifter vedrørende de pågældende multi- 
medier fradrages efter reglen om driftsomkost- 
ninger i statsskattelovens § 6, litra a.« 

887 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 



7090 Bilag til f. t. 1. vedr. ligningsloven m.v. 

Gældende formulering 

§ 17 B. Beløb, der udbetales efter lov om be- 
skatning til kommunerne af faste ejendomme § 
29 A medregnes ikke ved opgørelsen af modta- 
gerens skattepligtige indkomst og giver ikke an- 
ledning til ændring af modtagerens indkomstan- 
sættelser for tidligere indkomstår. 

§ 27 B. Den skattepligtige del af tilskudsbevil- 
linger til forskning, som administreres af Forsk- 
ningsstyrelsen, og som er tildelt i indkomstårene 
1998, 1999,2000 og 2001, skal mod behørig do- 
kumentation medregnes ved opgørelsen af den 
skattepligtige indkomst i det eller de indkomstår, 
hvor udbetalingen har fundet sted, hvis den skat- 
tepligtige anmoder om det. Anmodningen skal 
være indgivet til told- og skatteforvaltningen se- 
nest den 1. maj 2005. Anmodningen sidestilles 
med en tilbagekaldelse af en eventuel klage til 
skatteankenævnet eller Landsskatteretten over 
spørgsmål vedrørende periodiseringen af til- 
skudsbevillinger som nævnt i 1. pkt. Told- og 
skatteforvaltningen skal orientere skatteanke- 
nævnet eller Landsskatteretten om den skatte- 
pligtiges anmodning. Den skattepligtige kan til- 
bagekalde sin anmodning om ændret periodise- 
ring senest en måned fra modtagelsen af de som 
følge af anmodningen ændrede årsopgørelser. 

Stk. 2. Der ydes en godtgørelse på 100 pet. af 
de udgifter, som den skattepligtige ifølge reg- 
ning skal betale eller har betalt til sagkyndig bi- 
stand m.v. som nævnt i skatteforvaltningslovens 
§ 54 i sager som nævnt i skatteforvaltningslo- 
vens § 55 vedrørende periodiseringen af til- 
skudsbevillinger som nævnt i stk. 1. Dette gæl- 
der, selv om den skattepligtige ikke har fået fuldt 
medhold eller medhold i overvejende grad. 
Godtgørelse efter 1. pkt. reduceres med godtgø- 
relse, som den skattepligtige har modtaget i med- 
før af skatteforvaltningslovens kapitel 19. Godt- 
gørelse efter 1. pkt. skal ikke medregnes til den 
skattepligtige indkomst. Udgifter, hvortil der 
ydes godtgørelse efter 1. pkt., kan ikke fratræk- 
kes ved opgørelsen af den skattepligtige ind- 
komst. Anmodning om godtgørelse efter 1. pkt. 
skal opfylde de krav, som følger af regler fastsat 
i medfør af skatteforvaltningslovens § 58. An- 
modningen skal indgives til told- og skattefor- 
valtningen samtidig med anmodningen som 
nævnt i stk. 1. 

Lovforslaget 

62. I § 17 B ændres »beskatning til kommunerne 
af faste ejendomme« til: »kommunal ejendoms- 
skat«. 

63. § 27 B ophæves. I . 



Bilag til f. t. 1. vedr. ligningsloven m.v. 7091 

Gældende formulering 

Stk. 3. Modtagere af tilskudsbevillinger som 
nævnt i stk. 1 kan ved opgørelsen af den skatte- 
pligtige indkomst for det eller de indkomstår, 
hvor udbetalingen af tilskudsbevillingen har fun- 
det sted, foretage fradrag for udgifter til logi, 
kost og småfornødenheder efter de regler og un- 
der de betingelser, som for de pågældende ind- 
komstår gjaldt for lønmodtagere. Der kan dog 
ikke foretages fradrag, i det omfang udgifterne er 
dækket af et indkomstskattefrit legat efter regler- 
ne i § 7 K, ligesom der ikke kan foretages fra- 
drag, i det omfang udgifterne er dækket skattefrit 
som udlæg efter regning. Anmodning om genop- 
tagelse af skatteansættelsen med henblik på fra- 
drag efter 1. pkt. skal indgives til told- og skatte- 
forvaltningen samtidig med anmodningen som 
nævnt i stk. 1. 

§1 

Stk. 3. Aktiver, der benyttes både til erhvervs- 
mæssige og private formål, indgår ikke i den 
selvstændige erhvervsvirksomhed. Dog indgår i 
virksomheden den erhvervsmæssige del af en 
ejendom, hvor der foretages en fordeling af ejen- 
domsværdien på den del, der tjener til bolig for 
den skattepligtige, og på den øvrige ejendom. 
Ejendomme som nævnt i ejendomsværdiskatte- 
lovens § 4, nr. 6-8, indgår i virksomheden med 
den del af ejendommen, der ikke tjener til bolig 
for ejere. Anskaffelsessummen for ombygning, 
forbedringer m.v. af den erhvervsmæssige del af 
sådanne ejendomme indgår ligeledes i virksom- 
heden. Biler, der benyttes både erhvervsmæssigt 
og privat, kan indgå i virksomheden. Ved fast- 
sættelse af værdien af privat benyttelse af akti- 
ver, der indgår i virksomheden, finder lignings- 
lovens § 16 tilsvarende anvendelse. For biler, der 
indgår i virksomheden og benyttes både er- 
hvervsmæssigt og privat, finder ligningslovens § 
9 C, stk. 7, tilsvarende anvendelse. 

Lovforslaget 

§2 
I lov om indkomstbeskatning af selvstændige 

erhvervsdrivende (virksomhedsskatteloven), jf. 
lovbekendtgørelse nr. 1075 af 10. september 
2007, som ændret ved lov nr. 1235 af 24. oktober 
2007 og lov nr. 530 af 17. juni 2008, foretages 
følgende ændring: 

1. I § 1, stk. 3, 5. pkt., indsættes efter »Biler«: 
»og multimedier«. 
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Gældende formulering 

§8. 

b) den skattepligtige værdi af privat anven- 
delse af bil eller telefon, der helt eller del- 
vis vederlagsfrit stilles til rådighed som 
led i et ansættelsesforhold eller som led i 
en aftale om ydelse af personligt arbejde i 
øvrigt, den skattepligtige værdi af fri som- 
merbolig omfattet af ligningslovens § 16, 
stk. 5, 2.-4. og 8. pkt., den skattepligtige 
værdi af fri lystbåd omfattet af ligningslo- 
vens § 16, stk. 6, 2.-4. og 9. pkt., den skat- 
tepligtige værdi af fri helårsbolig omfattet 
af ligningslovens § 16, stk. 9, bortset fra 
de i § 16, stk. 9, sidste pkt., nævnte tilfæl- 
de, samt den skattepligtige værdi af aktier, 
tegningsretter til aktier eller køberetter til 
aktier omfattet af ligningslovens § 16 eller 
§ 28, stk. 1 eller 2, jf. statsskattelovens § 
4, 

§11. 
Stk. 9. For fri telefon, sommerbolig, lystbåd, 

helårsbolig, vederlag i form af aktier, tegnings- 
retter til aktier eller køberetter til aktier, jf. § 8, 
stk. 1, litra b og g, og bil, jf. § 8, stk. 1, litra g, 
opgør told- og skatteforvaltningen på grundlag 
af de oplysninger, der er lagt til grund ved skat- 
teansættelsen, bidragsgrundlaget og beregner bi- 
dragets størrelse. Fri telefon, sommerboliger, 
lystbåde, helårsboliger, biler, aktier, tegningsret- 
ter til aktier eller køberetter til aktier indgår i bi- 
dragsgrundlaget med de værdier, der indgår i 
grundlaget for indkomstbeskatningen. 

Lovforslaget 

§3 
I lov om arbejdsmarkedsbidrag, jf. lovbe- 

kendtgørelse nr. 961, som ændret ved lov nr. 
1336 af 19. december 2008, foretages følgende 
ændringer: 

1.1 § 8, stk. 1, litra b, ændres »telefon« til: »mul- 
timedier«. 

2.1 § Il, stk. 9, ændres »telefon, sommerbolig« 
til: »sommerbolig, multimedier« og »Fri telefon, 
sommerboliger« til: »Frie sommerboliger, multi- 
medier«. 



Bilag til f. t. 1. vedr. ligningsloven m.v. 7093 

Gældende formulering 

(Lov nr. 1337 af 19. december 2008 er ikke 
trådt i kraft) 

Lovforslaget 

§4 

I lov nr. 1337 af 19. december 2008 om æn- 
dring af ligningsloven, lov om vægtafgift af mo- 
torkøretøjer m.v. og registreringsafgiftsloven 
foretages følgende ændringer: 

1.1 § 1, nr. 7, ændres »7. pkt.« til: »9. pkt.« 

§5 
Stk. 1. Loven træder i kraft dagen efter be- 

kendtgørelsen i Lovtidende, jf. dog stk. 2 og 3. 

Stk. 2. § 1, nr. 16 og 20, træder i kraft den 1. 
juli 2009. 

Stk. 3. § 1, nr. 24 og 26, træder i kraft den 1. 
januar 2012. 

Stk. 4. § 1, nr. 6, 8, 21-23, 25, 27-39, 41-43, 
45-51, 53-54, 56-59, § 3 og § 4 har virkning fra 
og med indkomståret 2010. 

Stk. 5. § 1, nr. 9-11, har virkning for udlodning 
af obligationer, der sker den 1. januar 2010 eller 
senere. Er der før den 22. april 2009 indgået af- 
tale mellem den ansatte og virksomheden om ud- 
lodning af obligationer, finder ligningslovens § 7 
A, stk. 1, nr. 3, og stk. 2, i den indtil ikrafttrædel- 
sen af denne lov gældende affattelse fortsat an- 
vendelse, såfremt aftalen ikke har en længere va- 
righed end 12 måneder. 

Stk 6. § 1, nr. 12-15, har virkning for retser- 
hvervelse af købe- og tegningsretter, der sker 
den 1. januar 2010 eller senere. 

Stk. 7. § 1, nr. 40, har virkning fra og med ind- 
komståret 2012. 

Stk. 8. § 1, nr. 44, har virkning fra og med ind- 
komståret 2010. For indkomståret 2010 opgøres 
indkomsten efter ligningslovens § 9 C, stk. 4, 10. 
pkt., for så vidt angår indtægter m.v. efter § 8, 
stk. 1, litra a, b, d og e, og § 10 i lov om arbejds- 
markedsbidrag, jf. lovbekendtgørelse nr. 961 af 
25. september 2008, som ændret ved lov nr. 
1336 af 19. december 2008. 

Stk. 9. § 1, nr. 55, har virkning for biler, der er 
til rådighed for arbejdstageren fra og med ind- 
komståret 2010. 



7094 Bilag til f. t. 1. vedr. ligningsloven m.v. 

Gældende formulering Lovforslaget 

Stk.10. § 1, nr. 60 og 61, har virkning for mul- 
timedier, der er til rådighed for en arbejdstager 
eller en selvstændigt erhvervsdrivende fra og 
med indkomståret 2010. For computere med til- 
behør, hvor der inden den 22. april 2009 er ind- 
gået aftale, hvorefter arbejdstageren skal betale 
arbejdsgiveren for at stille de pågældende goder 
til rådighed, og arbejdsgiveren skal afholde mi- 
nimum 25 pet. af udgifterne ved at stille compu- 
teren med tilbehør til rådighed, j f. ligningslovens 
§ 16, stk. 12, 3.-5. pkt., har lovforslagets § 1, nr. 
60, først virkning fra og med indkomståret 2013. 
I de tilfælde, der er omfattet af 1. pkt., hvor ar- 
bejdstageren har betalt arbejdsgiveren for at få 
stillet computer med tilbehør til rådighed, kan ar- 
bejdstageren fradrage udgifterne dog højst 3.500 
kr. årligt, i sin skattepligtige indkomst. Adgan- 
gen til fradrag er betinget af, at arbejdsgiveren 
afholder minimum 25 pet. af udgifterne ved at 
stille computeren med tilbehør til rådighed. Ved 
beregningen af, hvorvidt arbejdsgiveren opfyl- 
der forpligtelsen til at afholde minimum 25 pet. 
af udgifterne, kan medregnes arbejdsgiverens di- 
rekte omkostninger til erhvervelse eller leje af 
hard- eller software, arbejdsgiverens engangsud- 
gift til etablering af en højhastigheds- eller bred- 
båndsadgang hos arbejdstageren samt arbejdsgi- 
verens udgifter til deltagelse i pc-kurser m.v. for 
den enkelte arbejdstager, som får computer med 
tilbehør til rådighed. 

Stlc. 11. § 2 har virkning for multimedier, der er 
til rådighed for en selvstændigt erhvervsdriven- 
de fra og med indkomståret 2010. 
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Til lovforslag nr. L 195, L 196, L 197, L 198, L 199 og L 200. Skriftlig fremsættelse (22. april 2009) 

Skatteministeren (Kristian Jensen): 

Herved tillader jeg mig for Folketinget at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring afp ersonslcattelo- 
ven og forskellige andre love (Forårspakke 2.0- 
Vækst, klima, lavere skat) 

(Lovforslag nr. L 195). 

Forslag til lov om arbejdsmarkedsbidrag (Ar- 
bejds markeds bidrags loven) 

(Lovforslag nr. L 196). 

Forslag til lov om ændring af kildeskatteloven 
og forskellige andre love (Forenkling af regler- 
ne om opkrævning af arbejdsmarkedsbidrag og 
konsekvensændringer som følge af Forårspakke 
2.0 m.v.) 

(Lovforslag nr. L 197). 

Forslag til lov om skattefri kompensation for 
forhøjede energi- og miljøafgifter 

(Lovforslag nr. L 198). 

Forslag til lov om ændring af ligningsloven og 
forskellige andre love (Beskatning afp ersonale- 
goder, befordringsfradrag, gavefradrag, dag- 
plej efradrag og rejsefradrag m.v.) 

(Lovforslag nr. L 199). 

Forslag til lov om ændring afp pensionsbeskat- 
ningsloven og lov om ændring af forskellige 
skattelove (Loft for indbetalinger til rateordnin- 
ger og ophørende livrenter, ophævelse af alders- 
grænsen for oprettelse af rate- og kapitalpensi- 
onsordninger samt forhøjelse af aldersgrænsen 
for udbetaling af kapitalpensionsordninger 
m.v.) 

(Lovforslag nr. L 200). 

Lovforslagene udgør sammen med yderligere 
7 lovforslag udmøntningen på Skatteministeriets 
område af Aftale mellem regeringen og Dansk 
Folkeparti om forårspakke 2.0 -  Vækst, klima, 
lavere skat. 

Hovedelementerne i Forårspakke 2.0 er mar- 
kante nedsættelser af skatten på arbejde. Forsla- 
gene medfører, at den højeste marginalskat på 
arbejdsindkomst reduceres fra ca. 63 til ca. 56 
pet. inkl. arbejdsmarkedsbidrag. For personer, 
der fortsat skal betale topskat, indebærer det, at 
de har ca. 18 pct. mere tilbage af en ekstra tjent 
krone efter reformen, end de har i det gældende 
skattesystem. 

For den meget store gruppe af fuldtidsbeskæf- 
tigede lønmodtagere, der slipper for mellemskat 
og for topskat, som følge af forhøjelsen af top- 
skattegrænsen, sænkes marginalskatten med 
næsten 21 procentenheder. For denne gruppe vil 
der være omkring 55 pet. mere tilbage efter skat 
af en indkomstfremgang. 

Følgende ændringer af personbeskatningsreg- 
lerne indgår i forslag til lov om ændring af per- 
sonskatteloven og forskellige andre love: 
-  Bundskatten sættes ned med 1,5 procentenhe- 

der. 
-  Mellemskatten på 6 pet. afskaffes. 
-  Indkomstgrænsen for topskat forhøjes med 

54.400 kr. 
-  Der indføres et bundfradrag på 40.000 kr. for 

positiv nettokapitalindkomst i topskattegrund- 
laget (80.000 kr. for ægtepar). 

-  Sundhedsbidraget sammenlægges med bund- 
skatten. Skatteværdien af negativ nettokapital- 
indkomst (rentefradraget) over 50.000 kr. 
(100.000 kr. for ægtepar) og ligningsmæssige 
fradrag reduceres gradvist med i alt 8 procen- 
tenheder. 

-  Skattesatserne for aktieindkomstskatten ned- 
sættes fra 28, 43 og 45 pet. til 27 og 42 pet. 

-  Skatteloftet sænkes parallelt med nedsættelsen 
af skattesatserne fra 59 pet. til 51,5 pet. 

-  Beløbsgrænserne, der reguleres årligt efter 
personskattelovens § 20, reguleres ikke for 
indkomståret 2010. Grundbeløbene for alle 
beløbsgrænser fastlægges i 2010-niveau. 
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-  Beskæftigelsesfradraget forhøjes fra gradvist 
fra 4,25 pet. til 5,6 pet., maks. 17.900 kr. Her- 
ved fastholdes skatteværdien af fradraget, selv 
om sundhedsbidraget reduceres. 

Følgende fire elementer sikrer, at personer 
med store renteudgifter m.v. ikke får et lavere rå- 
dighedsbeløb som følge af reduktionen af værdi- 
en af rentefradraget: 
-  Skattestoppet videreføres, og fastfrysningen 

af ejendomsværdiskatten fortsætter. 
-  Renteudgifter på op til 50.000 kr. (100.000 kr. 

for ægtepar) berøres ikke af nedsættelsen af 
skatteværdien af rentefradraget. 

-  Nedsættelsen af skatteværdien af rentefradra- 
get m.v. indfases gradvist fra 2012 til 2019 
med 1 procentenhed om året. 

-  Der indføres en kompensationsordning, så in- 
gen personer mister mere som følge af be- 
grænsningeme af værdien af rentefradraget 
m.v., end de får i indkomstskattelettelser. 

Forslag til lov om arbejdsmarkedsbidrag (Ar- 
bejdsmarkedsbidragsloven) indebærer, at den 
eksisterende lov om arbejdsmarkedsbidrag er- 
stattes af en ny og enklere lov. Med den nye lov 
bliver der større overensstemmelse mellem beta- 
ling af arbejdsmarkedsbidrag og betaling af de 
øvrige skatter af arbejdsindkomst og indkomst 
ved selvstændig virksomhed. Det sker ved at af- 
skaffe forskellige fritagelser, som, da loven blev 
indført, kunne begrundes med, at arbejdsmar- 
kedsbidraget var et socialt bidrag, men som det 
er vanskeligere at begrunde nu, hvor arbejds- 
markedsbidraget er en skat. 

Det drejer sig om: 
-  Fritagelse for personer, som bl.a. efter EU- 

regleme er socialt sikret i udlandet. 
-  Indkomst, som Færøerne eller Grønland efter 

de indgåede dobbeltbeskatningsaftaler kan be- 
skatte, og som Danmark også kan beskatte. 

-  Indkomst fra frit erhverv udøvet i udlandet, fa- 
ste driftssteder i udlandet og fast ejendom i ud- 
landet. 

-  Honorarindkomster m.v., som hverken kan 
henføres til personligt arbejde eller selvstæn- 
dig virksomhed. 

Forslag til lov om ændring af kildeskatteloven 
og forskellige andre love (Forenkling af reglerne 
om opkrævning af arbejdsmarkedsbidrag og 

konsekvensændringer som følge af Forårspakke 
2.0 m.v.) indeholder følgende elementer: 
-  Overflytning af bestemmelseme om indehol- 

delse af arbejdsmarkedsbidrag fra den gælden- 
de arbejdsmarkedsbidragslov til kildeskattelo- 
ven samt integrering af arbejdsmarkedsbidra- 
get i det almindelige personskatteopkræv- 
ningssystem. 

-  Konsekvensændringer af en række bestem- 
melser i lovgivningen som følge af forslaget til 
lov om arbejdsmarkedsbidrag, forslaget til lov 
om ændring af personskatteloven og forskelli- 
ge andre love og forslaget til lov om skattefri 
kompensation for forhøjede energi- og miljø- 
afgifter. Desuden indeholder forslaget enkelte 
justeringer af skattelovgivningen i øvrigt. 

-  Forslag om ændring af lov om Arbejdsmarke- 
dets Tillægspension, hvorefter genoptagelse 
af indbetalinger til SP-ordningen vil kræve 
lovgivning. 

-  Forslag om, at udgifterne til hjemmeservice- 
ordningen kan fastholdes nominelt i 6 år på det 
niveau, der fremgår af finansloven for 2009. 

Med forslag til lov om skattefri kompensation 
for forhøjede energi- og miljøafgifter m.v., fore- 
slås, at der indføres en skattefri kompensation 
for forhøjede energi- og miljøafgifter m.v. Kom- 
pensationer målrettes personer med lav- og mel- 
lemindkomster, der ikke omfattes af ophævelsen 
af mellemskatten og den forhøjede indkomst- 
grænse for topskatten. Kompensationen udgør et 
fast årligt nominelt beløb på: 
-  1.300 kr. til personer, der er fyldt 18 år. 
-  300 kr. pr. bam for op til 2 bøm. 

Kompensationen aftrappes med 7,5 pet. af 
indkomsten, der overstiger et grundbeløb på 
362.800 kr. (2010-niveau). 

Forslag til lov om ændring af ligningsloven og 
forskellige andre love (Beskatning af personale- 
goder, befordringsfradrag, gavefradrag, dagple- 
jefradrag og rejsefradrag m.v.) indeholder føl- 
gende elementer: 
-  Skattefordelen ved medarbejderobligationer 

og individuelle medarbejderaktieordninger 
(15 pet. reglen) fjernes. 

-  Bundfradraget for gaver til velgørende for- 
eninger fjemes, således at hele donationen op 
til 14.500 kr. kan fradrages. 
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-  Der indføres et loft på 50.000 kr. pr. år for fra- 
drag for rejse- og opholdsudgifter. (Loftet be- 
rører ikke rejsegodtgørelser (diæter)). 

-  Forøgelse af tillægget til befordringsfradrag 
for visse lavtlønnede fra 25 pet. til 64 pet. Det 
maksimale tillæg, der kan opnås, forhøjes 
samtidig fra 6.000 til 15.400 kr. 

-  Forhøjelse af kilometergrænsen for den dagli- 
ge befordring, således at den lave sats for be- 
fordringsfradraget først sætter ind efter 120 
km (i dag 100 km). 

-  Forlængelse af den midlertidige ordning med 
forhøjet befordringsfradrag i udkantskommu- 
ner fra 2013 til 2018. 

-  Forhøjelse af dagplejeres standardfradrag på 
46 pet. af nettolønnen til 60 pet. 

-  Indførelse af grønt miljøtillæg for firmabiler. 
-  Indførelse af en ny og ensartet multimediebe- 

skatning, hvorefter personer, der får stillet 
computer, telefon eller intemet til rådighed for 
privat benyttelse, skal medregne 3.000 kr. år- 
ligt til indkomsten. 

Forslag til lov om ændring af pensionsbeskat- 
ningsloven og lov om ændring af forskellige 
skattelove (Loft for indbetalinger til rateordnin- 
ger og ophørende livrenter, ophævelse af alders- 
grænsen for oprettelse af rate- og kapitalpensi- 
onsordninger samt forhøjelse af aldersgrænsen 
for udbetaling af kapitalpensionsordninger m.v.) 
indeholder følgende elementer: 
-  Indførelse af et loft over fradragsberettigede 

indbetalinger til ratepensioner og ophørende 
livrenter på 100.000 kr. årligt. Loftet omfatter 
ikke indbetalinger til en pensionsopsparing i 
form af livsvarige livrenter. Det foreslås des- 
uden, at fradragsfordelings- og efterbeskat- 

ningsregleme afskaffes for de ordninger, som 
loftet gælder for. 

-  Ophævelse af aldersgrænsen for oprettelse af 
rate- og kapitalpensionsordninger. 

-  Forhøjelse af aldersgrænsen for hævning af 
kapitalpensioner med 5 år. Det betyder, at al- 
dersgrænsen for udbetalinger fra kapitalpensi- 
onsordninger bliver senest 15 år efter, at pen- 
sionsopspareren når efterlønsalderen mod 10 
år i dag. 
Den overvejende del af de fremsatte forslag 

skal have virkning fra indkomståret 2010. Dog 
gennemføres bl.a. reduktionen af rentefradraget 
m.v. gradvist fra 2012 til 2019. 

Forårspakke 2.0 skønnes at medføre en umid- 
delbar nedsættelse af personskatterne m.v. med 
godt 29 mia. kr. Det svarer til ca. 1,7 pet. af BNP. 
Samlet set er reformen fuldt finansieret målt på 
de varige virkninger. I alt vurderes Forårspakke 
2.0 at øge arbejdsudbuddet svarende til omkring 
19.300 fuldtidspersoner på længere sigt. 

Den sene fremsættelse skyldes, at lovforslage- 
ne, efter at Aftale mellem regeringen og Dansk 
Folkeparti om forårspakke 2.0 -  Vækst, klima, 
lavere skat blev indgået den 1. marts, har været 
sendt i høring og herefter er blevet justeret og 
færdiggjort. Regeringen har i den forbindelse 
fundet det vigtigt, at skattereformens første skat- 
telettelser kan nå at få virkning allerede fra 2010. 
Af hensyn til implementeringen af ændringerne 
i forskudsopgørelsen for 2010 forudsætter det, at 
lovforslagene vedtages inden Folketingets som- 
merferie. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningeme 
til lovforslagene, skal jeg anbefale lovforslagene 
til Folketingets velvillige behandling. 
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